
SLOVENSKO LJUDSTVO JE PROSLAVLJAL() DAN VST AI,E 
KOT DAN VELIKE ODLOČITVE: BITI ALI· NE Bl'I'I 

Tudi letos smo širom po Sloveniji proslavili obletnico vstaJe. Na številnih proslavah, 'Združenih z odkritji spominskih obelez11,. smo se spominjali časov izpred 27 let, ko smo se domala 
goloroki postavili okupatorjem po robu. Osrednja proslava dneva "staje na ljubljanskem območju je bila na Rašici. V Zasavju so proslavijali na Vrheh nad Trbovljami. Iz Vidma ob 
Ščavnici je odšla velika množica borcev in mladine k Blagllškemu jezeru na spominsko svečanost. Občani so se zbirali na praznovanjih tudi v Senovem, v Mariboru, Slovenskih Konjicah, 
Šaleku pri Velenju, v Železnikih, Šempetru pri Novi Gorici, Kopru, na Artvižah pri Brkinih, Suhorju pri Metliki, v Ribnici in drugod. Povsod so' praznično razpoloženj_e izkoristili za kre• 

pifey tovarištva in obujali spomine na tiste, ki so dali življenje za svobodo ••• 

""-" 

SRECANJA 
OB VELIKIH MEJNIKIH 

• Rašica 
Na Rašici, prvi slovenski va­

si, ki jo je sovražnik pred 27 
leti do tal požgal, je bila osred­
nja proslava dneva vstaje. Ude­
ležilo se je je več tisoč občanov 
iz Ljubljane in okolice. Na slo­
vesnosti je govorila Vida Tom­
šič, ki je obudila spomin na 
prve oborožene akcije zoper so­
vražnika in na požig Rašice. 

Udeleženci proslave so bili 
navdušeni rJ.ad pestrim progra­
mom proslavljanja, ki so ga 
pripravili prireditelji. Najlepši 
del proslave pa so pripravili 
udeleženci sami: stekla je to­
variška beseda, nizali so se 
spomini in odmevala je partf­
zanska pesem. 

so v Muzeju revolucije odprli 
razstavo »Podoba mesta in na­
selij na cel,jskem območju na 
začetku 19. stoletja«. Nato so 
na slavnostni seji občinske 
skupščine podelili Šlandrove 
nagrade. Naslednjega dne so se 
na Svetini nad Štorami srečali 
člani kolektiva in upokojenci 
železarne štore in v veselem 
razpoloženju proslaviltt dan 
vstaje. Srečanje je v sodelova­
nju s sindikalno podružnico že­
lezarne priredilo združenje bor­
cev NOV štore. 

Bogat spored . prireditev, s 
· katerimi so v Celju proslavljali 

dva pomembna praznika, je v 
mesto privabil mnogo obisko­
valcev od blizu in daleč.· Poseb­
no .prijetno pa je· ,bilo na .Sve-
tini na dan. vstaje. ' 

venske Konjice Florjan Jančič. 
Nato je Jože,.Bort1ln~. v imenu 
RO ZZB . NOV pozdravil udele­
žence srečanja in OTisal pred­
vojne razmere in veličino na­
rodnoosvobodilnega boja na 
Slovenskem. Med drugim je de­
jal, da so prireditelji, ki so 
povezali proslavo 25. obletnice 
ustanovitve brigade s proslav­
ljanjem dneva vstaje, dokazali, 
da enako kot nekdaj tudi danes 
pravilno vrednotijo dogodke in 
vlogo svojega kraja, 

ta kulturni del popoldanske­
. ga slavnostnega sporeda so po­
skrbeli godba na pihala 2PP 
France Prešeren iz. Celja, koojJ ... 
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ZDRUžENJ BORCEV NOV St:OVENIJE 

• Trebija 
• Slovenske Konjice 

. I' ' • 

Tudi v majhni vasici Trebi­
ja v Poljansl:.J dolini so v ne­
deljo, 21. julija, vaščani, nekda­
nji borci in aktivisti počastili 
praznik dneva vstaje slovenske­
ga naroda s slavnostno akade­
mijo. Med skrbno izbranim pro­
gramom recitacij in deklamacij 
je tovariš Goličič obudil spomi­
ne na težke borbe v vasi in 
okolici. Proslavi je prisostvoval 
tudi predsednik skupščine ob­
čine Škofja Loka, ki je po kraj­
šem govoru razvil prapor ZB 
Trebija. Prav tako je vse nav­
zoče pozdravil tudi preživeli 
borec hude tragedije pri Jurčku 
na Fužinah. Sledilo je še pola-

Borci 13. slovenske udarne 
brigade Mirka Bračiča so .. 25 .. ob.­
letnico ustanovitve ·svoje briga" 
de združili· s praznov:anjem dne­
va vstaje. Proslava V-$loyenskih 
Konjicah je bila nepozabno 
srečanje borcev in komandantov 
brigade, ki se je bila med voj­
no proslavila na konjiškem ob­
močju. 

Kc!J ~~p~je republiški zakon 
O Vojaških vojnih invalidih 
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DEJANJA 
že v soboto, 20. julija, so 

odkrili spominsko ploščo padle­
mu komandantu Milenku Kne­
ževicu na Tolstem vrhu; o nje­
govem junaškem liku je govo­
ril borec Bračičeve brigade 
Jaka Štefančič. 

IVE šUBIC: S•POMIN NA SUTJESKO (LINOREZ_ 1058) 

ganje vencev na grobnico pad­
lih in pred spomenik. Tovarišu 
in tovarišici Ambrožič pa je 
ZB Trebija izročil spominsko 
darilo za dolgoletno oskrbova-­
'nje grobnice. 

• Celje 
V Celju so dan vstaje praz­

novali v povezavi z občinskim 
praznikom. Pripravili so vrsto 
športnih in kulturnift prireditev, 
ki so se pričele že 13. julija. 
20. julija ob devetih dopoldne 

Osrednja proslava se je za­
čela že v nedeljo zjutraj s spre­
jemom borcev, ki so nato ob de­
setih dopoldne z zastavami pri­
korakali pred dom kulture. Na 
častni tribuni so bili bivši ko­
mandant IV. operativne cone 
narodni heroj Jože Bo•rštnar, 
komisar 14. divizije Matevž 
Hace in drugi. Potem ko je ko­
mandant Bračičeve brigade pol­
kovnik Lev Cetinski raporti­
ral komandantu Jožetu Boršt­
narju, je goste pozdravil pred­
sednik skupščine občine ?lo-

Tudi socialno zdM.:,.,:s.~yeni 
zbor skupščine SR Slovenije je 
23. julija, sprejeli Zakf?l:l O Voja­
ških vojnih invaJi<p,h„ To je pr­
vi republiški zal(on<'~ SFRJ, s 
katedm ,, je urejene. p..11enos dela 

',varstva vojaških vojnih inva-
lidov na republiko. · 

S tem ni v ničemer priza­
deta enotnost sistema invalid­
skega varstva v fed~raciJi, pa 
tudi obveznosti federacije do 
teh zadev ne bodo nič manjše. 

Sprejeti zakon uravnava na 
republiko prenesene pristojno­
sti in to: ekonomske pogoje in 
višino · invalidskega dod-lttka:,­
oskrbnino za invalide na po­
klicni rehal:>ilitaciji, način zdrav­
ljenja invalidov v naravnih 
zdraviliščih ter razmerja z zdra­
vilišči, način in postopek za na• 
bavo ortopedskih pripomočkov 
pa tudi pavšalno povračilo stro­
škov za vzdrževanje motornih 
vozil, ki so jih dobili invalidi 
I. skupine kot ortopedski pripo­
moček. V zakonu so navedeni 
tudi natančni pogoji za regres 
pri nakupu motornih vozil. 

Med najpomembnejše oblike 
invalidskega varstva sodi inva­
lidski dodatek. Namenjen je za 
delo nesposobnim upravičen­
cem, ki se v celoti ali skorajda 
povsem preživljajo z invalidski­
mi prejemki. V SR Sloveniji je 
vsega 12.138 osebnih vojaških 
vojnih invalidov in 17.670 uzi­
valcev drnžinskih invalidnin. 
Invalidski dodatek je prejemalo 
1555 osebnih invalidov in 5261 
vdov in staršev padlili borcev. 
Z novimi zakonskimi določili se 
dosedanji polni dodatek zviša 
od 238 N-din (oziroma 216 pri 
družinskih upravičencih) na 350 
N-din. 

Toda ne gre samo' za z,riša­
nje invalidskega dodatka, mar­
več tudi za izboljšanje cenzus-­
nih pogojev. Dosedanji cenzus 
za osebne invalide je znašal 160 
N -din, za družinske pa 145 
N-din; za kmetijske dohodke je 
veljal enoten cenzus 55 N-din. Z 
novim ;;:akonom pa je uveljaY­
ljen cenzus 160 N-din za redne 
dohodke od kmetijske dejavno­
sti in 200 N-din za druge redne 
dohodke. 

V tej zvezi pa ne gre pre­
zreti že doslej veljavnih določil, 
da se za osebni dohodek iz de­
lovnega razmerja člana gospo­
dinjstva šteje povprečni meseč­
ni osebni dohodek iz prejšnjega 
leta, zmanjšan za 67 %. Za po-
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Se enkrat: »NETAKTNA IZJAVA Z VRHA ... « 
Glasilo Zveze združenj bor- celotni razpravi ni sledil - je 

cev NOV Slovenije TV-15 je namreč slišal del osebnega 
23. julija 1968 v rubriki »Ob- razgovora dveh članov izvrš• 
čanova beležnica« objavilo čla• nega sveta in ga nesmiselno 
nek z naslovom »Netaktna iz- tJovezal s problematiko voja­
java z vrha«, v katerem je ških vojnih invalidov ter ob­
komentirana izjava Rina Si- javil v navedeni rubriki svo­
monetija, člana IS Skupščine jega lista, 
SR Slovenije, objavljena v J>olitika izvršnega sveta 
Ljubljanskem dnevniku 12. ju- Skupščine SR Slovenije, kakor 
lija 1968 v rubriki »Povedano tudi stališča njegovih članov, 
... na uho·«. še celo do tako važnih vpra-

Novinar Ljubljanskega dnev- šanj kot so vprašanja bivših 
nika, ki je bil kot poročevalec borcev in udeležencev narod-
11risoten na seji izvršnega sve- noosvobodilne borbe, za kate-

samovoljnimi časopisnimi po­
ročili in »duhovičenji«, Po ob­
javi komentarja v TV-15 pa se 
upravičeno zastavlja vpraša• 
nje, komu kotisti, da se na te­
melju neke neavtentične in 
neodgovore vesti, enostransko 
iztrgane iz splošnih razmiš­
ljanj v osebnem razgovoru o 
materialnih oz. finančnih po­
trebah SR Slovenije za šol­
stvo, kulturo, socialno skrb­
stvo, proračunsko potrošnjo 
itd., povzamejo taki zaključki? 

ta 11. julija 1968 - mimogre- rib rešitev se izvršni svet iz- Sekretariat za informacije 
de poveda90 je bil le pl'i prvi redno intenzivno zavzema, ni- · Izvršnega sveta 1 t;čki' dne\liega reda in zato ma ničesar skupnega s takimi . SR Slovenij.e 

l..........•• nn111•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••n11111111q•u--•11aa•••••••••••••••••nn•• 1u•111•• ••••••••••••.~•••••••D-

kojnino upravičenca in člana 
gospodinjstva se šteje pokojnina 
iz iJneseca decembra prejšnjega 
. l~t#, pri tem se pokojnina upra. 
v,l~nca zmanjša za 33 %, po­
kojnina člana gospodinjstva pa 
za 70 % .. 

Po novem zakonu bo inva­
lidski dodatek odvisen Je -'.Ki 
Q.ohodkov ožjih družinskih čla­
nov upravičenca in njegovih 
staršev. 

V času poklicne rehabilita­
cije pripada invalidom oskrb­
nina, ki je določena na 250 
N-d1'JJ mesečno. 'I'1tla-, če inva-, 
lidu, ki uveljavlja pravico do 
poklicne rehabilitacije, preneha 
delovno razmerje, lahko zahte­
va, da se mu namesto oskrbni­
ne po tem zakonu prizna oskrb­
nina na podlagi določil temelj­
nega zakona o invalidskem za­
varovanju. Če pa je invaHd na 
poklicni rehabilitaci.ii 2unaj 
kraja svojega stalnega bivališča 
in tam začasno· stanuje, se mu 
oskrbnina poveča za 45 N-din, 
če pa vzdržuje družino, se 
oskrbnina poveča za 90 N'-din 
mesečno. 

Glede zdravstvenega varstva 
vojaških vojnih invalidov je v 
republiškem ' zakonu določeno. 
da uživalci invalidnine uveljav~ 
ljajo zdravstveno varstvo tako. 
kot to določa zvezni zakon o vo­
jaških vojnih invalidih. V na­
ravnih zdraviliščih pa se inva­
lidi zdravijo ob pogojih in pci 
postopku, ki je določen v· spre-

jetem republiškem zakonu o vo­
jaških vojnih invalidih. 

Zdravljenje v naravnih zdra­
viliščih traja 21 dni. Izjemno se 
lahko zdravljenje podaljša za 
največ 21 dni, če je to podalj­
šanje potrebno. Do 7 dni lahko 
podaljša zdravnik zdravilišča, 
za več pa pristojna zdravniška 
komisija. 

Določila zakona, ki se nana­
šajo na oskrbovanje invalidov 
z ortopedskimi pripomočki. pra­
vijo, da na zahtevo upravičen­
ca o tem odloča organ prve 
stopnje (občinska skupščina); 

Delovna organtzacija sme L\­
ročiti invalidu po meri izdelan 
pripomoček tedaj, ko se s stro­
kovno kontrolo ugotovi_, da je 
pripomoček dobre kakovosti in 
funkcionalno brezhiben. 

Strokovno kontrolo pripo-
. močkov. ki se iz<:lelujejo po m'"­

ri, opravlja posebna komisija, 
ki jo imenuje republiški sekre­
tar za zdravstvo in socialno 
varstvo. 

Za invalide I. skupine, hi 
jim je .dodeljeno osebno motor­
no vozilo v uporabo, ali ki so 
sami kupili tako vozilo, gre za 
stroške popravila pavšalno me­
sečno povračilo od 40 v prvem 
letu do 150 N-din od šestega le­
ta dalje. 

Na koncu zakona so še do­
ločila o povračilu (regresu) pri 
nakupu motornega vozila za in:: 
valide prve do šeste skupine s 
telesno okvaro spodnjih okon-
čin. V. M. 

1 • Tudi oni so odgovorni ..• 
Kljub taki finančni disciplini 

pa se še vedno najdejo ljudje, ki 
zagovarjajo delinkvente in skušajo 
kl,jub stališčem IK CK ZKJ omi• 

l liti njihovo odgovornost, češ da 
gre za lov na »čarovnice«. 

Danes ne gre samo za tiste, ki 
povzročajo ekscese ali ki so ne­
upravičeno prišli do velikega pre­
moženja, temveč se je potrebno 

1 postaviti po robu tudi vsem zago• 
,v.ornikom, Ji:er je tudt njJm pri­
(fisati ' del odš'f)voi:'nostl, da se 
stvari. niso pi:emaknUe hitreje, če­
prav so bile pravočasno ugotov• 
ljene in prijavljene za kaznovanje. 

1 Delo, 13, VII, 1968 

• Umesten sklep 
Komunisti največjih delovnih 

1 kolektivov v Smederevu »Heroj 
Srba«, železarni »I<'agrama« in »Mi• 
lana Blagojevica«, so sklenili, da 
s skupno akcijo in v okviru svo• 

. jih pravic mreljavijo večji vpliv na 
porabo denarja, ki ga dajejo ne• 
gospodarskim -Organizacijam. Na 

1 sestankih komunistov, članov teh 
kolektivov, so sklenllf, da bodo 
pri organih upravljanja v nego• 
spodarskih organizacijah poizvede• 
li, kako .ie mogoče, da večina teh 

1 
organizacij v Smederevu »živi« ze• 
lo udobno, medtem ko gospo_dar­
stvo, Id ustvarja denar, komaj „ži. 
v o tari-:<,. 

Borba - 5, Vll, 19gg 

1 9 Nezadostno za davkarije 
Inšpekcijsl,e službe, davčni or­

gani in prometna milica v Kra­
gujevcu so v zadnjih _dneh odkrili 
večje število avtoprevoznikov in 

Seja predsedstva zveznega .. 
odbora ZZB NOV Jugoslavije 

1 ob1·tnikov brez registracije. Razen 
tega računa.jo, da olrn!i 2500 ljudi 
brez dovoljenja opravlj11, dopol• 
nilno obrt. 

Med 118 prevozniki v K.ragujev• 
~•h ki so po odloku občinske skup-

i seme o davku po tonaži kamionov 
odjavili svojo obrt, je inšpekciji 
s _P<>_močjo prometne milice uspelo 
UJet1 na delu 80 lastnikov zase6- · 
nih kamionov, ko · so še naprej 
opra vJjali storitve. S teh vozil, Irn-

1 kor tudi s 309 neregistriranih pot­
niških avtomobilov, so takoj od• 
stranili registrske tablice. Člani predsedstva zveznega 

odbora ZZB NOB Jugoslavije 
so na svoji reji 25. julija v Beo­
gradu pod predsedstvom Djure 
Pucarja proučevali proslavo 
25-letnice bitke na Sutjeski. 
Predsedstvo je prav tako spre­
jelo sklepe o nekaterih proble­
mih borčevskih pokojnin in 
proučevalo sodelovanje jugoslo­
vanskih borcev z nacionalnimi 
in · mednarodnimi borčevskimi 
organi~cijami. 

V nadaljevanju seje so čla­
ni predsedstva preučevali neka­
tera vprašanja v zvezi z zašči­

to borcev. Ponovno so ppslali 
zahtevo skupščini, naj poveča 
realno vrednust pokojnin bor­
cev, preden bodo sprejeli nov 
pokojninski sistem. Nekateri 
člaili predsedstva so opozoriii, 
da v dokumentu, ki so ga iz­
ročili poslancem, vodstvo orga-­
nizacij borcev preveč vzt.raja 
na valorizaciji pokojnin in za­
htevah v0jaških zavarovancev, 
pri tem pa zanemarjajo polo-

žaj velikega števila drugih bor­
cev z nizkimi pokojninami. Re­
čeno je bilo, da v tem trenutku 
ni najvažnejše odstranitev :i­
mita s pokojninske osnove, ki 
služi za določanje pokojnine. 
Ena od šestih zahtev, ki so jih 
poslali skupščini, je tudi odstra­
nitev tega limita, ki ga v vod­
stvu Zveze združenj borcev 
ocenjujejo kot protiustavnega. 

D~Jo, 15, VII. 1968 

e Inštitut 

1 in gospodarski kriminal 
Inštitut za kriminologijo doslej 

še ni organiziral nobene raziskave 
o gospodarskem kriminalu, poja-

1 
vib zlorabe položaja; neupraviče­
nih bogatenjih in drugih družbenih 
deformacij. Vzroli: za to je pred• 
vsem v dejstvu, da še noben druž­
beni organ ali pristojna ustanova, 
ki se poslužujejo raziskav inštitu• 
ta, doslej še ni pokazal interesa 
po ~ovrstni raziskavi. To ne po­
me!}•• da sodelavci inštituta pri 
raziskovanju kriminalitete na dru-

V zvezi z vedno bolj pogo­
stimi zahtevami, naj bi prepo­
vedali delo upokojencem, je bi!o 
na seji poudarjeno, da bi bil 
tak ukrep v nasprotju z ustavo, 
ki jamči pravico do dela vsem 1 

, državljanom. Zveza združenj 
borcev še posebno ne more 1 
sprejeti tega, da se ogroža pra­
vica do dela začasno upokoje­
nim osebam iz JLA in SNZ. To 1 
so mladi ljudje z ·družinami in 
niikimi pokojninami ter so 
ostali brez zaposlitve, ne po 
svoji krivdi in želji. Njihovo 
zaposlovanje se ne sme ome.ie-1 
v4ti, temveč ga je treba omo­
gočati, 

g·ih področjih ne pridejo v stik- s 
temi družbenimi deformacijami, 
vendar njihovi konkretni pred!o!!'i, 
ki so se tikali predvsem določerim 
sprememb v posameznih zakon­
skih in drugih določbah ter v 
praksi, niso prišli nikoli niti v 
začetno fazo realizacije. 

1 
1 
1 

Komunist, 12. VII. 1968 

8 f z biriča v obtoženca ... 
V Prištini so aretirali usluž­

benca pokra.!inskega sekretariata 
za notranje zadeve in_ nekdanjega 
šefa UJV v Kosovskj Mitrovici 
Luko Tomanovica. Zagovarjati se 
bo moral za zlm:abo uradnega po, 
ložaja do 4. plenuma CK ZK Ju• 
goslavije. 

Dnevnik 19. VII, 1968 

• Stara pesem o skladiščih 
Letošnja žetev v Slavoniji i!J 

Baranji je dala nad 62,000 vagonov 
visoko kakovostne pšenice. Toda 
pridelovalci so računali z manjšim 
pridelkom in 114!0 zagotovili za­
dostnih skladiščnih prostorov. To 
pa jim ~edaj povzroča velike sln·­
bi, ker je na tisoče vagonov pše­
nice spravljeno kar na goli zemlji 
pod vedrilll nebom.. . 

Politika 19, VII. tlf&s 



.STRAN 2 

Dan vstaje v Hrvatski in BiH - Predsednik skupščine SR 
Slovenije Sergej Kraigher Je ob 27. juliju, prazniku vst.aje ljud­
stva Hrvatske ter Bosne in Hercegovine poslal predsednikoma 
skupščin Jakovu Blaževicu in Djemalu Bijedicu iskrene čestitke. 
Med drugim je poudaril, da nas skupna revolucionarna pot p~ 
vezuje tudi sedaj, pri uresničevanju družbene in gospodarske 
reforme. 

Pogovori s člani sovjetskega politbiroja - Oči češkoslovaške 
javnosti so uprte v černo na Tisi - vas z 2500 prebivalci v bli­
žini sovjetske meje, kjer se pričenjajo pogovori članov pred­
sedstva CK KPč s člani politbiroja KPSZ. Očitno je, da pri­
haJata na pogovore obe strani s popolnoma nasprotnimi ocenami 
češkoslovaškega gibanja in pogledi na nadaljnji razvoj procesa -
v ČSSR. 

Svetovni festival mladine - V Sofiji se je pričel 9. svetovni 
festival mladine in študentov, ki bo trajal deset dni. Na to ma­
nifestacijo demokratske mladine sveta je prispelo 15 tisoč mla­
dincev in mladink iz 143 držav. V dobrodošlici udeležencem 
festivala je predsednik bolgar.ske vlade Živkov povedal da bodo 
ideali solidarnosti, miru in prijateljstva zmagali v odn

1
osih med 

narodi. 
Bolgari izgnali albanske diplomate - Bolgarska vlada je 

zahtevala, da albanski veleposlanik Balili in pet drugih usluž. 
bencev veleposlaništva LR Albanije zapustijo bolgarsko ozem­
lje, ker so - po sporočilu bolgarske časopisne agencije - s svo­
Jim delovanjem kršili mednarodne norme in bolgarske držav­
ljane zavajali v organizirano protidržavno dejavnost. Albanija 
je odgovorila z enaklm ukrepom. 
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• • DOGODKI TEDNA. t 
. ~uteflika v Parizu - Najprej s~ je i alžirskim zurHm~im 

mm1strom Butefliko pogovarjal francoski minister zci, žUhatjie 
zadeve De,bre. Obravnavala sta nekatera pereča vpra.~a~~·~· tfl~d 
obema dezelama, zlasti pomembna ',j: trenutku, ko je francoski 
parlament izglasoval amnestijo vsem, ki so zakrivili kakršnokoli 
dejanje v zvezi z alžirskimi dogodki. De Gaulle je Butefliki 
izročil sporočilo za Bumediena. 

Pogajanja. Hanoi - Washington·;..... 14. seja med vietnamsko 
in ameriško delegacijo na pariški aveniji Kleber se je znova 
končala, ne da bi prišli delegaciji bliže v svojih stališčih. Pri­
hodnja seja bo čez teden dni. Prvi je govoril Američan Harri­
man. Znova je poskusil rehabilitirati saigonsko vlado. Vietnam­
ski predstavnik pa je ugotovil, da ZDA govore o miru, obenem 
pa krepijo vojaške akcije v Vietnamu. 

Ponovno afera SIF AR - V italijanskem parlamentµ so _ob­
novili razpravo o vojaški kontrašpijonažni službi in zlaJSti o do• 
godkih v letu 1964, ko naj bi v času med prvo in drugo Morovo 
vlado general de Lorenza pripravl]'al državni udar o-ziroma 
ukrepe za vzpostavitev avtoritarnega režima v Italiji. Pojasnila 
italijanske vlade niso zadovoljila in o aferi bodo zopet raz­
pravljal letos jeseni. 

Srečanje Johnion - Thieu - Po sestanku s šefom saigon­
skega režima Van :Thieujem v Honoluluju je predsednik John­
son dejal, da se je sestanek nanašal le na pariška pogajanja 
in na izboljšanje opretne južnovietnamske vojske. Van 'l'hieu 
pa je povedal, da ZDA ne bodo ustavile bombardiranja ozemlja 
DR Vietnama in da ni možnosti za koaliciJsko vlado s FNO. 

Prisilni pristanek - Palestinski komandos je prisilil potni­
ško letalo izraelske družbe »El-Al« z 11 člani posadke in 38 pot­
niki, ki je letelo iz Rima v Tel Aviv, da je spremenilo smer 
in pristalo na alžirskem letališču. V Alžiru so sporočili, da so 
izpustili osemnajst izraelskih državljanov - 11 žensk in 7 otrok 
- ki so bili v zaplenjenem izraelskem letalu. 

Mao Ce Tungovi napotki - Mao Ce Tung je v svojih napot-
. kih, ki so jih razglasili za zgodovinske in za veliki program, 

zahteval, da se skrči trajanje študija in da rekrutirajo študente 
iz vrst proizvajalcev, delavcev in kmetov, tak,o, da bi se po 
nekaj letih šolanja vrnili v proizvodnjo. To pomeni, da bodo 
nekatere fakultete je,seni imele popolnoma novo sestavo sluša­
telJev in učnega osebja. 

Ameriški pogoji glede Kube - Za morebitno navezavo di­
plomatskih stikov s Kubo postavljajo ZDA dva pogoja: da se 
razdre kubansko - sovjetska zveza in da tako prenehajo »ku­
banske subverzije,< v Latinski Ameriki. Ameriški predstavnik 
je dejal, da ni razlogov za pogovore o ponovni navezavi diplo­
matskih odnosov s Castrovim režimom, dokler Kuba ne spre­
meni stališča glede teh vprašanj. 

Ostri boji v Vietnamu - Po letalskih napadih ameriških 
letečih trdnjav »B-52« so se na več bujiščih razplamteli srditi 
boji med osvobodilnimi silami ter ameriškimi in saigonskimi 
četami. Ameriška letala so bombardirala tudi severnovietnam­
sko ozemlje med 17. in 19. vzporednikom. Bombe so odvrgli 
tudi na področju okoli Saigona, na centralni visoki planoti 
in v bližini kamboške meje. 

Brez »hodnika usmiljenja« - V Niameyu v afriški državi 
Niger so se končali razgovori med predstavniki Nigerije in od­
cepljene vzhodne pokrajine Biafre, ne da bi dosegli sporazum 
o ..,.hodniku usmiljenja« za pošiljanje hrane sestradanemu pre­
bivalstvu Biafre. Nigerijske federalne sile namreč skušajo se­
strelitl 'Wrnko letalo, tudi tistR, ki jih je najel Vatikan, za pre­
voz pon:19-2- ži;;_tvam v obkoljeni Biafri. 

Sudanci - komandosi - Sudanska vlada je ustavila odbor, 
ki bo skrbel za pripravljanje mladih Sudancev - prostovolJcev 
za akcije na ozemlju pod izraelsko okupacijo, kjer bodo delo­
vali kot komandosi. Odbor vodi podpredsednik vlade in zunanji 
minister Rahman. Vlada je odobrila 100 tisoč sudanskih funtov 
kot začetni kapital za dejavnost odbora. 
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·OGLEDALO· NAŠEGA ŽIVLJENJA IN DELA 

Domicil Jeseniško -bohinjskega odreda 
činske skupščine. Skico za domicil­
no listino je napravil tovariš Polaj­
nar iz Bohinjske Bistrice, profesor 
risanja, ki je bil nekdaj sam borec 
odreda. 

Proslava bo 7. septembra v Bo­
hinju, verjetno v Stari Fužini. Ta 

dan bodo prižgali taborni ogenj. Na• 
slednjega dne, v nedeljo s. septem­
bra,. pa bo proslava »Pod skalco« 
pri Bohinjskem jezeru, l'e pa bo sla­
bo vreme, pa v Mladinskem domu. 

Zgodm,ino odreda bodo borci do-
bili prihodnje leto. MP 

Tako kot skoraj vse brigade in 
odredi imajo tudi. nekdanji borci Je­
seniško-bohinjskega odreda svoj 
stalni odbor, ki ima. svoj sedež na 
Jesenicah. Odbor že več let zbira 
gradivo za zgodovino odr·eda, ki je 
deloval kot naslednik drugih parti­
zanskih enot na tem za Nemce 
strateško važnem ozemlju, Na za­
hodni strani je bilo območje delo­
vanja odreda omejeno s Triglavskim 
pogorjem, na vzhodni strani pa s 
Savo in železnico Jesenice-Gori<:a. 
Ta je bila za okupatorje važna pro­
metna žila za oskrbo italijanskega 
bojišfa, zato jo je skrbno varoval. 
Razen tega so pomenile Jesenice s 
svo,io železarno .zelo pomembno sre-
4fščo :i:ii vgjllo industrijo, Bled je 
b l •~i.1ctt muogih civilnih ustanov tn Jt~tap~; Y,!}jailnice v J;lohin.tski 
ttell pa \\i:!nter za urjenje vo.lakov. 

Lackov odred dobil domicil v Lenartu 

.(:~to j~ tl'idt i;,ovsem razumljivo, 
cJa na Območju odreda dolgo časa ni 
lµO{l~ t1elovati večja enota in da SP. 
ji, ·mot"al odred posluževati največ 
part\zM. 1'115···1{e tal,tike, Prav tako pa 
Je i-1-.Z'u~Uivo, da Je okupator na­
pel vtlii · 'lfle, da bi odred razbil in 
uničl1, saq je s svojim delovanjem 
dreglll ges~po na Bledu prav v nos. 

Z!l'OcJO'ViUa odreda bo zato zelo 
l!lanll?ilv'l\ in: razgibana, čeprav je bil 
qstanovl}en šele oktobra 1914. 

Odl>or 'lzda~a tudi svoj bilten kot 
nadalj~Va!lje odrednega lista iz voj-
nih časov, . 

Letos bodo priredili tudi prosla­
vo ob podelitvi domicila odredu s 
strani radovljiške in jeseniške ob-

Praznovanje občinskega praz­
nika občine Lenart v Slovenskih 
goricah predzadnjo nedeljo je 
bilo letos še posebno doživetje, 
saj je tokrat v občini dobil do­
micil Lackov odred. V prijaz­
nem mestecu ob naši severni 
meji se je zbralo okrog sto bi•1-
ših borcev odreda, ki so prispeli 
iz vseh krajev Slovenije. 

Občani Lenarta in okolice so 
pričeli proslavljati že v sobo­
to, ko so mnoge patrulje obiska­
le ljudi, ki so med vojno parti­
zanom vsestransko pomagali. 
Osrednja slovesnost pa je bila 
v lenarški kino dvorani: na slav­
nostni seji občinske skupščine 
Lenart so se zbrali vsi borci 
Lackovega odreda,odborniki in 
mnogi ugledni družbeno-politič-

ni delavci, med njimi Tone 
Kropušek, Janez Hribar in dru­
gi. Predsednik skupščine obči­
ne Edo Zorko je sprejel raport 
patrulj, ki so obiskale nekdanj".? 
sodelavce Lackovega odreda na 
terenu. Nato je predsednik ob­
činskega odbora ZZB NOV pre­
bral domicilno listino, kl jo je 
predsednik skupščine občine iz­
ročil nekdanjemu komisarju 
odreda Jožetu Klepu-Smehu. 
Slednji je orisal borbeno pot 
LackQ.vega odreda. Po lmltur­
nem programu -- izvajalci so 
bili pevci KUD »Radka Smilja­
na«, gojenci glasbene šole in re­
citator - je občinska skupščina 
pripravila v črnem lesu parti­
zansko srečanje borcev Lacko­
vega odreda. 

Spominsko obeležje v Dobrniču 
Na. pokopališču v Dobrniču, 

kjer je pokopanih sto borcev 
NOV, so odkrili spomins~o obe­
ležje .z grobnico, delo kamnose­
škega podjetja Marmor Gradac 
v Beli krajini. Odkritje je bilo 
združeno z večjo spominsko pro­
slavo, ki so jo pripravila doma­
če ZB in občinska zveza zdru­
žen~ borcev .NOV. 

V Dobrniču se že tudi pri­
ptaVljajo na proslavo 25.::1etnice 
prvega kongresa SP2Z, ki je bi­
la v Dobrniču 16. in 17. oktobra 

· 1943- Prebivalci so se lotili na­
črtni olepšave vasi. Belijo hiše 
in p pravljajo. pročelja domačij, 
pre · kratkim pa so dobili tudi 

1·····:::·:::·····.ii 
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sodobno trgovino. Odkritje spo­
minskega obeležja in .grobnice 
padlim borcem na pokopališču 
sodi v okvir te zgodovinske ob­
letnice zasedanja prvega kongre-

sa SPžZ v Dobrniču pred pet­
indvajsetimi leti. 
(Na sliki: grobnica z obeležjem 

na dobrniškem pokopališču.) 
P, Romanič 
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TOVARNA TRIKOTAŽNEGA PERILA »PLETENINA« 
Ljubljana - Zaloška cesta 14 

• PROIZVAJA 
VSE VRSTE ŽENSKEGA, MOŠKEGA IN OTROŠKEGA PERILA 

'IZ NA,JBOLJŠIH SUROVIN 

KUPUJTE NJENE IZDELKE IN ZADOVOLJNI BOSTE, 

SPR_EJELI SO ZAKON O BORCIH 
ZA SEVERNO MEJO 

! 

30. VII. 1968 • • ~t. 3b 

Seja odbo,ra 
Istrskega odreda 

Pred nekaj dnevi je bila v Ko­
pru seja odbora istrskega odreda. 
Vodil jo je predsednik odbora Mir­
ko Remec. Se,ie so se udeležili pred­
stavniki ZZB iz Ilirske Bistrice, Se­
žane, Pirana in Kopra ter predsed­
nik pripravljalnega odbora za pro­
slavo v Hrpeljah-Kozini Andrej Fra­
netič, Zelo kritično so pregledali 
dosedaj opravljeno delo in ugotovi­
li, da priprave za proslavo tečejo 
zelo uspešno. Tako so zagotovili vse 
potrebno za postavitev spomenika 
padlim borcem na Kozini • 

Razstavo s podnaslovom »Istrsko­
brkinsko območje med NOB« zelo 
uspešno pripravlja pokrajinski mu• 
zej iz Kopra. Strokovni sodelavci 
muzeja so pripravili osnutek razsta­
ve, katerega je pregledala in odobri­
la za to do)očena komisija. Raz­
stavo bodo odprll v hrpeljski ~oli 
pred proslavo ter bo nato obiskala 
vsa sredUča Južne Primorske. Nato 
jo bodo poklonili osnovni šoli v Hr­
peljah in bo tam stalno razstavlje• 
na. 

Sklenili so, da bo partizanska 
proslava v Hrpeljah-Kozini 6. okto• 
bra 1968. Slavnostni govor bo imel 
predsednik predsedstva CK ZKS AJ• 
bert Jakopič, 

Iz Ajdovščine 
Predstavniki enote polkovni~ 

ka Djurašinovica, ki razvija voj­
ne tradicije 2. SNOUB »Ljube 
Šercerja«, so obiskali rojstni 
kraj heroja Sercerja, Branik pri 
Novi Gorici. Bili so gostje tam­
kajšnjega ZB in mladinskega 
aktiva. S svojo dramsko skupi­
no in zabavnim orkestt,om so 
pripadniki JLA izvedli za ob­
čane Branika pester kulturni 
program s plesom v zadružnem 
domu. To je bil obenem tudi pr­
vi stik enote s prebivalci Brani­
ka. Vojaki in domačini so skle­
nili prijateljske stike še okre­
piti. 

• V počastitev dneva vstaje 
slovenskega ljuds.iva in 25. ob­
letnice ,splošne ljudske vstaje 
je bila ria Nanosu tradicionalna 
proslava. Na partizanskem mi­
tingu je govoril Martin Greif­
Rudi. Pripovedoval je o nanoški 
bitki, v kateri je tudi sam sode­
loval. V kulturnem sporedu so 
nastopili moški zbor iz Podna­
nosa, godba na pihala iz Ajdov­
ščine ter pripadniki JLA in 
predvojaške vzgoje iz Ajdovšči­
ne in Vipave. V zabavnem delu 
so igrali Veseli fantje - zabav­
ni orkester garnizije, 

ZAHVALA 
Naša organizacija je v svojem 

dvajsetletnem obstoju zvesto čuvala 
tradicije uaše borbe. Zgradila je 1n 
vzdržuje štiri vaške spomenike in 
štiri spominska obeležja na poko­
pališčih. Vse to ;., zmogla samo s 
Popločjo našega članstva, naših 
kmetov ter kolel,tlvov »Gorjanci« :in 
»Nnvoles« Straža. Kad:ukoli pi·osimo 
ia pomoč, vedno Jo dobimo, 

' Letos si je naša organizacija na­
ložila nalogo dokončno urerliti spo­
minsko obeležje na pokopališču v 
Vavti vasi, kje1 počiva 88 nadlih 
borcev in talcev ter žrtev fašlstičn• 
ga nasilja. Med temi tovariši počiva 
tudi 14 borcev raznih narodnosti, za 
katere ne vemo Imen. Ker pa zeli­
mo ohraniti spom.in prav na vse to­
variše, moramo urediti dostojen 
dom za vse enako. Po predrai'ttnu 
bodo dela veljala dva milijona starih 
dinar.lev. Najpre.i smo prosili za po­
moč članstvo organizacije, !rntero se 
je odzvalo in pri~peva!o vsalc po ti­
soč starih dinarjev. Prispevke daje­
jo tudi nečlani. Kolektiv pod.i<ctja 
»Gorjanci« nam je na prvo prošnjo 
daroval 150.000 starih dinarjev. 

Javno se zahvaljujemo kolekti­
voma »Gorjanci« in »Novoles{( in 
vsem drugim, ki nam radi prisko­
čijo na pomoč. 

Združenje borcev Straža Rasni nemiri v Michiganu - V črnskih predelih Michigana 
so ponovno izbruhnili rasni nemiri, ki so se pridružili vrsti 
manifestacij negodovanja i;rnskega prebivalstva v več ameriških 
državah. V Michiganu vlada obsedno stanje. Prepovedana je 
prodaja orožja in goriva, nacionalna garda pa je v pripravlje­
nosti. KomisiJa. ki jo je svojčas imenoval Johnson, je preučila 
nerede in sedaj podala svoje poročiio. 

• 

i 

Republiški ~ocialno-zdravstveni zbor je na svoji seji 
23. julija 'sprejel tudi osnutek zakona o borcih za severno 
mejo v letih 1918-1919. · S tem v zvezi je sprejel tudi 
predlog, da začne ta zakon veljati že letos (osem dni po ob­
javi v Uradnem listu). 

Srečanje borcev aktiva >> K O V I N O P L AS 11 K A « 
• 
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i V četrtek, 11. julija je ZB Zavodnje-Sentvid v občini Ve- ll!Pl'•-----••11111-•-----•-•---•• -
~ lenje priredi.la letni avtobusni izlet članov in svojcev v Ptuj. 
i=.. Obiskali smo Rogaške in Dobrnske toplice, si ogledali steklardn~ __ 
~ 1, Rogašlci Slatini, kulturni spomenik na Ptujski gori, naro rn. OB TABORNEM 

1 posebno še, ko smo jim razložili, da smo doma iz krnjev težkih 
borb 14. divizije in iz kraja, kjer je padel narodni heroj in kršek? Zato smatram, da so taka navodila izdali le nekdanji 
pesnik Kajuh. Prav posebno smo se še ustavljali pri spomenikih hlapci okupatorja in tisti, ki bi radi, da bi na.~ še danes pre-

s NOB ter grobovih borcev in talcev. qanjali in obešali nacisti! 1 Na poti domov smo hoteli počastiti še GROBOVE TALCEV Ko sem nekoč potoval po Franciji, je ·vsak avtomobil ob-
~ NA FRANKOLOVEM. Prosili smo šoferja, naj ustavi in da vezno obstal za nekaj minut sredi vojaških pokopališč na Ver-
i§ gremo vsi - biio nas je 44 - h grobovom, kjer bi imeli kraj- dunu ali Douomontu. Pri nas pa naj bo to prepovedano ob gro- ·-· 
~ fo komemoracijo. Toda šoferja nismo mogli. nikakor preprositi. bovih žrtev najtežjih grozodejstev Nemcev in donwčih izdajal- -

-=-=_·~··. Dejal je, da na cesti ne sme nstavljati in da. mu je to prP,pove- cev. . . . ~ dalo podjetje »Izletnik«. Peljali smo se mimo, čeprav je bil še Zato člani ZB Zavodnje-Sentvid proti takemu omalovaže- § 

dan in bi imeli za postanek dovol.j časa. vanju in sramotenju naših talcev najostreje protestiramo in 
~ Zahtevamo, naj nam celjRko podjetje »Izletnik« odgovori, zahtevamo, naj odgovorni ljudje pri celjskem »Izletniku« pre­
- OD KDA.J JE PROMETNI PREKRSEK, ČI? se člani ZB ustavijo kličejo in javno pojasnijo svoje dosedanje podlo ravnanje. Ce 1 na grobovih ta!.cei,, naših soborcev in kdo .Hm je dal takšno na- sr, že sami "več ne zavedajo, kako težke so bile žrtve za svobo­
g vodilo in če je že kdo za to obsojen. Kot tajnik ZB sem že več- do, naj vsaj nam. njihovim nekdanjim tovarišem in soborcem 
~ - krat bit ob grobovih in lahko 1)am pošljem fotografijo, ko govo- ne branijo, da jih častimo in se jih hvaležno spominjamo. 
~ rim ob spomenik·u, na cesti pa stoji 1)rsta avtomobil01J. Ali smo FRANC SMON, 1 prišli že tako daleč, da, je to danes postalo sramota in pre- tajnik ZB Zavodnje-Šentvid = 
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V počastitev dneva borca in dne­
va vstaje je aktiv ZB Kovinoplasti­
ke Lož priredil pri sv. Ani nad Pod­
ložem srečanje borcev. V tem kraju 
so namreč domobranci leta 1944 na­
padli četo borcev Notranjskega od­
reda in pobili 14 partizanov. 

Srečanja se je udeležilo nad 60 
članov ZB in n.fihoYih svojcev. Pred 
spominsko ploščo padlim borcem so 
položili venec in zapeli žalostinko. 

Prvoborec Tone Prevec je nato 
spregovoril o pomenu praznikov na­
še revolucije ter o današnjem druž­
benem življenju in nalogah borcev. 

Po svečanem delu so borci odšli 
v bližnji gozdiček, kjer so se ob po­
gostitvi nrljetno zabavali. Ob za­
ključku srečanja je sindikalna po­
družnica podjetja podarila vsal,cmu 
članu ZB k~igo »Ne rodijo se kot 
vojaki«. S. BERGLEZ 

BORCI KOVINOPLASTIKE; IZ LOZA PRED SPOMINSKO PLOŠČO STIRI-­
NAJSTIM PADLIM BORCEM NOTRANJSKEGA ODREDA PRl SV. ANI 

NAD PODLOZEM 
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Srečanja ob velikih mejnikih 
(Nadaljevanje s l. strani) 

ški zbor »Ivo štruc«, zbor Svo­
bode iz Zreč in zbor upokojen­
cev. 

• Šalek pri Velenju 
Kljub slabemu vremenu so 

v Šaleku pri Velenju svečano 
proslavi,li dan Ystaje slovenske­
ga ljudstva. 

Uvodne takte v prazn1cno 
razpoloženje je že v zgodnjih 
jutranjih urah zaigrala rudarska 
godba. Z okoliških hribov so 
kmalu zatem začeli odmevati 
silovito streljanje in klici »Na 
juriš!« To je bil napad na Ša­
lek, ki so ga izvedli pripadniki 
JLA. 

Proslava se je pričela <; sve­
čano parado enot milice, pri­
padnikov JLA, gasilcev, reše­
valnih ekip rudnika in rudar­
jev. Na slovesnosti je govoril 
predsednik ZZB NOV Slovenije 
in prvi komandant slovenskih 
partizanskih enot !<'rane Lesko­
šek-Luka, ki je obudil spomine 
na vojne dni ter obsodil ilnpe­
rialistično vojno prnti vietnam­
skemu narodu. Udelelenci zbo­
rovanja so poslali resolucijo 
delegacijama Demokratične re­
publike Vietnam in ZDA v Pa­
rizu. V njej w izrekli podporo 
zahtevam vietnamskega naroda 
po čimprejšnji ustavitvi bom­
bardiranja, hkrati pa najostre.ie 
obsodili zločinsko agresijo ZDA 
v Vietnamu, 

8 Leskovec pri Sloven­
ski Bistrici 

Oh dnevu vstaje so tudi va­
ščani Leskovca pri Slovenski 
Bistrici odkrili spomenik pad­
lim borcem za svobodo. Denar 
za izdelavo ter postavitev spo­
menika so v glavnem prispe­
vali ohčanr, nekaj pa tudi ob­
činska sku1Jščina iz Slovenske 
Bistrice. Si.1omenik bo vaščane, 
kot še tudi pozne rodove, spo­
minjal na ljuclslrn revoludjo, 
posebno pa. na 15 borcev iz Le­
skovca in Starega · trga, ki so 
padli za našo svobodo. 

Na svečanosti je govoril 
S\'o,jcem padlih in drug-im ob­
čanom Miro Kolenko. Na,stopili 
pa so tud.i pionirji, pevski zbor, 
godba in pripadniki JLA. 

• Videm ob Ščavnici 
Nedeljsko zborovanje ob 

idiličnem Blaguškem jezeru pri 
Vidmu ob Ščavnici je izzvenelo 
v proslavljanju treh pomembnih 
zgodovinskih obeležij: dneva 
vstaje slovenskega naroda, sto­
letnice prvega slovenskega ta­
bora in 50-letnice vojaškega 
upora v Radgoni. Svečanosti so 
se kot gostje udeležili poleg 
številnih domačinov in okeliča­
nov tudi podpredsednik skup­
ščine dr. Joža Vilfan, sekretar 
RO ZZB NOV Stane Bizjak, 
član RIS Slovenije dipl. ing. 
Franc Razdevšek, narodni heroj 
Jane:,; Hribar, akademik ··)dr. 
Bratko Kreft in predsednik 
skupščine občine Gornja Rad­
gona Ivan Kovač. 

Na proslavi je po polaganju 
venca k spomeniku žrtev faši­
stičnega terorja pozdravil ude­
ležence dr. Kreft, v imenu ZZB 
radgonske občine pa Tone Brus. 
,Zatem je o obletnici prvega slo-

venskega t:lbora in o napred­
nih gibanjih govoril dr. Vilfan. 
Franc Razdevšek je govoril o 
položaju našega kmetigstva in , 
o težavah radgonskega kmetij­
skega kombinata. Udeležencem 
je spregovoril tudi Maistrov bo­
rec in vodja radgo,nske uporni­
ške skupine kapetan v pokoju 
Beno Zailhofer. 

• Suhor v Beli krajini 
Slavnostno okrašen Suhor je 

bil v nedel,jo, 21. julija, prizo­
rišče prisrčnega srečanja akti­
vistk, ki so pred 25 leti sodelo­
vale pri ustanovitvi organizaci,je 
AFŽ v Reli krajini. Ob desetih 
dopoldne se ,ie v prosvetnem 
domu začela proslava.· Na sve­
čanost so 1n·me Lidija Šentjurc, 
članica CK ZKJ in sveta fede­
rac1,1e, Mara Rupcna-Osolnik, 
Mica šl:mdcr. Marjana Drak­
sler, Zima Vrščaj ter mnoge 
druge družbenol'J'olitične delav­
ke in predstavniki oblasti. 

Zbrane aktivistke je pozdra­
vil v imenu občinske konfe1·en­
ce SZDL v MeWki inž. Ivan 
Kostelec,, nato pa je govorila 
F'rancka Dolenc, prva sek1·etarka 
okrožnega odbora AFŽ za Belo 
krajino. - Obudila je spomin na 
mnoge naloge, ki ,iih je opra­
vila organizaci,ia AFŽ. Lidi.ia 
Šentjurc .ic govorila o aktual­
nih političnih dogodkih doma 
in v svetu. 

V kulturnem deiu slavja so 
nastonile 1·ecitatorke osnovne 
šole Suhor. ženski pevski zbor 
s Suhor,ja ter folklorna skuuina 
s !<kuplno tamburašev iz Draga­
tuša. Nato so se udeleženke sre­
čan,ja pomenile o težkih okoli­
ščina.h, v katerih so med vojno 
delale, in o njihovem sedanjem 
življenju. 

8 Jelenov žleb 
Jelenov žleb je bil za dan 

vstaje okrašen kot že dolgo ne. 
Okrog slavnostne tribune se je 
zbralo več sto udeležencev. Med 
njimi smo videli bivše borce 

Cankarjeve Gubčeve Tomšit,·­
ve, Šercerjeve in Levstikove 
brigade, bivše pal'tizane in akti­
viste ter ljudi iz ramih kraj<•V 
naše domovine. 

Slavnost, ki je bila posve?'P­
na 25-letnici znane bitke v J,·­
lenovem žlebu in dnevu vstaje 
slovenskega naroda, se je zače­
la kmalu po 11. uri. Slavnostni 
govor je imel udeleženec bilke 
v Jelenovem žlebu 26. mal'l'a 
1943 Živko Bernot, zatem pa je 
bil kulturni program, v lrntercm 
so sodelovali: ribniška gasilska 
godba, pevski zbor iz Dolenje 
vasi pri Ribnici, recitatorji i;c 
osnovne šole Ribnica in Glas­
bena šola Ribnica. S proslčH't' 
je posebna delegacija pone!<l:1 
venec na grob padlega komisn 1· • 

ja Juga, ki je padel v borbi z 
Italijani pred 25 leti v ,Jeleno· 
vem žlebu. 

Srečanje v Jelenovem žlebu 
bo marsikomu ostalo v lepem 
spominu. Istega dne je bila v 
domu JLA v Ribnici odprta raz­
stava fotografij s pohoda 14. di­
vizije, delo znanega partizan­
skega fotografa Petka. 

8 Vipava 
ZB Vipava je tudi letos pri­

redila za dan vstaje proslavo na 
Nanosu. Okrog spomenika pri 
Abramu se je zbralo mnogo 
ljudi, največ pa mladine, ti ,ic 
z velikim zanimanjem poslušab 
govor prvoborca Martina Grci­
fa-Rudi ia. 

Na 1Jroslavi so sodelovali ŠP 
PD V:pava, godba na pihala iz 
Ajdovščine in pripadniki JLA. 

• Šempeter 
pri Novi Gorici 

Na šempetrskem pokopališč11 
so ob letošnjem dnevu vstaje 
odkrili spomenik in skupno 
grobnico 43 partizanom, med 
katerimi je tudi osem nezrnrnih 
junakov, ki so dali svo,ie živ· 
ljenje na goriški fronti. Spome­
nik izvirno predstavlja rojstvo 
nove skupnosti jugoslovanskih 

narodov. Na svečanosti je govo­
ril pisatelj Franc -Bevk. Spome­
nik je odkril in izročil v var­
stvo domačemu združenju Mi­
lan Vižintin, predsednik skup­
ščine občine Nova Gorica. 

• šentviška planota 
Na ravnici na šentviški gor­

ski planoti, nedaleč od kraja, 
k,ier .ie bila v začetku maja 1944 
ustanovljena 2." brigada VDV 
Sloveni.je, se je zbrala množica 
ljudi, ki so prišli proslavljat 
dan vstaje. Slavnost je začel 
predsednik občinskega odbora 
ZZB NOV. Pozdravil je vse ude­
ležence, za n,jim pa je govorila 
podpredsednica skupščine obči­
ne 'l'olmin Mirka Ciglič. Tova­
rišica Cigličeva je podčrtala ve­
lik prispevek gorskih vasi med 
NOB. Nekdanji komisar 2. ba­
ta!,jona brigade Radko Kovačič 
je na kratko orisal nastanek in 
borbeno pot 2. brigade VDV 
Slovenije. Tako.i po ustanovitvi 
so se bataljoni razšli na razne 
kraje in se borili po vsej Pri­
morski in tudi drugod. Brigada 
se je znova zbrala novembra 
1944 v Gorenji Trebuši, aprila 
1945 »a na Krasu. Slavje na 
šentviški 1rnrski planoti ,je le 
skromna oddolžitev dobremu in 
nožrtvovalnemu prebivalstvu 
Logaršč, Ponikev, Pečin, Pra­
petna. Poli, Vrha, šentviške go­
re in Polic, _je dejal tovariš 
Kovačič. 

Po ~ovorih so z več uspeli­
mi točkami nastopili mladinska 
folklorna 5kupina Šentviške l!'0-
1·e in pionirji osnr.vne šole. Več 
pesmi je zapel pevski zbor gar­
nizona Tolmin. Delegacija je 
ponesla venec v gozdiček v 
Nart. kjer :o;o borci Severno-uri­
morsll:el('a odreda 17. aprila 1943 
bili težko borbo z italijanskimi 
enotami. 

Udeleženci proslave so po 
končanem slavnostnem sporedu 
rlohili pod velikim kmečkim ko­
zolcem partizanski golaž s 
hlebčkom kruha, kar je "oživilo 
partizansko vzdušje. 

Predlogi za izboljšanje stanja 
vojaških vojnih invalidov 

Komisija · vojaških vojnih 
invalidov zveznega odbora Zve­
ze združenj borcev NOV je pred 
kratkim imela v Beogradu S1/ojo 
sejo. Na tej seji so obravnavali 
»Informacijo o položaju vdov 
umrlih vojaških vojnih invali­
dov I. in II. skupine in neka­
terih vrst družin padlih bo-rcev, 
ki se same preživljajo.« To in­
formacijo je izdelal Zvezni svet 
za zdravstvo in socialno politi-

ko. Pogovorili pa so se tudi o 
predlogu republiškega odbora 
ZZB NOV Slovenije za ureditev 
nekaterih problemov vojaških 
vojnih invalidov. 

V zvezi z obravnavanjem 
vseh navedenih zadev je komi­
sdja sprejela tudi sklepe, ki se 
nanašajo na položaj družin 
umrlih vojaških vojnih invali­
dov I. in II. skupine, na dru­
žinske invalidske upravičence, 

Borci NOV imajo prednost 
Občinska skupščina Kočevje 

je sprejela pravilnik o delitvi 
~tanovanj, ki jih upravlja. Pri 
merilih so predvsem upoštevali, 
v kakšnem stanovanju je kdo 
prebival do zdaj. Razen tega 
imajo prednost udeleženci NOV 
in španske državijanske vojne. 
Udeleženci NOV od 1941. leta 
imajo namreč dodatnih 30 točk, 

za vse druge, ki so v NOV vsto­
pili kasneje, pa odbijajo za vsa­
ko leto kasnejšega vstopa po 
pet točk. Udeleženci španske 
državljanske vojne so izenačeni 
z borci od 1941. leta. 

Namen teh olajšav je oskr­
beti s spodobnimi stanovanji 
borce revolucije kar se da hitre­
je. Na podlagi tega pravilnika 
so organi skupščine že sestavili 
prednostno listo kandidatov za 
nova stanovanja. Med temi je 
precej borcev NOV, l,i zdaj ži­
vijo v zelo slabih stanovanjih. 

Viktor Dragoš 

ki prejemaJO zvišano invalidni­
no, dalje na zvišanje , osebnih 
invalidnin vojaških vojnih in­
validov ter na probleme zdrav­
stvenega varstva vojaških voj~ 
nih invalidov. 

Nadaljnji sklepi te seje za­
devajo varstvo vdov padlih bor­
cev, ki niso bile dovolj stare, 
da bi lahko uveljavile pravico 
do družinske invalidnine ter 
tiste starše padlih borcev, ki ne 
dobivajo družinske invalidnine. 
Sklepali so tud:i o izboljšanju 
pogojev za upokojevanje VVJ 
in o uvedbi starostnega dodat­
ka (gre za avtomatično zvišanje 
procentov invalidnosti pri dolo­
čeni starosti). 

Med nadaljnjimi sklepi je 
omenjen tudi ortopedski doda­
tek, pa tudi določanje stalnosti 
procentov invalidnosti vojaških 
vojnih invalidov. 

Vse te sklepe so poslali so­
dalno zdravstvenemu svetu 
zvezne skupščine, komisiji za 
zadeve borcev in VVI zvezne 
skupščine ter zveznemu svetu 
za zdravstvo in socialno politi­
ko s prošnjo, da o njih čimprej 
razpravljajo. V. M. 

Obnovitev bolnišnice »FRANJA« 
Pa;rtizansko bolnišnico »Fra­

nja« je skupno s političnimi in 
kulturnimi delavci idrijske 
občine ter zastopniki Zavoda 
za spomeniško varstvo SR Slo­
venije obiskal predsednik RO 
ZZB NOV Slovenije Franc Le­
skošek-Luka. Namen obiska je 
bil ugotoviti, v kakšnem stanju 
je objekt in kakšnih popravil 
je potreben. Ugotovili so, da je 
objekt v še kar dobrem stanju, 
toda kljub temu bo treba na le­
senih barakah zamenjati razne 
dele in drugo. Za popravila je 
republiški odbor namenil 5 mi­
lijonov starih dinarjev. S tem 
dena:rjem bodo objekt rešili za 
nekaj let pred propadanjem. 
Predvidevajo, da bodo pričeli 
delati jeseni. 

skupno z občinskimi skupščina­
mj ter republiškim odborom 
ZZB NOV. Letos je republiški 
odbor že nakazal 25 milijonov 
starih dinarjev za dokončno 
ureditev Roga ter 5 milijonov 
za » Franjo«. 

Gostje so si nato ogledali še 
del novega odseka ceste, ki je 
dolga okrog 1 kilometer in bo 
pripeljala motorizirane obisko­
valce do soteske Pasice pod 
objektom, kjer bo velik parkir­
ni prostor za osebne avtomobi­
le in avtobuse. Za gradnjo tega 
dela ceste se je skupščina obči­
ne Idrija odločila, ker bolnišni­
co »Franja« obišče vsako leto 
mnogo obiskovalcev. Lani jo je 
obiskalo čez 30.000 turistov, od 
tega 7500 tujcev, letos pa jih bo 
še več, saj je samo junija pri­
šlo kar 7000 obiskovalcev. 

Bolnišnica »Franja« je edinstven spomenik partizanskemu 
zdravstvu 

Organizacije ZZB NOV se 
trudijo na vse načine, da bi spo­
menike ter objekte iz NOB 
ohranile v čimboljšem stanj11. 
Pri tem največkrat pridejo do 
denarnih težav. Vseh objektov 
ne morejo vzdrževati. Zato 
manj važnih objektov ne bi 
vzd1·ževali, ampak bi na njiho­
vo mesto postavili le i;pominsko 
ploščo. Važnejše objekte, kakor 
so Urh, Rog, bolnišnica »Fra­
nja«, partizanska tii;karna »Slo­
venija« Hd., naj bi vzdrževali 

Nadalje se je tovariš Franc 
Leskošek zanimal tudi za sta­
nje partizanske tiskarne »Slo­
venija« ter za grobišče na Voj­
ščici na Vojskem ter kakšen 
obisk imata ta dva objekta. To­
variš Leskošek in ostali gostje 
so menili, naj se najprej uredi 
bolngnica »Franja«, nato pa 
objekta na Vojskem. 

Matej Brus 

STRAN-S 

PROSLAVA 
NA POl{LJUKI 

Lansko leto je občinska skupščina Radovljica sprejela 
odlok o proglasitvi 5. avgusta za občinski praznik v spomin 
na počastitev na ta dan 1941. leta, ko je bil na območju Vo­
diške planine na Jelovici ustanovljen I. gorenjski partizan­
ski bataljon --:- prva večja partizanska enota v Sloveniji. 

Za letošnji praznik, drugi po vrsti, bosta občinsko zdru­
ženje ZB Radovljica in odbor Prešernove brigade, ki ima 
sedež v Kranju, pripravila veliko spominsko svečanost na 
Pokljuki, na mestu, kjer je do 15. decembra 1943. leta stal 
Lovčev hotel, v katerem so se tega dne v ne€nakem boju z 
nadmočn:imi nemškimi nos8bnimi enotami do zadnjega boje­
vali borci 3. bataljon~ Prešernove brigade. V celodnevni 
borbi je pod ruševinami hotela padlo junaške smrti 79 par­
tizanov, na katere je doslej spominjalo le skromno spomin­
sko obeležje v tihem zavetju smrek, ki je komajda koga opo­
zarjalo na veličino te enkratne bitke in na kraj, ki je bil eno 
največjih prizorišč narodnoosvobodilne borbe na Gorenj­
skem. 

Zavedajoč se pomembnosti tega dogodka, so gorenjska 
združenja ZB že pred leti sprejela sklep, da se na ostankih 
ruševin postavi primernejši spomenik, ki bo dostojno in sim­
bolično ponazarjal epopejo hrabrih prešernovcev. Oblikovno 
zamisel za novi spomenik: je ponudU pisatelj Tone Svetina. 

Lovčev hotel na Pokljuki pred usodnim 15. decembrom 1943 

Na kamnitem podstavku z lesenim nadstrešjem ,r pla­
ninskem stilu bo vzidana jeklena plošča veličine 2,25 X 1,25 
metra, na kateri bo v varilni tehniki včvrščeno nad 400 kg 
nemškega in partizanskega trofejnega orožja, ki bo plastično 
prikazovalo napad nacistov in obrambo borcev 3. bataljona. 
To orožje so več mesecev zbirali po vsem okolišu in nato 
dali, po načrtu Toneta Svetine, v izdelavo v jeseniško žele­
zarno. Plošča je težka 3 tone. Projekt ostalih del na spome­
niku je izdelal znani boreč Prešernove brigade ing. Nande 
Jodf. 

Svečano odkritje spomenika na Pokljuki, ki bo najbrž 
edinstven po svoji obliki in naravnem okolju v Sloveniji, bo 
v nedeljo, 4. VIII. ob 10. uri ob občinskem prazniku, takoj po 
slavnostni seji občinske skupščine v Radovljici. Svečanosti 
se bodo poleg vseh občinskih odbornikov iz Radovljice ude­
ležile tudi delegacije občinskih skupščin, združenj ZR in 
drugih družbenih organizacij iz Kranja in Jesenic, ki tudi ta 
dan proslavljajo svoj občinski praznik. Pričakujejo prihod 
vseh nekdanjih gorenjskih partizanov, borcev in aktivistov, 
kakor tudi ostalih občanov. V kulturnem programu bodo so­
delovali godbeniki, pevci in recitatorji iz Gorij pri Bledu, 
otvoritveni govor pa bo imel nekdanji komandan,t Prešerno­
ve brigade Rudolf Hribernik-Svarun. Zaradi pričakovanega 
množičnega obiska proslave. bo občinsko združenje ZB Ra­
dovljica zagotovilo avtobusni prevoz z Bleda na Pokljuko in 
nazaj. 

Četveroboj v kegljanju 
Sportno društvo Invalid iz Dom­

žal je na 4-steznem avtomatskem 
kegljišču v Domžalah priredilo če­
tveroboj v borbenih partijah. Sode­
lovali so kegljači invalidi iz Kočev­
ja, Zagorja, Ljubljane in Domžal. 
Pokrovitelj tega tradicionalnega tek­
movanja je bil predsednik skupščine 
Domžale Jože Pogačnik. Med dru• 
gim je dejal, da domžalska občina 
slavi dva praznika - praznik vstaje 
in občinski pra'.lnik 27. junija_ Pred 
sedemindvajsetimi leti so se namreč 
zbrali prvi borci in aktivisti prvih 
takratnih čet z Rašice. Radmnelj, 
Tunjiške in Mengeško-moravške če-

te. Organizator tega prvega srečanja 
?. b, rci :je biJ Tomo Brejc, koman­
dant pa Marjan Dermastia-Urban. 

Prav vsi kegljači so si močno pri­
zadevali za čim boljši uspeh. zma.­
gali so Ljubljančani z 905 p<>drtiml 
keglji; sledijo Domžale - 799, Ko• 
čevje - 741 in Zagorje - 694. Ob 
koncu tekmovanja je tov. Viktor 
Avbelj•Lojko, narodni heroj, poklo• 
ni! zmagovalcem simboličen p-0kal v 
tra,ino last in dejal, da takšno mno­
žično tekmovanje invalidov-borcev 
krepi našo športno rekreacijo, tak~­
na srečan,ia pa prispevajo tudi k 
medsebojnim dobrim odnosom, 

Gostišče OB TABORNEM OGNJU 
Pokljuka 1250 m 

vabi vse borce-partizane na prijetno obujanje 
spominov ob TABORN~M OGNJU! 

Vabita Nadja in Milče 

Kombinat » M L I N O T E S T « Ajdovščina 
Izdeluje prvovrstne testenine. jajčne In navadne, v zelo 
širokem asortimentu 

Potrošniki - prepričajte se o Izredno dobri kvalitet! naših 
testenin, 



STRAN 4 

Elektronske tarče 
V Svici so izdelali nov sistem, 

1 pomočjo katerega pri !!olslrem 
streljanju obveščajo o zadetkih. 
Solska tarča je napravljena iz 
dveh aluminijastih plošč, med ka­
terima je penasta sintetična snov. 
Plošči sta povezani z električno 

baterijo. Ko krogla prebije tarčo, 

nastane kratek stik, s tem pa tudi 
električni impulz, ki se spreminja 
v signal. Ta vžge signalno luč ali 
pa sproži mehamzem za podiranje 
tarče. Podrto tarčo naknadno s po­
moč.Jo rad!jsklh signalov lahirn po­
novp.o postavijo v navpično lego. 

Jurišni most 
Ameriška vojska je dobila nov 

Jurišni most, ki se odlikuje pred­
vsem po tem, da je izredno lahek. 
Napravljen je iz :tluminija in zato 
tehta le kakih 1300 kg. Trdijo, da 
ga bodo s priclom lahko uporab­
ljali za razne premostitve na meh­
kih rižnih poljih , Vietnamu. 

Most vzdrži clo petnajst ton tež­
ka vozila, z njim pa lahko premo• 
ste do enajst metrov široke ovire. 
Pritrjen je na vozilo M-113, ki ga s 
posebnimi hidl'avllčniml naprava­
mi v manj lrnt dveh minutah razp• 
ne čez oviro, 

VOJAŠKA VEDA 
IN TEHNIKA 

Meteorit 
borodinske bitke 

Petega. 11eptembra. 181?. leta so 
se približno opoldne Napo,Ieono·ve 
enote pr-ihlifale ru!Yk!m položajem 
pri Borodinu ln jih napadle. Proti 
večeru !>O se ruske enote umak• 
nlle na ugn,dnejše položaje na str. 
mem bregu reke Koločc. T'ja se je 
umaknila tudi 5. lahka topniška 
četa 6. korpu11,a. Sestega septem• 
bra so 8e vojaki ves dan ukopava­
li in se utrjevali. Naslednje jutl'O 
je bilo prifakovatl borOdinsko bit. 
ko. 

Stral!ar, ltt fo atal poleg topov 
pete čete, je :ner!adoma opazil, ka­
ko 1,e je na nebu po,svetilo, nat-0 
pa nekaj t-adlo med topove, kar 
pi bilo niti najmanj podobno gi-a. 
na.ti. Sicer pa jih takrat ni še nlh• 
če obstreljeval. Ko je bi,lo njegove 
službe konec, je stražar o tem po. 
roča! četnemu komandir.it, majorju 
Ivanu Didrihsu. Vojak je majorju 
izročil tudi kamen, ki je bil pri• 
Jetel z neba. Drugemu kamenju, 
]ti ga na pol~ža,lu ni bilo malo, 
spfoh ni bil podoben. Tam, kjer je 
bil odlomljen, je bilo vicleti zrn• 
ea svetlikajoče se kovine. Kamen 
je tehtal 325 gra.mov. 

Major Didrihs ni dogodka niko­
mur mnenll. Molčal je tudi vojak, 
kajti padec nebesnega kamna. v 
rusko taborišče tik pred bitko, bi 
utegnili drugi vojaki tolmačiti kot 
slabo znamenje. 

Meteorit je shranjen v vitrini 
muzeja Ruda1·skega inštituta v Le­
ningradu, Sovjetski strokovnjaki 
so ga natančno preučili ;n ugoto• 
vili, da je sestavljen iz kamnitih 
l;:ro,glic, ki so debele od 0,2 do 1,5 
milimetra. Po strukturi je podo­
ben Iavi1:;,njegova specifična teža 
pa znaša~ 3,5, gra.ma - torej več 

kot bazalt, ki spada med najtežje 
rudni.ne na zemlji. 

Naprava za čiščenje vode 

Za po,trebe češkoslovaških obo­
roženih sil so konstruirali novo 
napravo za čiščenje vode. Na.pra­
va je pritrjena na dve 3,5-tonsld 
vozili, na uro pa očisti od približ· 
no 4.000 do 12,000 litrov votJe, 

Izstrelitev vesoljske ladje 
»Vos tok« 

Slika, ki kaže izstrelitev snvjet. 
ske vesoljske ladje »Vostok~, ,Je 
izseček iz ne,kega filma, Id so ga 

šele precl kratkim dovolili za pred­
vajanje tudi širši javnosti. Za to 
ra}[~ Je znači,!J.o, da se motorJi 
druge s,topnje (osrednja skupina) 
vlf.go hkrati s štirimi skupinami 
motOll"jev pr<Ve stopnje. 

»TV 15« 30. VII. 1968 e St. 30 

1 Ra,zbita fašistična parada 
1 Akcija, ki jo Je opisal polkovnik Milenko Živkovič v za_dnJi številki VOJNEGA GLASNIKA, s t,ga prnti obaU. Na njej kma• 

da so se kaj hitro po njihovem 
odhodu oglasili italijanski topo­
vi in začeli obstreljevati polo­
žaje nad Martinsko, ki pa so 
takrat bili že prazni. Tja so po­
hitele tudi italijanske enote, 
vendar zaman. 

1 je zanimivejša in pomembnejša po političnem učinku kot pa po sovražnikovih izgubah, če- lu _ni bil~ nobe.n_ega_ sp_r~haja~c~ 
rav t d . t · b·t jh vec. Borci so b1h mirm 1n edm1 

P . u I e niso I e prav ma ne. znak rahlega vznemirjenja so 

Izvedla jo je Primorska četa, Šibeniku pripravilo zadoščenj('.. meter ali dva. Komandir čete bili pospešeni utripi njihovih 

Italijansko poveljstvo je ho­
telo popraviti slab vtis, ki so 
ga pustili fašisti pri prebival­
stvu, in je razbite bataljone po­
novno zbralo na trgu. Na obalo 
pa si jih ni več upalo poslati, 
temveč so bataljoni korakali le 
še po središču mesta, kjer so 
bili varni pred partizanskimi 
kroglami. 

1 ki je bila ustanovljena junija četno poveljstvo je ugotovilo, je s svojim daljnogledom skrb- src. To je trajalo le hip, kajti 
1942, delovala pa je vzdolž oba-, da za napad še najbolj ustreza no opazoval, kaj se dogaja na med tem se .1e fašistična kolona 
le zahodno od Šibenika. Tam je - navzlic mnogim okupatorje- mestnem obrežju in v bližnjih na čelu z vojaško godbo že bli-
postavljala zasede na cestah in vim postojankam ob šibeniškem sovražnikovih postojankah. žala mimo mestnega parka in 
morskih ožinah, pobirala iz mor- zal!vu _ kopališče Martinska. hotela »Krka« obali. 

1 ja mine, tako pridobljeno raz- Od tod je bil izvrsten pregled Meščani so se po običaju Komandir je čakal vse do-
strelivo pa uporabl.iala za di- nad približno 1200 metrov od- sprehajali vzdolž obale, pri tem 

Pa so se izogibal' ""a ovl tlej, dokler ni prva skupina fa-verzantske akciJe na okupira- daljenim šibeniškim obrežjem, " 1 v r s (e po- Novica o razbitju fašistične 
nem ozemlju. četa je bila uspeš- ki naj bi ga obstreljevali. Do- ljane, kjer naj bi bil začetek šistov prikorakala pred »Krko«, parade v Šibeniku se je naglo 

1 na navzlic temu, da je bilo na stop do Martinske pa je bil fašiS tičnih slovesnost i, Zvoki nato pa je zaukazal ogenj. Ta• razširila po vsej Dalmaciji. Med 
njenem območju nastanjenih spričo gosto poseJanih sovraž- vojaške godbe so se razlegali koj so se hkrati oglasile puške, našimi lJudmi je vzbudila nav­
kakih 10.000 sovražnikovih vo- nikovih postojank, pa tudi za- prav do partizanskih borcev na lahki strojnici in protiletalska dušenje, med Italijani pa ne-
jakov. radi pogostnih premikov itali- Martinski. To je bil hkrati tudi strojnica. Parade je bilo v hipu mir in strah. Odtlej se celo v 

1 
janskih kolon po cestah, precej zanesljiv znak, da je treba kaJ konec in fašisti so se brezglavo tolikšnem mestu, kot je Sibe-

Italijanski okupatorji so se tvegan. kmalu pričakovati prihod nadu- nik, niso več počutili varne, če-
dolgo pripravljali na čim slo- tih fašistov na obrežje pred ho- razbežali na vse strani, se me- prav so jih z vseh strani varo-
vesnejšo proslavo dvajsete ob- Pripeljati vso četo na tako telom »Krka«. tali po tleh in iskali zaklone. vali bunkerji in žične ovire. 
letnice fašističnega pohoda na i-7.pustavljcn kraj bi bilo pre- Preden se je začelo nočiti, Brž ko je komandir ugotovil, Preživeli borci Primorske čete 

1 Rim. Ob tej priložnosti so skle- nevarno in zato so sklenili, naj je bilo videti Šibeničane, kako da je parada gizdalinskih faši· in prebivalci Šibenika pa so 
nili, da bodo 28. oktobra 1942 nalogo opravi le ena desetin<.1 se s sprehajališča umikajo v stov razbita, se je s svojimi kasneje pogosto obujali spomine 
v popoldanskih urah priredili borcev, oborožena med drugim stranske ulice, da bi se tako borci takoj umaknil in pohitel na ta dogodek in veliko zmedo, 
v Šibeniku veliko parado svojih z dvema lahkima strojnicam;1. izognili fašistični paradi. Faši- proti taborišču. Kako zelo nujno ki je takrat nastala med sovraž-
enot. Vodil pa jo je četni komandir. sti so namreč prav tedaj zavili je to bilo, je videti tudi po tem, nikovim vojaštvom. 

1 Primorsko četo je o pripra- Na poti proti Šibeniku je desc- _E!llllllllllll:illlllllllllllllllliilllllllllll::llllllll/:illfllllllllllllllllll!lllllllllllllllllllilll!lllllilllllll!ll'.111111i1lll:!llllllllll:illllllllllllllllll::lllll:Ulllllilllll:lllllllllll:lllllllll:llllllllll:illllllllillllllllli:lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll:llllllllll\llllllllllll[l\lllllllllll\lllllllllllllllllll! tina v vasi Srime dobila še pro• _ 
vah na to parado obvestil sekrc- !'@ :::,,,.,.,,, .. , .. ,,., ..... , .. , ... ,,.,.,,.,.,,.,. . .... ,,,,,.:::··,.·., .. ·, ... ,,,,,.. 1 

1 ~fa~r'~}!n ~~~1~:~~~~i,1~ ~;~:.:~~~::~:;~::!;::j:: bi:: :='=::: __ 1::--~_; ..... ........ " ~=..,=-· 

kako in s kakšno močjo pre- kamnitimi ograjami že podnevi . '== 

prečiti sovražnikove namere. priplazili na hribček nad Mar-
Sklenilo je, da bo začelo sovraž- tinsko. Tam so zasedli položaje ~ 5 

1 nika obstreljevati v hipu, ko se in pri tem zelo pazili, da jih -- ~ 
bodo njegove enote pokazale na ne bi odkril sovražnik, ki je b,il - ~ 
obali in tako svobodoljubnemu oddalJen od njih le kak kilo- ~ 1 

1 Rešitev v smrečji krošnji i f OTO G R A f I J A 1 

1 prv!e~~f :V~:;~ 1:{~tfo4ti zl~ ~~lo,se k~~er~i:{~a o!~~iHa.pr!1} ==-=i~====_==_ z v p R A š A J E M l!e:=· ' 
jela na :Zirovskem vrhu dokaj domu, sta zaslišala z vis01ke i:n .,. 
slabo oboroženo Prešernovo g~te smreke tiho klicanje in ,,,. .. ,, .. ,.,.,.,.,,.,,"'''··:·:•', Na. današnjo sliko ne bi 
brigado, je med borci zahtevala nekdo je vprašal, če so Nemci 

1 znatne žrtve. Nemci so zajeli še tu. Počasi je prilezel s smre- mogli reči ničesar, kar iadeva ~ ' 
93 borcev in jih odpeljali v be- ke in jima povedal, da je gle- § kraj nastanka.. Morda Je to, da. ~ 
gunjske zapore. Začasno so jih dal, ~i,j so počeli Nemci z uje• I ~ , 
namestili med druge zapornike tirni borci. Povedal je, da je §_illil je nastala. pred neko večjo hi„ i 

1 po sobah, vendar so jih še isti eden i, Jesenic, drugi iz Ljub- šo z urejenimi kletnimi pro• ~ 
dan premestili v posebne pro- ljane, ·a tretji nekje z 0!,)lenj• i ia 
store, da bi ne imeli stika z skega. Sam je pravočasno :sple- j~===_· ,, ... ,· .. ,,·"··'·''·''·'··'''' 

st0ri. Zatorej Jo bomo pojas• '= 

drugimi političnimi zaporniki. zal na smreko in si tako rešU - nili le tako, da si bomo dobro 
Kake pol ure hoda nad cesto življenje. Pri Frelihu se je i.rn- ~ 

1 Žiri-Škofja Loka stoji Freli- hranil in nato odšel. ogledali partizane na njej. Fo- ~
3

!a.š 
hova kmetija. Nedaleč od te še eno presenečenje so do- 1 tografija je nastala v zimi 
kmetije so Nemci zajeli tri živeli Frelihovi ta dan, katere- 1 1944/45; fant na levi je obore,- I=_= 

borce, ki so, bili skriti v gostem ga ne bodo nikdar pozabili. Ze ·~= -

1 grmovju. S psi so jih izsledili proti večeru so zaslišali iz žen z an1leško hltrowtrelko. !e==-
in na tem mestu zverinsko urno- gnojne jame tiho klicanje in ko ~ l!'le 

rili. Pokojni Frelih mi je pri- so jamo odkrili, je prilezel iz i 
povedoval, kako so prišli ne- nje ves moker partizan, ki je ~ i1ee 
kega dne v začetku avgusta 1943 skoraj ves dan prebil v jami in ~ 1 

1 k njemu Nemci in zahtevali, da si s tem rešil življenje. Za s.ilo _==~-- ::::i',.,,,i,,,,.,,:::'.·'''''"'<••···• fil 
po:·rnplje padle »bandite« nad so ga preoblekli in nahranili, ...... :.•.·I ... ::J.i.u ... Š).J>:••>< 1 
njegovo kmetijo pod gozdom. potem je tudi ta odšel od hiše. !=====~--=--~ . . ., .. ,.,."' · ...... w• 1 Prosil jih 'je, da sme vzeti s Niti prvi niti drugi se ni 1 
bo pomagal. Res sta našla tik lihovih. Zato domnevajo, da ni- •]®JLillt&ti\\ELit:i-L LtiilL ::,;LL~;,,,,, .. , .. ;,:: ,, ~ 1 seboj še nekega znanca, da mu nikdar p9 vojni oglasil pri Fre- 5 

gozda v grmovju tri mrtve par- sta preživela vojne. Pokojni l:lllllll!lllil!llllll!llllilll!ililllll\ll:lliilllll'.:1111111111:111111111!1111\llllllllll\llilllllllllillllllllllli:llllllllll::lllllll!lli•llllillli •111lllli.!IIIPllll•11:lilillil 1 1lliil!1'1illi!I! illlll!l'.:l 'll'.111,.lilllllllii'!llllllll,llllllllllllliillllllllllllllllllllllllllll!lllfllllllll!lllllllill!:llll:1111:,1
1
1111111111:,lll'illi'll'i1,f1.1·111 tizane in z grozo ugotavljala, Frelih je .rad pripovedoval o teh 

1 
kako zverinsko so jih pomorili. dogodkih, čeprav se jih je s 
Pokojni Frelih je bil še bolj trpkostjo spominjal, saj je pri 
presunjen, ker so Nemci tiste tem izgubil edinega sina, ki je 
dni ustrelili njegovega sinka, komaj začel hoditi v šolo. Fre­ Mine presenečenja okrog Drvarja 
starega okoli deset let, ko je bil lihovi so oskrbovali grob pad-

i na poti v šolo v dolini. Iziko- lih borcev vse dotlej, ko so bili 
pala sta globoko jamo in mrt- prekopani in prepeljani v skup­
ve borce položila vanjo enega ni grob ob glavni cesti. 
na drugega ter napravila go- sš 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

ZA DAN BORCA SO CLANI ZB IZ TRGOVSKEGA PODJETJA »GRO• 
SIST", ENOTE »POTROŠNJA« IZ NOVE GORICE PRIRE:QILI IZLET V 
PARTIZANSKE KRAJE, KJER SO SE BOJEVALI. OBISKALI SO 
LOKVE, MALE LAZNE, SMREKOVO DRAGO, JiUDO POLJE, MRZLO 
RUPO IN VOJSKO. NA POTI SO DOZIVELI VRSTO SRECANJ S 
STARIMI ZNANCI. V GOZDU SO SI UDELEžENCl IZLETA SKU• 
HALI GOLAŽ IN OB NJEM OBUJALI SPOMINE NA NEKDANJE CA­
SE. SKLENILI SO TUDI, DA BODO SE VECKRAT šLI SKUPAJ NA 
TAKE IZLETE. lVAN GAl;IRIJELCIC 

V okupiranem Drvarju so se 
italijansk,i fašisti dobro utrdili. 
Okrog mesta so razpostavili pol­
no betonskih bunkerjev, izpred 
katerih so postavili šiiroke žične 
ovire in uko,pali protipehotne 
mine. 

Pozimi 1941.-1942. leta je 
za.padlo mnogo snega. Da bi ita­
lijanske posadke po bunkerjih 
čtmbolj izčrpavaili in jih prisi­
lili, da začno streljati in tro­
šiti municijo brez prave potre­
be, so se borci z drvarskega 
območja, ki so se to zimo za­
drževali po blifojih vaseh, po­
noči spuščali prav pred bun­
kerje, jih obstreljevali in na 
vidnih krajih postavljali trans­
parente ,z gesli in rdeče zastave. 
Brž ko se je zdanilo, so itali­
janski fašisti na vso moč začeli 
streljati po transparentih in 
zastavah, nato šele pa se je 
opogumil kdo izmed njih in šel 
cdstranit zastave. 

Za naše borce je. bH nedvom­
no uspeh, če so sovražnika pri­
silili na trošenje streliva, kajti 
zaradi globokega snega je bilo 
oskrbovanje sovražnikove gar­
nizije silno oteženo. To pa jim 
še ni bilo dovolj. Domislili su 
se, da drogove z rdečimi zasta­
vami minirajo. Bili so prepri­
čani, da si fašisti ne bodo več 
upali snemati zastav, če bo ka-1 ~ ff~l:l:llllllllllllll!llllllll\lll!lllllllllll!lll:llllllli:llllllllililllllllllllilllll!llll:lll\l!llllllillllllllllllllill!llllllllllillllll!lll!llll\lllllllllill!lillllllllllli!lllllllll!lllllllllllllllllllllllllllllllillllllllllll 11111,111 ,,,,,,, illllli .::, 1 ,1111111111111111111:,11111111111lllllilllll,ii11/11111:iilllllll:1111111L 
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1 PODJETJE Z INDUSTRIJSKIMI SUROVINAM], 
REPRODUKCIJSKI.l\l IN ODPADNIM BLAGOM ~ 

~ Ljubljana - Parmova 33 _I===· 

§ TELEFON 312-664, TELEPR. 31-398 

1 -= SE S SVOJIMI ENOTAMI V VSEH VECJIH KRAJIH SLOVENIJE TOPLO PRlP0~ ~ 
ROČA ZA ODKUP ODPADNEGA BLAGA. 1 
DAJTE INDUSTRIJI ODPADNE SUROVINE i===_-=_-c 

1 1\l~llllllllll lllil!il '11 ',: II 'IIL,lllllllllllllllllllllll:llll\lllll:illllllllll!llllllllllllmtlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll\lllll\lllllillllllllllllllllllllll!!l!ll!llllilllll\llllllillllllllllllllllllllllllllllllllll!lllllilllll\l\11111:1111\1111\:llllllllllll:ll/ll!l!lilllliilllllllillllllllllllllll:lllill 

terega izmed njih pri oprav­
ljanju tega posla ubila mina 
presenečenja. Tako bodo rdeče 
zastave ves dan vihrale pred 
nosovi fašistov, zaloge municije 
po skladiščih pa se bodo še bolj 
zmanjšale. 

Toda, kako minirati? Pravih 
min niso imeli. Zato so posku­
šali storiti nekaj drugega. Ob­
veščevalec Branko Tajnga, ki 
je znal dobro ravnati z rar.stre­
livom, je vzel glineni lonec, ga 
napolnil z razstrelivom in si 
pripravil vžigalnik italijanske 
ročne bombe. Takoj zatem je z 
nekim svojim tovarišem krenil 
proti bunkerjem in v njih<Jvi 
bližini izkopal v zmrznjenem 
snegu luknjo za partizansko 
mino presenečenja. Poleg lonca 
je zabodel drog z rdečo zastavo. 
Ko je bilo to storjeno, je vtak-

nil v razstrelivo še vžigalnik in 
ga z žico privezal za drog. 

Brž ko se je zdanilo, llO b01:'­
ci z bližnjih gričev napeto opa­
zovali, kaj se bo zgodilo z mino 
samoukih minerjev. 

Kmalu so se oglasili rafali 
iz bunkerjev. To je bil znak, 
da so italijanski fašisti opazili 
*Vabo«, Borci so se kot vselej 
smejali besnemu obstreljevanju 
in strahu fašistov, 

Naposled se je eden izmed 
fašistov opogumil in stekel pro­
ti zastavi. Ni se je upal dotak­
niti z roko, temveč je z nago 
brcnil po drogu. Takoj zatem 
je odjeknila močna eksplozija ... 

Odtlej se ni nihče VE\lČ iimed 
fašistov upal snemati zastav ln 
napisov. Tam so ostale vse do 
spomladi in to je bila tudi ju­
ri,šna linija za na1,1kok naših 
enot na Drvar. 

·······~·········· .. ·················· ...... : J : 

: Proučili so položaj upokojenih oficirjev : 
• • 
• Skupna komisija zveznega in socialno zdravstvenega • 
••• zbora zvezne f;kupščine za zadeve borcev in voja~kih vojnih ! 

invalidov Je imela pred kratkim sejo. Pod predsedstvom • 
: Hajra Kapetanovic:a;,so na tej seji ra:1:pravljali o gmotnem : 
• položaju upokojenih oficirjev, o tem, kako obravnavajo • 
•• udeležence NOB v pokojninskem sistemu; pogovorili pa so • 
• se tudi o perečih zadevah invalidskega varstva. : 
• Poleg članov komisije so se seje udeležili tudi pred~ • i sednik ZZB NOV Jugoslavije Djuro Pucar, državni se~ • 
• kretar za narodno obrambo generalpolkovnik Nikola Lju- : 
• bičic, načelnik personalne uprave državnega sekretariata • i za narodno obrambo generalpodpolkovnik Bi·ana Joksimovic •• 
• in drugi, 
A • • Clani komisije so zahtevali, naj se med zadeve, ki ne • 
• morejo čakati na sprejem novega pokaJninskega sistema : 
: - uvrsti tudi urejanje gmotnega stanja upokojenih oficirjev. • 
•: Zato so sklenili že do konca septembra letos pri~raviti i 

ustrezne predloge za usldaditev ~tarih in novih pokojnin 
vojaških zavarovancev. t • ...,. Pri tem :;o člani korn.h,ije upo.števali, da je med upa- • 

• kojenci-vojaškimi zavarovanci 84 % udeležencev NOV in i cia gre za 1:iudi, ki i,o jim ukinili delovni odnos v armadi 
• zaradi normalnega pomlajevanja kadrovskega sestava v 
: JLA, čeprav so po letih bili še sposobni za delo in zaslužek. 

• ........................................ 
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Sestrelitev le!ala, v katerem je bil admiral lsiroku Jamamoto,; poveljnik japonske voj~e mornarice in največji Japonski ·Sfra­
teg, spada nedvomno med največje dogodke vojne na T1hen1 oceanu, 

' 

SESTRELIL SEM ADMIRALA JAMAMOTA 
Ko so dogodki v Pearl Har­

bouru povzročili vstop Zdf'l!že­
nih držav Amerike v vojno, se 
z bratom Charleyem· nisva mo­
gla izogniti skušnjavi, da ne bi 
postala letalca. To nama je bilo 
že kar v krvi, saj je bil tudi 
najin oče eden -izmed· pionirjev 
ameriškega letalstva v prvi sve­
tovni vojni. 

Ko sem se bil izšolal za pi­
lota in so me bili poslali na, 
Gvadalkanal, največji otok Sa_r 
lomonskega arhipelaga, je bil 
Charley še_ vedno na urJenju. 
Na Gvadalkanalu sem postal pi­
lot na znanem lov&kem aparatu 
tipa »l,ockheed Ligbtning P-38«. 

V&HOVNO POVELJSTVO 
, ODOBRAVA 

ZAUPNO NALOGO. 
Sedemnajstega ~prila so mi 

pozno popoldne ukazali, naj pri­
dam v podzemno zaklonišče, v 
katerem je bil operativnJ center 

_ našega poveljstva. Tja sem od­
šel z majorjem Johnom Mitchel­
lom, komandirjem moje ekska­
drilje in enim izmed najboljših 
pilotov na Gvadalkanalu. V za-

: klonišču, ki je zaudarjalo po 
: vlagi in plesni, nama je takoj 
;.postalo jasno, da pripravlJajo 
- nekaj :relo r~nega in pomemb-
- nega. Tam so bili zbrani naj-
-višji poveljniki na tem oJoku. 
Neki general je' resno in sve­

' čano ukazal svojemu pribočni­
·• lrn, naj nama preda že priprav~ 
ljene listine. Ta nama je dal -
prav: tako resno in vzvišeno -

·_ dokumente, ·na katerih je bilo 
· napisano ~trogo zaupno«. 
.. _ »Iz dokumentov bosta _ugoto­
: vila,« se je nato spet oglasil ge-

neral, »da bo admiral Jamaruo-

to prispel 13. aprila skupno ~ 
svojimi najvišjimi štabnimi ofi­
cirji na otok Bugenville. Eska­
drilja maJorja Mitchella ga mo­
ra vsekakor prestreči 1n ga 
s štabom vred uničiti. Celo pred­
sednik Združenih držav Ameri­
ke ima to nalogo za zelo po­
membno.« 

Z majorjem Mitchellom sva 
se presenečeno spogledala in ko 
je ta hotel nekaj •povprašati, mu 
je general z migom roke to pre~ 
prečil in začel podrobneje go­
voriti -o načinu izv~dbe naloge. 
Nazadnje je dejal: 

_., »Admiral Jamamoto bo s svo-
jim štabom v dveh bombnikih, 
spremljalo pa ju bo šest lov­
.skih aparatov tipa ,zero'«. 

NAČRT NAPADA 
Potem ko smo zvedeli za na­

š_g_ nalogo, smo začeli v pod­
zemnem zaklonišču vneto raz-

pravljati o tem, kako naj jo iz­
vedemo. Po japonskem načrtu 
naj bi Jamamoto prispel na ve­
liko vojaško letališče Kahili na 
Bugenvillu naslednjega dne ob 
9.45 dopoldne. Naposled smo se 
zedinili, da ga bomo v zraku 

_ prestregli deset minut pred tem, 
in sicer kakih šestdeset kilo­
metrov severno od letališča. 

Za tako dolg polet smo imeli . 
na voljo le osemnajst lovskih 
aparatov, medtem ko je bilo na 
letališču Kahili najmanj sto ja­
ponskih lovcev. Naši lovci se ne 
bi smeli dlje zadrževati na kra­
ju kjer je bilo treba prestreči 
admirala Jamamota, celo v pri-: 
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VISOKO KVALITETNA 
SODOBNO EMBALIRANA 

,,, ,,;1;;:I11:l:ll!lllill!!llllll!lll!lil:lillllililflillllHiilillll'l[lil' l!!U11 1 l!•ili.I!1111I1111-

meru če bi pod krili imeli do­
diatn~ rezervoarje' za gorivo. 
Zato je bilo nujno 'potrebno, da 
delujemo kot ura natančno. 

Nekoliko kasneje, ko so ge­
nerali že odšli iz podzemnega 
zaklonišča in ko so tJa prišli še 
drugi piloti . iz naše eskadrilje, 
nam je major Mitchell sporočil 
svoje povelje: 

... Dvignili se bomo ob 07.25 .. 
Jaz bom s skupino štirinajstih 
lovcev 1etel sectern tisoč -metrov 
visoko in se -lotil japonskih lov­
cev· z letališča Kahili. Thomas 
pa bo s štirimi aparati letel 
3500 metrov visoko ter prestre­
gel in sestrelil admirala Jama­
mota z njegovim spremstvom 
vred.« 

Obveščevalni oficir, neki pol­
kovnik iz višjega štaba, nam je 
povedal, kako zelo pomemben 
je admiral Jamamoto za japon- · 
sko vojno mornarico in kako 
hud udarec bo to za sovražni­
ka. Nato je še dodal;,. 

Gostinsko podjetje 
»CENTRAL« 

Hotel B kategorije 
»DIANA« 

••Admiral Se odlikuje po po- · 
polnosti. Naša obveščevalna 
služba zlasti" omenja njegovo 
natančnost. Zato morate biti na 
cilJu natančno -ob določenem 
časti.« 

ODHOD 1 

V nedeljo 18. aprila 1943 je 
bilo vreme na Gvadalkanalu 
lepo vendar izredno vlažno. 
Medtem ko sem po blatni stezi, 

· napravljeni iz , jeklenih ploš,č, 
vozil na vzletišče, sem opazil, 
kako mi je poročnik Burber po­
mahal z roko in mi tako zaželel 
srečno vožnjo. Moj desni sprem­
ljevalec in jaz sva mu prav ta­
ko pomahala. 

sem že vedel, da pilot ni vselej 
enako pogumen. Včasih je bolj, 
drugič pa manj pripravljen žrt­
vovati življenje. Tokrat pa sem 
čutil, da smo prav vsi priprav­
ljeni na največje tveganje. 

Po več kot dveurnem poletu 
smo pod seboj zagledali Bugen­
ville, velik tihomorski otok, na 
katerem sega džungla prav do 
morja. Potem ko smo preleteli 
obalo, se je major MitcheB 
s svojo skupino dvignil na viši­
no sedem tisoč metrov. Takoj 
nato sem se tudi Jaz s svojo 
skupino povzpel na določeno 

višino. Ko sem se ozrl po plošči 

JAPONSKI' LOVCI NA ENI IZM'Et> SVOJIH LETALONOSILK 
~i' 

Ko je naša strnjena skupina, 
-sestavljena iz ~estnajstih lov­
cev, letela proti cilju, smo pa­
zili na popolno »radijsko tiši­
no«. Dve ut;i •ni nihče izmed nas 
spregovoril po radiu niti bese­
dice in ves ta čas ni bilo videti 
kopnega_ Pod nami se,je širila 
le modrina- globokega Tihega 
oceana. Tudi tokrat, kot pred 
vsakem zračnim spopadom, sem 
v sebi začutil nemir. 

· z inštrumenti, sem opazil, da je 
ura· natančno 9.33. Do srečanja 
z admiralom ·Jamamotom smo 
imeli še dve minuti . ~. 

Po. več· kot; sto· .bojnih --nalo­
gah, ki sem Jih imel za seboj, 

,Prihodnjič: 

e Natančno _ob napovedanem 
času 

• . Admiral Jamamoto je 
sestreljen 

• ·vrnitev· v oporišče 
e Skrivnosti niso razkrili 

do konc11, vojne 

Kavarna'., restavracija, slaščlčarna. 
bife, 40 s9b, od teh 24 z eno po- · 
steljo. s :kopalnicami In tel~fonl 

Prvovrstna ciganska godba .•BA• 
RANJA„ tgra vsak večer razen 

( ponede!Jka. Specialna prekmurska 
in Internacionalna kuhinja V ne­
posredni· bllžlnt Radenci In Mo­
ravske Toplice. Menjalnica. turi­
stični biro v hiši. Obiščite nas. 

! 
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1 

Pri mestnem svetu v Ljub- Za dodelitev kreditov za 
ljani' je bila že pred meseci gradnjo ali nakup stanovanj 
ustanovljenn komisija za sta- oziroma za popravilo je. imela 
novanjske zadeve borcev :'.'iOV. komisija na voljo 75 milijo­
Naloga te komislje je, da s nov starih dinarjev. Za grad­
sredstvi ljubljam:-:1h občin in njo ali nakup stanovanja -- so 
stanovanjskih r,odje,ij čimprej odobrili največ 4 milijone', a 
uredi nekaj nad 400 pe::·ečih za popravilo hiš ali stanorvanj 
stanovanjskih zadev borcev pa največ dva-.milijona starih 
NOV v Ljubljani. dinarjev. 'I'udi za bdobravanje 

Na podlagi posebnega pra- teh kreditov so veljala merila 
vilnika o dodeljevanju stana- pravilnika, na podlagi _katerih 
vanj udeležencem NOB, ki je so sestavi1i prednostni vrstni 
bil potem, ko.je bil dva mese- red. 
ca v javni razpravi, le'tos v Pri vsem tem ne gre pre­
april u potrjen, je podkomisija zreti, da so vse gradivo ·in 
sestavila prednostni vrstni red predloge pripravili občinski 
prosilcev za stanovanja in po- organi in komisije za zadeve 
sojilj1. Pri sestavi wstnega re- borcev NOB pri občinskih 
da je podkomisija upoštevala: skupščinah. 
čas udclc,žbe v NOB, tehnično Potem ko · je k_omisija za 
higiensko stanje stanov1mja, zadeve borcev pri mestnem 
;r,dravstveno stanje borca, in- svetu na svoji seji 5.'Julija p_o­
validnost. podnajemniška in trdila delo podkomisije in 
sostanovalska 1~7.merja, pre- sprejela prednostni vrstni red, 
naseljenost, vse to je komisija ,ie sprejela• poseben sklep o 
točkovala in na podlagi tako dodelitvi in zamenjavi stano­
zbra-nega števila točk sestavila vanj ter o odobritvi r,oso.iila 
prednostni vrstni red vseh za P._opravila, nakup in gradnjo 
prosilcev. - stanovanj. 

Na podlagi vsega navedenega so 
dodelili oziroma zamenjali stano­
vanja naslednjim 90 udeležencem 
NOB z območja ljubljanskih občin: 

Anton, ALIC Ivana, URSIC Rudolf, 
PORENTA Alojz, CV,JETICANIN 
Djuro, KENDA Ivan, KUCLER Fa• 
ni, STIRN rta.na, SERAK -Romana, 
RONCf\N Ivana, ,-BLAZlC Mari_ja, 

KRIZANOVSKI Oleg, KONCAN HORVAT Marija, KOLAR Angela, 
Ja_kob, QJ\'.IE,RMAN Ivan, BASELJ DOBRA,TC Leopoldina in JESEN· 
Avgust, KRIVIC Dobrila, KASPER' SEK Anton, STIBRIC Katica, PO­
Peter, JONTES Marija, HUDOLIN žRL Franc, BONETA Frančiška, 
Ahton,,ZAGORSKI Cveto, LENAR· LIPOLD Albert, GRUDEN Pavla; 
CIC Simon, .ERCEGOVAC Biserka, STEMBERGAR Anton, GLINSEK 
ZAGAR Angela, JELINE;K Antoni- Zali_. MIKUS Valentin, SUSMAN 
ja, KOKALJ,:-Lea, JEVNIKAR An• Alb1~a, VODENIK Jož~ca, JERIN 
gela, TEVZ Zoran, KRAJEC Bogo- MariJa, PRTMO21C Katica, JANE· 
mila, ~Rll.NJC Anton, KOVAC An- ZJC FrančBka. 
ton, ·BAVCON Alojz, VOGRIC Ru- PosoJ"ila za popravilo, nakup ali 
di, BERNIK Slavka in Marija, ZU • 
FIC Blaž, MAJCEN Alojzija, PRI· gradnjo stanovanj je prejelo 34 
MOZIC Ivana, BRUNDULA Mira_, udeležencev NOB z območja ljub• 
CEMAZAR' Cilka, PLOS Amalija, . ljinskih občin in to: 
TROTOSEK Anica, RUPAR· Marija, 
VRTACNIK Angela, SKOF Jože, 
SU}fADOLC Marija, ZARGAJ Ju• 
stina, KURT8VIC velega:, TRAT­
NIK Stane, KOKALJ Dragica, PE• 
TROVIC Niko, PRIMOžIC Anica, 
GULIN Avgust, ZUPANCIC Amali­
ja, ROTH Stefan, AGREšEVIC 
Ale, POZNIC Martin, ZUPANCIC 
Alo.lzija, HARI Slavka, KAMERNIK 
Friderik, MUTIC Pavla, KELEC 
Katarina, KRHIN Stefan, HABIC 
Jože, TUTA Peter, CERNE Alojz. 
BON Franja, SEMRL Julij i,n 
KRUH Anica. PREBIL I,eopoldina, 
SEKL,·,-1cA Baio. GAL.TOT Fran<'. 
KOSTE,'VC Kata.rina, HONIGMAN 
Slava, g<-;T,J\'fl\N Kristina, RALJIC 
Stojan, VkSEL Drago, ZALAZNIK 

TAVCAR Andrej, NEDOG Jože, 
PERVANJE Marija, SLANOVI C Sa• 
ša, KALAN Marinka, PUC Alojz, 
VODNIK Franc, TAUBER Franc, 
KRHIN Ivan, SEVER Antonija, 
STRUl):EJ& Franc, TRATN~ To­
nP. GllAI.1 Ma.tev.ž, S.ORLI Angela, 
V!DOVIC Jože, KOROŠEC Drago, 
KflRŠE Alojz, JERMAN Jože, KE· 
BF:R Stanislav, KOS Valellltln, PE­
ROVIC Jože, BASELJ IVo, SEVER 
Ivlln, GRADISEK Franc, KOREN 
PAVSIC Kristina, VELICKOVIC 
MOHAR Marif:t, .JEMEC Franc, 
POVIRK Cecilija, SERA2IM Ivan, 
TRCEK Milka, TEKALEC Franc, 
HY.RMAN Alojz, ZIDAR Marija in 
GREBENSEK Franc. 

STRAN 5 

Dr. Tone Ferenci 

Narodnoosvobodilni boj 
na Goreniskem· januaria 1942 

' ! 

To poročilo je treba popraviti toliko, da se v Bohinjsko Bistrico ni 
pripeljal vojaški oddelek, temveč četa ,93. rezervnega policijskega bata­
ljona, Neko poročilo namestnika poveljnika rcdarstvene policije za 
alpske dežele, polkovnika Handla namreč navaja, da je četa tega bata­
ljona 16. decembra popoldne v b~ju proti partizanom v Nomnju ustre• 

lila dva partizana.'" 

o vstaji v Bohinjski dolini in bojih v Nomnju govori tudi poročilo 
komandanta varnostne policije in varnostne službo za Gorenjsko: 

»Sredi decembra 1941 se je v raznih občinah Bohinjske doline poja­
vilo več komunistov, ki so doma iz tega območja ln so že ·dolgo časa 
pri banditih. ,uspelo jim je, da so z raznimi grožnjami in obljubami pri• 
dobill večino moških v raznih občina11 za odhod k banditom. Ljudem 

, so govorili, da bo Nemčija izgubila vojno, da je sovjetska vojska povsod 
v ofenzivi, da se nemšl.e sile že pripravljajo za odhod z Gorenjske, itd, 
Dejansl,o jim Je uspelo, da so se jim priključili številni prebivalci tega 
območja, ki se prej sploh niso politično udejstvovali. Vsa akcija je 
brez dvoma tudi tukaj - kakor tudi v drugih predelih - iz,irala iz 
osre_dnjih ustanov odporniškega. gibanja v Ljubljani. Kot vodja sta na• 
stopala Andrej Zvan iz Spodnjih Gorij iz Stane Bokal z Jesenic, ki sta 
že dalj časa v ilegali in sta bila do tedaj pri banditih. S celega območja 
se je zbralo okrog 200 oseb, l,i so bili deloma oboroženi, deloma pa 
tudi brez orožja pripravljeni sodelovati v uporniškem gibanju, Akcijo 
so izvedli pod komunističnim geslom, posamezne skupine so imele 
tudi zastave s komunističnimi znaki in na Upornike so na raznih zbo­
rovanjih in posvetovanjih vplivali v čisto komunističnem smislu, . 

Predvid~vali so, da bodo zasedli Nomenj -in tamlhjšnjo železniško 
postajo ter ustavili vlak. Iz Nomnja naj bi se upornišl,o gibanje razili• 
rilo po vsej Bohinjsld dolini do Bleda. 

Ko so se banditi pripravljali, da uresničijo svoj načrt in ko so že 
postavili razne cestne ovire, da bi se zavarovali pred policijskimi mot• 
njami, jih je iznenadil večji oddelek zaščitne in varnostne policije, Id 
je bil tisti čas v akciji na tem območju, Prišlo je do boja z bando, nakar 
je ta morala zbežati in se umali;niti v gore.«'" 

Najbolj podrobno pa nam borbo v Nomn,lu opisuje Franc Dijak: 
»Izdajalec s Koprivnika (Jan pravi, da je bil to Avgust Dijak) je 

preprečil izvedbo načrta vstaje. Nemci so 1Jili z vsem seznanjeni, Po• 
večali so stražo na železniški postaji Nomenj in tako je bil tretji vod, 
ko je postajo napadel, odbit. Medtem so še Nen:ici z oklopnimi vozili 
usuli iz posto,fanke Bohinjska Bistrica in prodirali proti Nomnju. Parti• 
zanska za;eda jih- je hrabro ustavila. Posamezni borci so se približali 
nemški koloni na nekaj metrov in jo obmetavali z ročnimi bombami. 
Toda borcem je prehitro zmanjkalo streliva. Nemci pa so bili zavarovani 
v oklopnih _vozilih, zato so se morali borci umakniti. Zaseda se - je 
počasi umikala proti vasi Nomenj. Ko se je bila najbolj ogorčena borba, 
je pripeljal vlak na postajo Nomenj in, lrnr tretji vod še ni likvidiral 
rtemške straže, je vlak odpeljal naprej proti Bledu in ,Jesenicam. Ko• 
mandant Bokal je uvidel, da je zaradi izdajstva in nemške premoči 

prvotni" načrt nemogoče uresničiti, zato je dal lwmando za umik na 
Gorjuše.«"' 

Kot vidim!), poročila ne soglašajo popolnoma. Okupatorjevi poročili 
ne govorita, da bi nemške sile prej zasectfo nomen'Jsko . železllilško 
postajo, temveč da so, vračajoč se iz Bohinjske Bistrice, kjer so nai:ne­
ravale razbiti zborovanje, pred Nomnjem trčile na upornike. V tem 
smislu je opisal dogodke v Nomnju tudi .Ivan Jan.'" 

Ob teh dogodkih v Bohinjs.ki clo!ini je nemški, okupator prosil za 
pomoč italijanskega okupatorja. Obmejni carinski komisariat v Skofji 
Loki je že 16. decembra obvestil poveljstvo italijanskega XXI. obmejne• 
ga odseka, da se v Bohinjski Bistrici zblraj_o partizani in ga prosu, naj 
okrepi mejo, in sicer predvsem v smeri ';erknega in Podbrda. Ponoči pa 
so iz škofje I.,oke zaprosili omenjeno poveljstvo za tri lahke strojnice, 
s katerimi naj bi okrepili nemške granlčarske postaje na mejnih pre• 
hodih Pakman, Davča in Sorica, Ni znano, ali je italijanski okupator 
ustregel tudi tej želji ali ne.'" 

Nemški okupator Je kruto odgovoril na boj v Nomnju. 17. decembra 
je četa 93. rezervnega policijskega bataljona »za represalije na napad 
prejšnjega dne zažgala v Nomnju 5 objektov«, tj. hiš"' in vrgla v gorečo 
Ažmanovo hišo dva ujeta partizana - Senekarjeva iz Gorjuš."' 

Tako načrt, da bi _se upornilti polastili vlaka v Nomnju, ni uspel. 
Večji del moštva Prešernovega bataljona, kot so imenovali v prejšnji 
noči ustanovljen bataljon, je oušel domov in tudi tisti uport1iki, ki so 
že bili zbrani po bohinjsldh vaseh, so se razšli po domovih."' Okrog 80 

borcev _s štabom pa .se je umaknilo na Pol,ljuko in se nastanilo v vasi 
Zatrnik. Pošiljali so patrulje v doline, a so ~e zamcli -novic, cla prihaja 
na Gorenjsko vedno več nemške policije in vojske. vedno bolj rerlčill. 

Ko jih je nemška polici,fa izvohala, je l,maln priredila veliko hajko· na 
Pokljuki, o kateri je orožnišl,o okrožje RadoYljica poročalo takole: »bne 
21, in 22. 12. je velil, policijski odtlelelt izvedel._veJilrn akqiJtrail\i Pokljuki, 
,, kateri so 21 oseb ujeli, J pa :.istrelili.«m V skupiru, ki -:se,;je začela 

imenovati Prešernova četa, je na to ostuJo le lcal<ih' 23 i.;borcev, ki. so 
se umaknili na Brjanco. Tam j6 je nem.';ka policija ponovno napadla 
1; januada in- čeia se j~ po enourni borbi umaknila na Uslmvnlco in 
od tam na Lipansko planino,"' 

JESENISKI KOT. Tretje večje uporniško ohmoi',fe je bilo v prostoru 
okrog Jesenic, zlasti pa - v predelu Dovje-Mojstrana. Tudi tja Je Go­
renjski bataljon poslal svojo patruljo, da pripra·vi množično vstajo, Ko 
Je v Slamnikih ostalo 6 · njenih članov, je drugih G članov pod vodstvom 
Poldeta Stražišarja odšlo pod Stol in se nastanilo na· Cimpl,ovcm rovtu 
pod Valvasorjem._ 14, decembra jih je nekaj odšlo v Potoke, k.Jer so bila 
določena posamezna zborna mesta za prostovoljce in mobilizirance. Drugi 
dan -so -teren11ke organizacije OF poslale tja' 64 ljudi z Jesenic, Javornika 

'in Zirovnice, vendar je nemška patrulja dvana,htim preprečila pr"ihod 
na z.borno mesto in Je v Potoke p1·išlo 52 ljudi. Odpeljali so Jih v Ra• 
titovec, kraj med Potoki in Mostami pod Ajdinjo, kjer je bilo glavno -
zborno mesto. , Kmalu jih je tja prišlo še več, tako da so zbrali več kot 
sto ljudi. Ker so bili na preveč dostopnem kraju, so odšli višje na 
Citnpkov rovt, U_stanovili so ,Jeseniško četo. 

S Clmpkovega rovta Je Polde Stražišar poslal Franca Konoblja In 
,rvana Vovka v Zgornjesavsko dolino z nalogo, da se v Dovjem in Moj• 
strani povežeta s tamkajšnjimi aktivisti OF, ki so pripravljeni oditi ' 
v partizane in naj skupaj izvedejo mobilizar.ljo ter spotoma opra1':ljo 
še kakšno vojaško akcijo, Dne 15. decembra sta prispela do Rabiča 

v Dovjem, takoj sestavila štab za izvedbo mobilizacije in akcij in ta je 
izdelal načrt za množično vstajo. Najprej naj bi razorožili orožniško 
postajo Dovje, v kateri so bili la trije orožniki, pridobili orožje, s ka• 
terim bf mogli razorožiti graničarje v Mojstrani, požgali naj bi cestni 
most v Belci, ustavili železniški promet med Jesenicam in Planico ter 
končno zažgali železniško postajo. 

104 Handlovo poročilo Mascmm 17. 12. 1941, NAW, T-175, n~vitek 10. 
105 Ereignismeldung1 UdSSSR Nr. 171 des Chefs der Sipo uno. des 

SD, Berlin 20. 2. 1942, N0-4412, str. 9-10, 
106 Dijak: Decembrska vstaja, 35-36. 

107 Jan: Viha-mi december na Gorenjsl,em, 655-661. 
~8 Sporočilo štaba XI. arm. korpusa štabd II. armade 16. 12. 1941, 

Zbornik NOV, VI/1, dok. 206. 
109 H:indlovo tio11očilo 7. l. 1942 (Zbornik NOV, Vl/2. dok. 230). 
110 Dijak: Decembrslrn vstaja, 36; Jan: Viharni dec-ember na Go­

renjske~. 661. ~an pravi. da so vrgli v qgimj dva fanta iz Koprivnika. 
111 Dijak: Decembrska vstaja, 36; Jan: Viharni dec-ember. ~60-661. 

Jan pravi, da je bil tudi v bohinjsklh vaseh na delu izdajalec, ki se 
je še_ pred neuspešnim napadom na Nomenj vozil s sanmi okoli in 
razglašal, da vstaje ne bo. 

112 Poročilo orož. okrožja Radovljice Handlu 24. 12. 1941, arhiv 
IZDG, f. 22. 

lU Mikuž Metod: Pregled zgodovine NOB, I, Ljubljana 1960, &tr, 259. 

(N ADAWEV ANJE) 
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Novo veliko nagradno varčevanje za vla~atelje vseh' vrs:f veza11ih hr,tnilpih 
vlog pri Kreditni banki Celje in njenih poslovnih enotah ter 111 A4lU~d, .1u1 nje~ 

' ' 

nem področju O Vrednost nagrad nad 8,000.000' st~r.ih dinarjev. • žreRt1fti, 
v Slovenski Bistrici v mesecu novembru 1968 

\ 

KR DITNA BANKA CELJE 
@ceueoo122 
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Zavod za izradu novOanioa 
(ZAVOD ZA IZDELAVO BANKOVCEV) 

BEOGRAD ~ Topčid~r~ Pionirska 2 
. . . . TELEFONSKA CENTR~L4: 50-291/. 

KOMERCIALNO: 50-973 in 50-977 

PREDSTAVNIŠTVO B~OGRAD 
TAKO\IS~A 1#-lCA 7, t,J,f~n *~~ 
TELEPRINTER: yu zin 11259 
~FtiOJ~VKE: KOVNICA f!IEG6.fl4D 

Opravlja vse vrste tiskarskih uslug v linijsko-globinskem tisku, ofsetu, helio-gravuri it1 v ~!l~i!'ltfn fi!\<11~ 

Tiska: bone, čeke, srečke, knjige, etikete in obrazce. 

' :, 

Tiskana embalaža iz papirja, kartona, celofana, aluminijaste folije in ~rugo, P.O~~bno in Pf?~Y.O~!fl9 ~ ~"9t,1nt 
materialom ali prevlečeno s termo-laki. ·' · · ·" · 

Izdeluje za ves tehnični tisk najkvalitetnejše barve in potrebne pr.imesi, odporne proti ~vetlobi Jn ·11ttd~ 91 -..~l 
proti kemikalijam. Barve se lahko uporabljajo tudi v prehrambeni industriji. 

Iz vseh vrst kovin in zlitin izdeluje: rede, medalje, plakete in znake z emajlom ali brez njega. 

V lastni valjarni aluminijaste folije in trakov izdeluje: 

@ aluminijaste folije, debele od 8,009 do 8,820 mm 

9 aluminijaste tanke trakove, debele od 0,021 do 0,3 mm 

O aluminijaste tra~ove, debele od 0,31 do 2 mm 

:i;'t'.f'olije in trakove dobavlja 99,5 % čiste AI' vseh kvalitet, standardizirantt, a · na iabtev(! fUJf@fffflf9Y '1fflf 
drugačne. 

Material dobavljamo v :zavojih, širokih 35 do 1.000 mm. 

ZA KVALITETO, TOČNOST .IN ZANESLJIVOST SVOJIH PROIZVODOV JAMČI ZAVOD. 

{O -K-R""'l-:' ·"""o_l_T __ N""· ... A .... ,..B._A .... N ....... K ... A--1-N H R A N I L N f C A L J U J3 L ~ N A, 
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30. VI~. 1968 • St. 30 

f specialno za ~~ 
· · •~iJe nova' J>ij~·-·' 

i Pftt~ PJ. po 3111 _j­
lki t1etn~ VJD~Mt· 

• 50 !ro daljša iiYIJem~ 
su doba 

• plasti~na prevJ• 
onentQgoča bloianJ~ r 
kisline · 

a izredno natl'nčne 
mere 

1 elfftrons1'.a kopkola . kvantete . 

TOVARNA BATERIJ 
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T!TC>Vf\ 38 - LJ~JBLJANA -
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30. VII. 1968 e št. 30 ·»TV 15« ----------------------------------- ------,--------------------------------
STRAN T 

GUEVAROV 
DNEVNI!{; 

Bilo je oktobra 1966 v Moskvi. V letalo, namenjeno v Prago, 
je sedel moški z debelimi naočniki in gladko obritega obraza. 
Iz Prage je odletel v Frankfurt. V trgovski ulici Kalserstrasse 
si je kupil v črno usnje vezan koledat·. čez mesec dni je moški 
v vlažni bolivijski džungli odprl koledar in zapisal: ••Srečno 
smo pripotovali! Lasje in brada mi rastejo . . . Kmalu bom spet 
imel svoj resnični obraz.« 

Ta človek je bil doktor Ernesto »Che« Guevara, veliki latin­
skoameriški revolucionar, gverilec, ki je po svoji smrti postal 
simbol upora, zlasti upora študentov. Dnevnik je pisal od 
'7. novembra 1966 do '7. oktobra 1967, do dne, ko so ga ujeli 
pripadniki bolivijske vladne vojske. Pisal je o vsem: o pohodih, 
o ljudeh, ki jih je zbral okoli sebe, o hrani in orožju, o nalogah, 
o manjših spopadih, o sporočilih Fidela Castra in o svojih spo­
ročilih kubanskemu premiera. Na koncu vsakega meseca je 
naredil analizo dogodkov in politične ter vojaške sklepe. Iz 
dnevnika je moč sklepati, da je bilo drugače, kot si je bil pred­
atavljal, da ni užival podpore ustrahovanega bolivijskega prebi­
valstva, da ,ie imel med svojimi ljudmi komaj enajst Bolivijcev. 

1 
1 

Dnevnik je namreč pomemben zaradi tega, ker so tedaj, ko 
je ••Che« nenadoma izginil iz Havane, govorili, da sta se sprla 
s Castrom v ideoloških stališčih. •>Che« naj bi bil za revolucijo 
v vsej Latinski Ameriki, za ustvarjanje »več Vietnamov« na 
,vetu (veliko vojska naj bi izčrpalo ZDA), torej za Maovo linijo, 
medtem ko naj bi bil Castro za sovjetsko linijo. Iz dnevnika pa 
se vidi, da sta bila revolucionarja enotna v stališčih, da je bil 
Castro solidaren z Guevarom, da mu je pošiljal denar in orožje 
in ga nekako vodil. Guevara je imel Castra za vodjo vseame­
riške revolucije. Guevarova bolivijska dejavnost naj bi bila njen 
začetek, pozneje naj bi se razširila po vsem ozemlju. 

Ko se je Guevara po prihodu v Bolivijo 3.1. decembra 1966 
sestal z generalnim sekretarjem komunistične partije Bolivije 
Mariom Monjem de Molinom, ga je ta vprašal, zakaj je sploh 
prišel v Bolivijo. Vendar sta naredila načrt, ki si ga je Guevara 
zapisal v dnevnik. Po tem načrtu naj bi se Monje odrekel vod­
liltvu partije, vendar pa bi v njej dobil borbene kadre, pozneje 
naj bi prevzel politično vodstvo bolivijskega, gverilskega boja 
ter se povezal z drugimi komunističnimi partijami Latinske 
Amerike, da bi podprle osvobodilni boj. Toda ie drugega, dne 
je Guevara. zapisal, da se mu Monje izmika. 

Fidel Castro je nekaj prej začel pripravljati Bolivijce za isto 
stvar. V Havani se je pogovarjal z Juanom Lechinom, sindikal· 
nim voditeljem in nekdanjim bolivijskim podpredsednikom, ki 
je od leta 1964 živel v emigraciji In ki je Castru obljubljal 
podporo delavskih množic. Castro se je pogovarjal tudi z boli­
vijskima komunističnima voditeljem.., ,Jorgejem Kollejem in Si­
monom Reyesom, pa tudi Monje je bil v Havani. 

Razlike v stališčih in spor, med Monjejem in Guevarom sQ 
nastali iz globljih razlogov. Bolivijski komunistični voditelji so 
na razmere gledali drugače kot Castro in Guevara, niso bili 
ia »več Vietnamov«. Zato Guevara ni dobil ne partizanov za 
gverilski boj ne pomoči domačinov. Ljudje so celo pomagali 
enotam predsednika Barrientosa v akcijah proti gverilcem. O 
tem piše Guevara v dnevniku: m.Qrala pada, prebivalstvo noče 
pomagati, čedalje slabše gre. Vsemu svetu je :,;nano, kakšen je 
bil konec Guevara in njegove skupine, 

Med drugim so med osebnimi predmeti Ernesta »Cbe,« Gue• 
vara našli tudi črni, unjeni koledar iz Frankfurta, pouhian z 
drobno in komaj čitljivo pisavo. bvirnik so stmivili v palači 
predsednika Bar:rientosa v La Pazu, naredili pa so tri foto­
kopije: eno za CIA, eno za bolivijsko vrhovno poveljstvo, eno 
za predsednika Barrientosa. Izvirnik so spravili v posebno ,sobo, 
Bil je v vitrini, opremljeni s samouničevalno nap1.•avo. V stropu 
so bile luknje, skozi katere so agenti opazovali tiste obiskovalce, 
ki so dobili Barrientosovo dovoljenje :ea. ogled dnevnika. Seveda 
so takšne obiskovalce prej skrbnQ preiskali. 

Ze tedaj so gQvorili, da se v La Pazu pogajajo agenti in 
založnild za odkup ht natis Guevarovega dnevnika. Baje je 
pravico natisa ia okoli 400.000 dolarjev dobila ameriika. založba 
»Stein and Day«, Toda predstavnik založbe se še ni dobro vrnil 
v ZDA, ko je levičarska revi,fa ,.,.Ramparts,« priobčila Guevarov 
dnevnik z uvodom Fidola Castra. Kako je Castro· prišel do 
Guevarovega dnevnika? Barrlentos je sicer trdil, !la !ll'C za 
ponaredek, toda arnerlšlio zunanje ministrstvo je menilo, da 
gre za pravi dnevnik, Po dolgotrajnih ugibanjih - ena h!med 
ver;,;lj: Castro naj hl podkupil agenta CIA in dQbll dnevnik ••• 
- je prejšnji teden v svet prišla novica, da je dnevnik poslal 
Castru bolivijski notran,ji minister Antonio Arguedas. Poslal 
da ga je čez Pariz. ker da je pri nekem ubitem gverilcu našel 
pariški naslov. V Boliviji je nastal škandal, Arguedo.11 je pobe,i­
nil v čile, govoril, da se bo vrnil v Solivijo all pa odilicl na 
Kubo itd. Barrientos je ,zarndi tega škandala in notranJlb ne­
mirov razglasil izredno stanje, ukinil ustavna. jamstva In polo­
žaj se je spet zapletel. 

Na Kubi je Guevarov dnevnik postal čc:z noč bcstseller. 
Natisnil! so ga v žepni knjigi, kl obstlga 3t5 strani, In v naldadi 
dva milijona izvodov. čeprav ,ie založba »Stein and Day« za­
grozila s tožbo 5Jehernemu, l!.i bi si upal ponatisniti aU prevesti 
»kubansko verzijo« dnevnika, ga je v Italiji izdal založnik f'el­
trinelli, v ZRN »Trikont Verlag«, v ZDA revija »Ramparts«, v 
Franciji založba »l\'laspero«, v Špani,ii založba »Ruedo Iberico«. 
v Čilu revija »-Punto final«, v Mehiki založba »SjJ,rJQ XXI«. To 
lahko počne, kdor le hoče, zakaj kubanska hidaja Je za,tonj, 
avtorske pravice imajo vsi. 

Fidel Castro v predgovoru v dnevnik napada boUvijskega 
partijskega sekretarja, ki da je kriv za Guevarov neuspeh in 
smrt. Monje je za Castra »vulgaren šovinist"', ki se ni nikdar 
zares boj~val: »Takšni voditelji, Id se gredo komuniste, ne 
dosegajo niti tiste ravni internacionalizma, l(ot so Jo nekoč 
dosegla plemena v bo.iu proti španskemu kolonializmu.« Castro 
piše, da, je Monje sabotiral Guevarovo akcijo, da ,ie v La Pazu 
zadrževal komunistične borce, ki so se hoteli pridružiti Gueva.rll, 

Seveda je Monje moral reagirati. Pri tem se ,ie držal ocene, 
ki jo je v :i;vezi z Guevarom dala Moskva: mladina, ki ima 
Guevara za ideologa nove velike revolucije, se moti. Guevara 
je naredil usodno nar1ako v Boliviji. Tako je S. julija :KP .Boli­
vije izdala sporočilo: »Nismo prosili Guevara, naj pride v Boli­
vijo, z njim nismo sklenili pogodbe, da mu zaupamo vodstvo 
bolivijske revolucije .•. Nobenega varuha nočemo, pa čeprav bi 
šlo za. genialnega in prekaljenega voditelja, še manj pa smo 
za namero, da bi iz Bolivije naredili nadnacionalno revolucio­
narno središče, ki naj bi se imenovalo kontinentalno povelj­
stvo,« 

To je začetek polemike, ki ne zadeva samo Kubo in Bolivijo, 
marveč tudi nekatere druge latinskoameriške drža.ve (Vene­
ZUl'lo, Gvatemalo, Kolumbijo), J.:jer komunistične partije vst, 
bolj poudarjajo svojo samostojnost oziroma nasprotujejo velikim 
kontinentalnim načrtom Kuhe. 

STANE IVANC 

K U L' TURA' IN P R O S V'E TA 

ToneF.erenc; KAPITULACIJA ITALIJE IN NARODNO.: 
OSVOBODILNA BORBA V SLOVENIJI JESENI !'943 

Pri mariborski založbi Ob­
zorja je nedavno izšla knjiga 
Kapitulacija Italije in narodno­
osvobodilna borba v Sloveniji 
jeseni 1943 že znanega zgodo­
vinarja Toneta 'Ferenca. Knjiga, 
ki obsega 721 strani in jo je 
okusno . opremil akademski sli­
kar Vladimir Lakovič, je izšla 
kot 34. zvezek »Knjižnice NOV 
in POS« - v kateri je doslej 
izšlo šest del - le-ta so zasno­
vana na spominih in temelje 
na zgodovinskih dokumentih o 
posameznih partizanskih divizi­
jah, brigadah in odredih, pn 
tudi o posameznih pomembnej­
ših in odločilnejših obdobjih 
narodnoosvobodilnega gibanja v 
Sloveniji: 

V ta krog razprav o NOB v 
Sloveniji se dostojno in se,riozno 
uvršča tudi razprava Toneta Fe­
renca, ki je bila, mimogrede 
rečeno, tudi nagrajena z nagra­
do OF in nagrado vstaje 19G:J. 

Obdobje, to je kapitulacija 
Italije in narodnoosvobodilna 
borba v Sloveniji, jeseni 1943, 
je toliko razgibano, pomembno 
in za razvoj NOB v Sloveniji 
nedvqmno najbolj odločujoče, 
se peresu razgledanega in po 

logičhem vrednotenju dogodkov, 
ponuja kar samo od sebe. Ne 
bomo trdili preveč, da je prav 
v tem obdobju doseglo narod­
noosvobodilno gibanje v krat­
kem času odločilen in za na­
daljnji razvoj NOB nadvse po­
memben vzpon. 

Avtorja je to obdobje, se 
pravi, zlom osi Rim-Berlin in 
kapitulacija Italije ter njene 
posledice v Sloveniji, začelo 
pritegovati, brž ko se je začel 
pobliže seznanjati z zgodovino 
našega narodnoosvobodilnega 
gibanja. Njegova pozornost je 
bila usmerjena na zgodovinsko 
ugotavljanje in izluščenje raz­
nih faktorjev, ki so pripomogli 
k zlomu Italije, čemur je sledila 
razorožitev italijanske vojske, 
obenem oborožitev naše NOV, 
to pa je pomenilo uničenje be­
logardističnih in plavogardistič­
nih postojank, nastanek osvo­
bojenega ozemlja in začetek slo­
v~nske državotvornosti, zasnova 
ljudske oblasti, množičen porast 
in organizacija NOV, pa tudi 
protiukrepi okupatorja, ki je 
zasedel po italijanski vojski za­
puščeno ozemlje. Splošen oris 
teh dogodkov in dogajanj je 

bralcu, ki se zanima za zgodo­
vino NOB, več ali manj znan, 
toda spričo gore »prežvečenega« 
časopisnega, knjižnega in na 
novo odkritega domačega in 
tujega arhivskega gradiva je 
avtorju uspelo »nekatere do­
godke prikazati v novi luči in 
v marsičem tudi dopolniti ali 
popraviti sliko, ki so jo bili o 
nekaterih dogodkih ustvarili na 
osnovi pomanjkljivo zbranega 
gradiva«. 

Avtor je zajel splet dogod­
kov jeseni 1943 v trinajst po­
glavij, vsakemu poglavju je 
dodal pregledni oris virov in 
literature, ob koncu pa še ob­
širen se:1:nam oseb. Kljub temu 
se skromno zaveda, da je »osta~ 
lo še marsikaj pomanjkljivo 
pojasnjeno, da je marsikaj spri­
čo naglih sprememb neugotov­
ljivo, da je tudi za zgodovinar­
ja marsikaj arhivskega gradiva 
še nedosegljivega in naposled, 
da je verjetno še marsikaj v 
raznih tujih arhivih še neodkri­
tega. Kljub temu seriozno in do 
podrobnosti pretehtane ugoto­
vihre dajejo občutek, da je av­
tor izluščil vse, kar je bilo za 
zgodovino pomembnega, da bo 
to delo verodostojen vir tudi za 
druge, ki se bodo tega obdobja 
lotili s takega ali drugafoega 
vidika. 

Po vsem tem, kar smo pove­
dali, bi bilo odveč podrobno 
obravnavati posamezna poglav­
ja, čeprav bi bilo zanimivo pod­
črtati nekatere pomembne stva­
ri. Zanimivo je, kako je itali­
janska vojska izgubila tla pod 
nogami ne samo v Jugoslaviji 
in Sloveniji, temveč tudi v kra­
jih tostran Soče, ki so ji bili 
dodeljeni po rapallski pogodbi 
in jih je fašizem o,značeval kot 
»terra italianissima«. In z orož­
jem te bežeče, splašene vojske, 
se je oborožilo slovensko Ijud-

stvo proti drugemu sovražnjkuj 
ki je ukrepal surovo in brezob­
zirno, da bi izkoreninil osvobo­
dilno gibanje. In naposled je 
bil v krogu politično ·organizi­
ranega in oboroženega ljudstva 
mogoč in možen nadaljnji raz­
voj vojaške organizacije in 
ljudske oblasti. To je tudi omo­
gočilo uničenje notranjih so­
vražnikov na Dolenjskem in No­
tranjskem. Osvobodilna fronta 
je že v drugi polovici septem­
bra sklicala zbor odposlancev 
slovenskega naroda v Kočevju. 
Zbrale in utrdile so svoje vrste 
tudi druge politične organiza­
cije. Sem sodi tudi prvi proces 
proti kvislingom in kolabora­
cionistom v Evropi - kočevski 
proces. 

Nemci so se globoko zave­
dali nevarnosti in kot proti­
ukrep ustano·vili operacijsko 
cono »Jadransko Primorje« in 
to predvsem za boj proti VII. 
in IX. korpusu, vendar ju niso 
mogli uničiti kljub številnim 
i~padom in ofenzivam, ki so 
segle celo na ozemlje Štajerske 
in Koroške, kjer se je bil že 
poleti 1943 zelo razmahnil osvo­
bodilni boj, še posebej pa po 
prihodu XIV. divizije na šta­
jersko. Knjigo zaključuje po­
glavje: Slovenci in protifašistič­
ni svet narodne osvoboditve 
Jugoslavije. 

Knjiga Toneta Ferenca Ka• 
pitulacija Italije in NOB v Slo· 
veniji jeseni 1943 vseskozi iz­
pričuje pero zgodovinarja, saj 
je logično in objektivno ovred­
notil dejavnike, ki so posredno 
ali neposredno vplivali na raz­
voj NOB v Sloveniji. Delo je 
pisano v lepem, razumljivem je­
ziku in bo zanimivo branje za 
.širok krog bralcev, še posebej 
za tiste, ki se zanimajo za našo 
polpreteklo krvavo, a veličastno 
zgodovino. 

C. S. 

Knjiga o Lackovi četi 

IZ »L'EXPRESSA• 

Franc Zadravec: 
Oktobrska revolucija 

in slovensl<a literatura 
čič, Ivan Vuk, Anton Tanc-Culkov­
ski, pre!l njimi pa Fran Albreht, Id 
je iz!lal uezručevo pesniškp zbirlco, 

Avtor razprave uvodoma ugotav• 
lja, da je Oktobrska revolucija ko& 
siloYit uvod iz kapitalistično ,, so­
cialistično družbeno obliko niočno 
učinkovala na tedanjo evropsko za­
vest. Da v tedanji slovensld kulturi 
in literaturi ni odil!"rllla pomemb· 
nejše vloge pa .ie vzrn), v tedanji 
premočni kl~rlka!nl ln lil)eralnl kul• 
turno politični fronti 1f){· knlturno­
politlčni razdrobljenosti d('Javsl,ega 
in malokmečlrnga slo.ia. 

Vsekakor pomeni Zt1dravčeva 
razprava tehten prispevek k razisko· 
nmju oqmevov Oktobrske revolqcije 
v slovenski kulturi in še posebej v 
sloven11kJ književnosti. 11, 

Knjiga Je .izšla v okviru proslave 
1900-Jetnice mesta Ptuja kot tu1H 26-
letntee, odkar je prva slovenjegorl­
!lka partizanska četa napovedala 
okupato1·ju odločen in odkrit boj ter 
bila izdana, ko je v gozdičku neda• 
lell od MoRtja pri Ptuju počivala ter 
v neenakem in težkem bo.Ju večino­
ma. Izkrvavela na boJlšču. Lacka so 
ujelt pozneje le po novem izdajstvu 
ter je po l0•dnevnem mučenju umrl 
v ptujskih :;;aporih, 

Da pa bi se našim poznejšim ro­
dovom ohranili čim verodosto.lnejši 
11pomini na tiste slavne dni ljudske 
revolucije tor prvoborce v vzhodni 
Slovon.lji, je Vida Rojčeva že več 
let 11krbno zbirala gradivo o prvih 
puntarjih v tem delu naše 'leml,ie in 
vse to opl:sala v knjigi, ki je ne­
davno izšla na približno 100 i,traneh. 
Avtorica je v tej knjigi, Jd je neka­
ko dopolnitev knjige »Ptuj ,. boju za 
lepše dni«, opisala vse akcije, giba• 
nja upornikov oziroma junakov Lac­
kove čete, po katerem nosi knjiga 
tm'.li naslov, 

V llnjigi so objavljeni mnogi do­
kumenti, nekateri povsem novi, ki 
podrobneje osvetljujejo bo.1 ptu,iskih 
viničarjev in t.elezničarjev, ki §O že 
takoj v začetku okupacl,Je dokazali, 
da so na ~voji zemlji sami gospo­
darji. Večina teh borcev ,le za cilje 
svobode darovafa svo,je živl,ienJe, 
Njih žrtve niso bile zaman. Seme, Iri 
so ga sejali, je obrodilo močne sa­
dov11 ln 1,ato bo njih spomin vedno 
živel med nami. Nanje nas spotni-

nja pričujoča knjiga in spomeniki, 
na katerih so z zlatimi črkami zapi­
~ana njihova imena. 

FRANJO HOVNIK 

Filmske novice 
Film o Kingu 

Filmski producent Robert Weiss 
namerava posneti polrlnkumentarni 
film o življenju znanega črnskega 
voditelja in horca za drž;ivl,ianske 
pravice dr. Martina l.uthra Kinga. V 
filmu bvdo sodelovali Harry Bela• 
fonte, Marlon Brando, Jean Sim• 
mons, Nancy Sinatra in drugi. v ta 
namen bodo ustano,,m tudi posebno 
organizacijo, ki bo poleg filma o 
Kingu posnela še nekaj drugih fil• 
mov o rasnih odnosill, siromaštvu in 
problemih, ki n1.tstaja.Jo v zvezi s 
tPm. 

»PETO ZASEDO« 
žE SNEMAJO 

,:rance ~osmač .ie pričel s sne­
manJem svo.1ega n&.inovejšega filma 
»Peta zaseda«. 

Scenarij za ta fi\m 'te napisal Vi• 
tom!l Zupan. V ekifJi sta še stalna 
Kosmačeva sodelavca, snema!ec 
France Cerar in scenograf ing. arh 
Eli Likarjeva. • 

Igralce pa si je režiser izbral 
~ed študenti Alrndemije za gledali• 
sce, radio, film in televizijo. Glavne 
vloge je zaupal Daretu Valieu, Ja• 
nezu VaJevct1, Tonetu Gogali, Rorisu 
Cavazziju in Ma1·janci nrecelj, 

V času, ko smo se spominjali 
petdesete obletnice Oktobrske revo• 
luciJe, Je ob pomoči Komisije za 
znal)l;tveno ra:dskovalno dejo filozof• 
like fakultete , ljublJ,anske univerze 
h:iila pri Pomur11kl :i:11ložbl Jm.Jiga z 
na~Jovom: •Oktobrsk11, revolucfja in 
slovenll!kll literatura-. l{uJiim prina• 
lia pod onumJenim nalilovom razpra­
vo 11Jovenskcga literarnega zgodovi• 
narja mlajše genimiclje Franceta Za­
dravca, ra:ep,;avo, kl bo morda bolj 
z11nimlva :,;a ožji krQJ proučevalcev 
11lovcm11ke književnosti, :,;la11ti njenih 
idejnih in estet11klb tokov po p1·vi 
Nvetovni voJnl in v /!um med obi,mr. 
vojnama, za ljubitelje domače lltP• 
rature, manj pa seveda za Urši 
krog. Venitar pa gre :,;a razpravo, ki 
pomeni originalen prispevek k pro• 
učevanju ilJ.ejni11 _ in estetskih vpli· 
vov na idovensko ·knjlževQost, za 
razpravo, ki naj pokaže, kako Je 
velik revolucionarni dogodek v te• 
danjj }tusijl vpl.ival na ustvarjatnosi 
slovenskih knJiževnlllov in na njtho• 
vo ide,jno•eiltetsko opredelitev. 

France Zadravec se je svojega 
dela lotil temeljito in ,ie razvn.i !llo• 
vemke književnosti v času med obe· 
ma vojmi.ma podrobno analiziral in 
ovrednotil, ločeno po posameznih 
zvrsteh. Najprej je orisal kulturno 
politi9llO Q?illllje po prvi svetovni 
vojni in' a11a.Uzlral nato vplive Ok• 
to brske. revolucije na ij(ovensko poe• 
zijo, nato vplive na prozo in sled• 
n.iič n,1 dramami:o. V zadnjem po• 
glav.tu p!t obrtwnP-va vplive na slo• 
vcmslrn pub\icistiko, medtem ko je 
prevodom ti sovjetskega in dru• 
gega revo!U(ifonarnega leposlovia 
posveti) 'lpet samostojni razdelek 
svoje 'kP-Jige. V okviru teh pogl11vi,l 
Uiotavlja France Zadravec v svoji 
razpravt, obseJ!ljoi'f dobrih 170 stra• 
ni, da je bilo po prvi svetovni vojni 
šlkrog dvajset sJovensltjh knjižcv'ni• 
kov, ki lilo bodld pritrdilno bodisi 
onklanJaioee spregovorili o Oktobr• 
111~1 revolucl,fl tn sploh soriallstleni 
ideji. ,';ndravrc pri tem tudi ugotav­
lja,. da .i!' bilo leposlov.ie, ki je po 
prvi SVPto•1ni vnini zraslo ;z socla'i• 
stične_ .ideje, šibkejše, talrn po estet­
ski vrednosti kot po obsegu od lite· 
rature, ki .ie 'vzniknila iz narodnost• 
ne lde.ie, kar je seveda zgodovinsko 
razumljivo in utemel,ieno. Več sle• 
dov pa so id~je socializma zapustile 
v noezi.li kot v prozi, kar je sicer 
tudi povzroeilo, da so se pesniki od· 
vrnili _iz svoje notraniowti k proble• 
mom 1:>.ven sebe. V•ekakor p,11 so si 
sl.oven~kl k,iliževniki prizadevali. da 
slov•mska rtrutba prem,,,.a h1dlvi• 
dualb:em In v1rnkem1t člOVllkU pri• 
zna . pn!nll l'lo~to.lanstvo tmH tako, 
cl3 ,.() '.prevajall 1111vJotRke in nemiike 
socialne. in revolticionarne pesnike 
Irt pl1ate!Je ter rtJihove ld~_te in mi• 
sli sprejemali za svoje Ideje in mo• 
tive. Največ so prevajali Mile Klop• 

.Parlizansl'la ljudska pese11J 

NEZNANA PESNICA: 

Mati, je res? 
Mati, Je res, 
da so tvoje koščena, 
suhe roke 
preko bLokade orožje 
nosile za nas? 
V solzah da, st se smehlja.la, 

'ko si prinesla zdravita, 
ki mlademu /lorcu 
je življenje rešilo. 

• Z orožjem kri 
b-omo plača-li nedoli-nih ljudi, 
ki so jih s plinom moriZi; 
črno zver bomo od nas prepadili, 
pot v lepšo prihodnost odkrili. 

Mati, tepli so te po iaporih, 
pa si nema ostaltt., 
dragih po hostah nisi izddla, 
v 11rcu P4 t,-d-no 1kleniltt.: 
»Ce živa ostanem, bom še se borita!« 



V Pl'Vi polovici junija 1941 je bila 
meljska voj,ašnica v M.arj,boru pO!lna 
izseljencev, kli. so čakali na tran­
sp,o~te, Meščani 90 po ves dan po­
stajald ob plotovih vojašnice, ma­
hali svojcem in znancem,, ki so slo­
neii po oknih, in zdelo se je, kakor 
da bi biM zido,vi poslikani z nena­
vadn,iml. fre.,;karni - s skupinami 
izpibih in obupanih obrazOIV, Ploto-vi 
5o bili nekakšen »zid objokovanja-.., 
zakaj matere so jhtele ob njem in 
iztegovale roke k sinovom za za­
mreženimi okni. Zene so no-sile v 
naročju otroke in jih kazale mo­
žem, poljubljale so jih s pogledi in 
božale z vzdihljaji. Spet in spa jH1 
je pregnal z oken rezek ukaz nem­
ških vojakm,v in njihove besede so 
spomirijaJe na bnitev in na režeče 
bevs!ronje podivjanih. psov. Izgnanci 
so molče posedLi po napol gniili sla­
m,i na tleh, kjer so prenočevali, 

odetd. z oguljenimi od.ejami med 
svojimi culami in k-ovčlti, v lraterih 
so prinesli s seboj · borni ostanek 
svc,jega imetja, njihove misli pa so 
tavale po zapuščenih mestnih uli­
cah, kil oo se zde,le nekam čudno 

dolge, ker !lO bile zlasti protJ. ve­
čeru že povsem· prazne: vsak izmed 
njih je v mislih romal na svoj dom, 
v svoje stanovanje, ki je 2'.apeč.ateno 
samevalo, polno spominov na top­
lo domac'.:nost. Ob tej pomisli so se 
marsikateremu vlažno zalesketale 
o-či, stdsnil je zob~ in pesti in sedeč 
na tleh bolščal v slamo ter v ml­
slih ali mrmrajoč prekllnja,1 Nem­
ce. 7:lasti proti večeru - v urah 
brezdelja, ko p0st.aja misel na dom 
vse bolj živa ln val:}!jiva, so žen­
ske nenadcma zahlipale v robec ali 
kar v predpasni,k, manjši otroci so 
j,im zlezli v narocje in presunljivo 
zajokali. Vzdušje je po•s.tajalo vse 
bolj moreče, kar dihatJ se ni dalo 
v zatohlem zraku, kjer je zaudar­
jalo po segretem prahu, po izpal'l­
nah in ple,mivi slami, oken pa nis-o 
smeli o-ctpretl. Izgnanci so s hrepe­
neNm! pogledi sl'edili luni, k1 je plu­
la med oblalri kak-0,r zlata ladja med 
sivimi čermi. Kdaj pa kdaj je šipe 
c,plazil pramen žarometov s stra­
žarskih stolpov, obdanih z bodlji­
ka\·o žico. Dolgo v no•č izgnanci 
nieo mogli zaspali, v tišini je bilo 
slišati gk?boke vzdihe, porojene v 
bojazm, tn_ strahu zaradi r.egotove 
in mračne,,pr~\10dnosti. 

Ves dan so prihajale nJJVe sku­
pine, da- so ,,;e !zgnanC':i J~ar trli oo 
ozkih hodnikih vojašnice, zlasti pred 

Spremembe zakona 
o delovnih razmerjih 

Slišali in brali ste že o tem, 
da se pripravljajo spremembe 
naše delovne zakonodaje in da 
bo spremenjen tudi zakon o 
delovnih razmerjih. V enem 
zadnjih uradnih listov so spre­
membe zakona že izšle in bile 
objavljene. Prosite za pojasni­
lo, kakšne so bistv€ne spre­
membe zak<il<Da o delovnih raz­
merjih, kak~r tudi to, ali so 

pisarno, kje:r so s svojimi cul.ami in 
kovčk.1 č.akali, da bi jih vpisali v 
seznam: pri tem so jih Nemci skrb­
no preiskali ter jim odvzeli vse, kar 
se jim je zdelo ko\1ičkaj vredno :in 
rnarnikaterega so trdo 'pest,ili, ko so 
ugotovili, da je skušal prikriti in 
kakorkoli že pret1lhntapiti zlatnino 
ali denar. Potem je omahovaje od­
taval s svojmi culami v umazano 
veliko soho z edinim upanjem, cla 
jih najbrž le ne bodo postreldli, ko 
pa so jim ukazali vzeta s seboj po­
ste,!j nlno in skledo ter žlico ... ! CP­
pel je med svojimi svežnji in se ni 
mogel vživeti v mučen položaj: še 
pred nekaj urami je nič hudega 
sluteč mirno spal, ob t;reh ali šti-
1:'ih zjutraj pa je zabobnalo po vra­
tih in ko se je ovedel, za kaj gre, 
mu je srce 7.a hip obs.talo kakor 
skrepenela kepa ... Nemci so, Nem­
ci! Naposled je le odklenil, s,aj l'li 
bilo nc;bene rešitve . . . Iz temnega 
h,odnika je posvettl pramen luči k,a_ 
kor pošastno oko, v snopu zlata,ste 
sve·t.Jobe so se odbijale postave treh 
vojakov, obm:uženih do zoi,. 
Zmerjali so in kričali, kakor da 
irtlajo opraviti s popolnim gluhcem. 
In čez pol ure je mo-ral z njimi, 
otovorjen z najpotrebnejšim, spehali 
so ga iz stanovanja in počutdl se je 
kakor izruvano drevo ... In ves čas 
mu je v razbo,Ielih možganih klju­
vala misel: le zakaj, zakaj ga je do­
letela zla usoda, zakaj· mora tudi :>n 
v izgnanstvo!? Nema,ra samo zato, 
ker je v sosednjem stanovanju ži­
vela nemčurska družina in ob pri­
ho,du Nemcev so na njillovih oknih 
plapolale rdeče zastavice s kljuka­
stim križem, da !O bila okna od da­
leč podobna nenavadnim majcenim 
gredicam z rdečim cvetjem, In te 
podle duše S10 M! maščevale in ga 
ovadile, ko so ,: ogo,rčenjem ugo­
tovile, kaj sil nj,lhov so,sed d.rzne. , • 
namreč .njegovo okno je spomrinja­
lo na gredice nerodovitne prsti! Sa­
mo za nekaj uric je nekega dne 
izobesil papirnato zastavico, toda 
pri tem je bil tako besen in od sra­
mu bi s-i najraje pljunil v obraz, da 
je zastavico večkrat cdsbranll, 
smehljaje s.e zar01tniško, zakaj po­
rodila se mu je posrečena m,isel: saj 
je videti, kakor da bi se z njego­
vega okna kdo rogal Nemcem in 
jim je v posmeh nekajkrat iztegnil 
jez!k ... ! Sploh p,a ni rad postajal 
ob oknu, saj i:,o ga bodle v oči te 
n8ovražene zastavice in ob pogledu 
na drveča vozila, polna vodakov, se 

kakor obetajo za prihodnje 
mesece. 

V čem je bistvo sedanjih 
sprememb zakona o delovnih 
razmerjih? Predvsem gre za 
vse večji poudarek strokovno­
sti in izobrazbe. Tako je šol-· 
ska izobrazba odloeilna tudi 
pri razpisu oziroma sprejemu 
na delo. Spremenjeni ustrezni 
člen doloila, da ima · prednost 
pri izbiri, kadar so izpolnjeni 
pogoji, tisti delavec, ki ima 
VIŠJO STOPNJO USTREZNE 

Pll4\f.-t4 POS"GTOV4\.NIC4 )) 

to vse predvidene spremembe 
ali pa pripravljajo še nove. 

V 26; številki zveznega 
uradnega lista je bil objavljen 
zakon .o spremembah in dopol­
nitvan temeljnega: zakona o 
delovnih razmerjih. Te spre­
membe so sorazmeroma majh­
ne, saj ima novi zakon vseg,1 
skupaj le štiri člene. V zvez­
nih kot republiških organih 
pa se razpravlja le o večjih 
spremembah zakona o delov­
nih razmerjih, vendar te spre­
membe niso še prišle do skup­
ščine. Tako pomeni sedan.ia 
sprememba zakona o delovnih 
razmerjih? Predvsem gre za 
ro. Večje spremembe se vse-

SOLSKr. IZOBRAZBE. Seveda 
v primeru, če sta kot pogoj za 
sprejem -določeni dve stopnji 
šolske izobrazbe ali več, Dru­
ge določbe se tičejo postopka 
pri razpisu in niso tako bist­
vene. 

Ostale spremembe zakona 
o delovnih razmerjih se nana­
šajo na razporeditev delavcev. 
v smislu 31. cl. temeljnega za­
kona o delovnih razmerjih je 
lahko delovna skupnost razpo­
redila delavca na drugo delov­
no mesto, če so pogoji, ki se za­
htevajo za to delovno mesto, 
ustrezali delavčevim strokov­
nim in drugim delovnim spo­
sobnostim. Spremembe pa do-
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V PREGNANSTVO 
mu je zdeLo, da po tihotnih uli('ah 
dirjajo apokalipt.ični je2ideci, Le 
redkokdaj se je zaslišal smeh in pri 
tem so v;,;i tistega čuano p~edali 
in se zdr„nilL Kdor je Je malce 
glasneje spregovoril s,Jovensko,, se 
je počutil kakor ves preboden od 
zloveščih pogle-do:v nemškutarjev. 
Ljudje so Mli molčeči kakor po­
grebci, mesto tako rekoč izuml'lo. 
Glavni most je bil porušen, prav ta. 
ko železniški, toda ob obeh s,traneh 
so bili pootavljeni odri in pešci ~o 
mogli po njih le v go-sjem redu. Od 
dakč je bilo Videti, kako~ bi po ve. 

GEMA 

likanskem brunu lezlo vse polno 
mravelj ..• 

Tudi vojašnica :v Melju je•• spo­
minjala na bedno čfo,veškq -mravlji­
šče, v katero je padel kar,fen fl,c; 

usode - ukaz za transport!' In zbe­
gane, prestrašene »človešl{e mrav­
lje« mrzlično tekajo sem in· t.ia, 
vlačijo svoja bremena ~n tovore ti•r 
s,e razpo1ej,ajo v skupine, namenje­
ne na kolodvor, v zatohle živ,inske 
vagone, ,ki jih bo ponoči Jo1komo-tiva 
z modrimi očmi, puhajoča snope 
isker . kakor besna črna pošast 
z zlato perjanico, odpeljala v izgnan­
stvo, v naročje muhasti, zlovešei 
usodi ... 

Ob dveh zjutraj je na samotni in 
zelo zastraženi z.agrebšl{i Savsld lw­
lodvor pripeljal vlak izgnancev. Ne­
kaj zastopnic Rdečega križa je cle­
l!lo čaj in cigarete, toda u~taši z 
nasajenimi bajonet,i so ,spr~mljali te 
samaritanke, ki se spričo . njihorvih 
divjih pogledov in nasršenib. obra­
zov niso upale sprego,vodti besede 
v tolažbo ... Vlak je brž odpeljal 
z zastraženega k:O'lodvora, kake~ da 
so \' vagonih nevarni zločinci, ki se 
jih hočejo čimprej znebiti. Veli.kan­
sko mesto je spalo ali se le po1tuh­
nilo, kalwr da ne mara videli. tega, 
lmr se dogaja, kako-r da je hrva~ko 
prestolnico vendarle .malce sra.tn ..• 

Zb4rno taborišče- slo,vensklh i?:­
gnan~e:v v 6lavons,kih f'ožegit je bi­
la opuščena velikanska v:(Y,ja~)..a ga­
raža, ,vsa obdana z bodečo žipo. 1'la 
prostq,rnem dvori.šču, kjer je tu 1.n 
tam po,ganjala orumenela tr~va, se 
je po vrveh• sušilo perilo. Izgnanci 
so postajal1 v gručah ali poseda.Jd. po 
kovčkih in se greU na soncJ; zakaj 
v poslopju, zgrajenem iz bet~, so 
se poč1.i't11i kakor· v v'!ažn1 ~~i. V 
dalJaVi je bilo videti mestece,:. med 
vrtovi lične hišice, nad njimf 1)a se 
je kakolt' zelena kulisa dvigala s,onč­
na reber, obrasla z v!n,Olill".ad1!, v 
nj1lh pa so se tu in tam belile z1da­
nice'. Tja so romale oči 1.zgnancev, 
zakaj. ta predeil jih je ne,kollil,b spo­
minjal na SloVenijo in v domotožju 
sio se: jlm o,rosrle oči ..• 

V vzhodnem krilu garaže, ',ločeni 
od Slovencev z visokim zd.dol'n, so 
živiotarili 2idje. Na l~vi loP,atdci 1n 
na kiljučnici so imeli pni§'1to/ krpo 
rumene tkanine z veldko črno črko 
»2« sredi vmsane Davidove zvezde. 
Ti 2idje so bil! predvsem :iz Zagreba 
in Osijeka, izobraženci in indust.t"i­
alci: nelčdaj elegantne, brežhibno 
kro,iene obleke so bile zd.aj že po­
mečkane in oguljene in s,o se kar 
opletale okrog njihovih shujšanih 
teles, siaj so bild že skoll"aj živi 
okostnjaki . . • Marsikateni je imel 
obvezo preko ust, zakaj grabežljivi 
in podivjani ustaši so jj,m bili iz­
bi:li zl_ate zobe. 

Cls,to na dnu dvorišča je s,talo ne­
kaj na ,Pol podrtih les-enjač, v njih 
s-o in'le1i kakor živino zaprte okoli­
ške pravos,lavne kmete. Le kdaj pa 
kdaj 10 v dolgem sprevodu prliha-

ločajo, da je razporeditev do­
pustna, če pogoji novega de- , 
lovnega mesta ustrez11jo stop­
nji DELAVCEVE STROKOV­
NE IZOBRAZBE. Novost pa je 
vsekakor v . novem odstavku, 
ki se glasi: »Delavcu, ki noče 
ravnati po dokončni· odločbi, 
(namreč o razporeditvi na dru­
go delovno mesto), preneha 
delo po preteku časa, kolikor 
ima po , določbah statuta v 
smislu čl. 110 tega zakona pra­
vico ostati na delu. 

Prav tako je pomembna 
novost glede prenehanja. dela 
proti volji delavca. Delavcu 
lahko namreč proti njegovi vo­
lji preneha delovno mesto, če 
se po zakonu a!i predpisu iz­
v1·šnega sveta za njegovo ile­
lovno mesto zahteva drugačna 
strokovna izobrazba ali višja 
stopnja strokovne izobrazbe 
iste stroke, kot jo ima delavec. 
Ce seveda ni možnosti, da bi 
bil razporejen na delovno me­
sto, ki ustreza njegovi strokov­
ni oziroma drugi delovni spo­
sobnosti, oziroma če ne sprej­
me razporeditve na drugo de­
lovno mesto. To pa je vseka­
kor pomembna novost. 

Kot izhaja iz pojasnjenih 
sprememb 1temeljnega zakona 
o delovnih razmerjih gre torej 
predvsem za utrjevan.fe ust­
rezne strokovne usposobljeno­
sti delavcev. 

j.ali k ·vodnjaku. Mošk!I. so tudi po­
leti nosdli šubare, nekdanji hrusti 
so se opotelmli kakor sence: bila 
je podoba, da se jim je•vsa njiho•va 
preostala itvljenjska sd'1a nabrala v 
očeh, .ki ,:;:o divje pobliskovale iz za_ 
raslih obrazov in od mtšičastega te­
lesa so jim preostale samo te-žke 
pesti, Ce-tudi so truirrio nihale o-b ži-­
votu, se je človeku v-sHjeval p1ivic], 
da z njimi žugajo in terjajo ma­
ščevanje. . . Kmetice v dolgih 
črnih krilih, v platnenih bluzah in 
rdeče obrobljenih telovnikih so ka­
lrnT temne sence po-časa stopale pre-

HAFNER 

ko dvorišča in ves čas zateglo ja­
dikovale. Zdelo se je, ker s,o pri 
vodnjaku še glasneje jadikovale 
in »kulrnlc", da so tam vsakokrat 
nekoga pokopale ... 

V tem vel.ikanskem »zbirnem 
centru«, ki je spominj.al na cigan­
sko taborišče, je kraljeval poveli­
nik, bivši brivec, mladenič pobali~­
skega obr~za, hudobnih oči in mes­
natih ustnic, okrog katerih se je 
plazil umazan smehljaj; vs,i so mu 
b!Ji prepuščeni na milost in nemi­
lost, saj' je bll vsakdo le števillrn, 
le igračka v ro!tah tega odurnega 
ustaša. C"lo taki ljudje, ki so bili 
kdaj prej nava_jeni s,pro,~čr;no pogo­
varjati s.e z najuglednejšimi veljaki, 
so se zda:i počutil:i kakor makovo 
zrno na dlani tega muhastega na­
silneža. Zato so se ga vsi ~z~g:Lbali 
in če ga kak dan ni bilo na spre­
gled, &io s,i oddahniti. Nekateri so se 
celo po;;arni, da se tu počutijo ka­
kor med :romarj,i, ki so zg.rešill pot 
domov ... Vs1i. pa so sd. želeli č1im­

pre,1 odtod, kamorkoli že, sam,o da 
bi se us-talili, zakaj neznansko so bi­
li že naveličani začasnih domovanj. 
Toda po,/<.akati ~o morali štirinajst 
dni, potem so skupine krenile v več 
sme,ri: ena proti širnim žilnim po~ 
ljanam. to•1ornjalci so jih po prašnih 
vijugastih cestah odpelj.a,li pro,ti Da­
ruvarju. Večina je krenila v Bosno: 
v Sarajevo, Drvar, I-'rijedor, Banja 
Luko, Bos. Gradiško •.• 

Taborišče S'1ovencev v Bos. Gra­
d.lšl,i je bilo v opuščenem dijaškem 
domu. Pobel:lena, 'pus,ta enonad­
stropnica je imela prostorno, štiri­
o,g1;ito dvorišče, tlakovano z okrog­
limi, zglajenimi kamni, ki so se sve­
tili kakor staro srebro. V veld.kih; s 
silaino nastlanih sobah, se je gneti• 

trideset 00ce!>; družino je od družine 
ločila za · pe:'Clenj visoka deska in 
kvečjemu za čevelj širok prehod, Po 
stenah so bdli pmt,rjeni dolgi obe­
šalniki z gostimi klini in izgnanci 
so s,e trplco šalili, da s,o to njihove 
steklene om.are. Po okenskih policah 
so se vrst'ile aluminijas.te kozice, v 
njih &O opoldne in zvečer d~bivali 
zajemaiko goste enolončnice, ki jo 
je delil oskrbnik doma, postavni in 
veseljaški pa tudi naduti Ibro. Iz­
gnanci so se v gosjem redu zvrstili 
o,krog sajastega kotla, Ibro pa je z 
važnim obrazom delil Jed, kakor da 
bi b!La zdravilo ... »Dcde·r, hanuma, 
tebi još malo,« je kdaj pa kdaj po­
klical nazaj h kotlu staro mamko, 
ki je vsa v dveh gubah oddrsala s 
svojo kozico. Nivrgel ji je vsaj še 
pol zajem:ilke, češ, »neka stara ne 
laje, da je v Bosni stradala.« Spri-/ 
čo 'praznih sodo-v in zabojev v skla­
dišču pa je nejevoljno zmajeval z 
glavo, da mu je opletal cof fesa 
ol,rog ušes ln s-e namrščen piikro 
šalil, češ da Slovenci Nezavisno dr­
žavo Hrvatsko veliko stanejo, a od 
njil1 »nikakve fajde (koristi) ne­
ma,,, za to bi ne bilo posebno ško­
da, ko bi jih vse »potamamili« (po­
končali). 

Izgnanci so navadno popoldne 
prav rfdl zapuščali za.tohle prostore 
svojega prisilnega domovanja in od­
šli iz mesteca, kjer je v pripekii nad 
streham,i trepetal zrak, ter zavili v 
predmestje, »park«; tam je skupi­
na javo,ro,v metala redke sence po 
orumeneli, prašni travi, v bližini n;,­
sipa, ob katerem se vije cesta proti 
Banja Luki. Iz predmestnih, vcga­
s.tih hišic, kjer je bilo tu in tam vi­
deti vrh dimnika o,to-ček dračja in 
~t,or-kljo, ki je v poletni pnipeki dre­
mala v svojem gnezdu, stoječ n:;i 
eni nogi, so rado-vedno gledali tam­
lrnjilnji prebivalci, zvečine musli­
manski; spočetka so nekam nezaup­
ni ostajal\ Je na hišne,m pragu, ker 
jim ni bilo povsem jasno, zakaj s,o 
»te ljudč« Nemcd. pregnali iz domo­
vine. Toda kaj knialu so - zlasti 
starejši možakarji - pristopili k iz­
gnancem in z njimi duhovito mo­
drovali i.n večkrat s pikro in po,s,re­
čeno domis1ico namigorvali na orga­
nizacijo »Pono,vo« (Obnovo), ki je 
prevzela skrb za slovenske '·•pr:ise­
ljence, češ: skrbi pa skrbi za vas, 
vsaj sence in dobrega zraka imate 
dovolj ... ! Prahu, prahu, so, trpko 
smehljaje se, odgovarjali Sloven~i 
in pasLi poglede po ne,pregledn:ih po_· 
!jih ko,ruze, kjer so v senci sab­
ljastih lis,tov žarele zrele buče ka­
kor majcena, zayržena sonca in, s-e­
stradani, !romaj čakali, da bi ko­
ruza dozorela, da si bodo lahko 

skuhali žgance . .Sčasoma SO· zvedeli, 
od katerega olml,iškega mlinarja bi 
se dalo · dobiti nekaj bele moke, 
predvsem za mošl-o perilo ali v za­
menjavo za rjuho, pa naj je bila 
že zelo izprana. Morali so peš, da­
leč v okolišlre vasi k »pravoslav-, 
cem-< ali ,<Vlahom«, Jrn,t so jim pra­
vll.i muslimani, medtem ko so iz­
i;nanci vsak večer po,s.edali na na­
brežju, pod katenlm so se na Sa­
vi pozibavali pla·:ajo('1 mlini in za­
radi škripanja lesenih sten se je 
zdelo, kakor da bi pritajeno ječali. 
Toda tam bi ničes.ar ne dobili, za­
kaj previdni mlinarji, .kii so mleli 
predvsem za ustaše, niso marali 
stikov s sumljivimi priseljenci, saj 
so jih veljaki i."l oblastniki v me­
stecu postrani gledalii kakor izobčen­
ce ... ' 

Ob deveUh pa so morali taborišč­
niki spet nazaj v zatohle sobe, po 
katerih je včasih kar nezno•sno za­
udarjala trohneča s.lama. Po bornt 
:večerji so jih prešteli, Ibro je z 

_ obrazom gen&a!a hodil vzdolž vrst; 
ustaš z nasajenim bajonetom je po­
bli0,kaval z očmi in k:ar z ultitkom 
pričakoval, da bi kdo manjkal, po­
tem bi se vsaj lahki)' pošteno znesel 
nad sotrpini - »nevarnega ubežni­
ka«. Nekajkrat se je primerilo, d& 
je nekaj priletnejših mož zamud:Llo. 
ker so znosili k urnpni družini _hni­
no, k1i so jo bi.Li dobili v zamenjavo 
za obnošeno obleko. Zaman so se 
izgovarjali., da so v džamiji gleqali 
večerne molitve musldmanov. - Bil 
je čas »ramazana« in okrog Vtitkiih 
minaretov so gorele žarnice, podob­
ne ·vencem zvezd. Za las je manj­
kalo, pa bi bili razja.rjeni ustaši za­
mudnike odgnali preko Save - v 
zloglasno taborišče v Staro Gradi­
ško ... 

Takšna usoda je kaj kmalu do­
letela pravos,Javne prebivalce oko!:i­
ških vasl, za.kaj na Koza.rt so se 
ponoči začele oglašati prve parti­
zanske puške in minometi. Tedaj je 
bilo slišati, kako•r da se .v daljaVi 
podirajo velikanske - skladovnice 
drv. Izgnanci so z vsem svodim bit­
jem prislulmlli daljnemu grmenju, 
Id je bLla prva napoved mogočnega 
viharja, v katerem se je rodti.la -
svoboda. Mnogi izmed njih, ki so v 
julijskih tihotnih nočeh z napeto 
pozorno•3tjo :;Jedili daljnim odmevom 
borbe in jo pozdravljali s priduše­
nimi Vzkliki, navdušenjem, češ; naj 
jih le dajejo - hudiče ustaške -
niso do·čalcali svobode! Vključili. so 
s.e v osvobodilno borbo, zbkali 
zdravila za borce na Koza:rt ali ka­
ko drugače sodelovali z osvobodilno 
fronto in omahnili v sm~t celo že 
na pra,gu svobode .• • 1 

kot v č~~u ba~ic Ci[l prababic~ r • še več • vzmetnica z volno, ki združuje 
v stoletJ1h pre1zkusem material s sodobnimi dosežki tehnike 

JOGI -DE LUXE Z VOLN01 

IN JOGI EXTRA Z VOLNO'. 
sta novi vzmetnici za· vas, ki si želite 
še v~č toplote in trdnega, zdravega 
spanJa 

IZBRALA SEM DOBRO IZBRALA 
SEM JOQI ME 8. LO 
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Pritaval je do kolovoza, ki se je vzpenjal naravnost v strmi hrib. 
To bo tisti, ki m.t je o Jl.je,m Ratitovški pravil ... se je dol"Jl!l!)j.J. :p9-
skusil je kreniti navzgor, a nt šlo. Ko je vzdignil izmučeno nogo, ga je 
v kolku pre/ltnila skelim,, tako huda, da ni strpel. Ne gre, je zavzdi)mll 
1n se brez moi:'4 i,tegnjen položil na pot. A koj z11tem mu je spet zasijala • 
odločnost z obraza, Ne - oclneh.nl ne bom, ko ilem :te til-ki:> daleč :..... 
če bt 1-mel tudi gorn prestaviti! je trmp.sto Rrl-bi!. Po vseh /!tirih je začel 
le!lti navkreber. Nekje mora bitt konce teh muk! Saj ml je :Ratitovški 
ZaJ<>WVil, •• 

Le sedaj čvrsto zaupa!'Jje v samega s\'lbe ia ;te inato v ·•bljubljern. 
kraj počitka. 

Aleš si je pomencal težke veke in potresel z glavo, da bi pregnal 
za11paneQ. Rako, da je tako toplo? se je začudll. S tipanjem je prodiral 
v temo. S tremi koci pokrit: je presenečeno našte1. Od kod so se 
vzel)?, •. ln kaj imam na sebi? se je vprašat, ko je potipal svoje 
oblačilo, Ne, moje ni - v nekaj drugega sem oblečen!? 

K:o je to doganjal, se je Alešu v mislih ponovilo celo nočno snide­
nje. In števi~ne nadrobnosti, ki so ob sprejemu komajda opatene bile 
spolzele mimo na smrt utrujenega, so se mu zdaj dosti nazorneje po• 
vrnile v spomin. Zirovhikova govorica, kakršna je postala, potem ko je 
bit priSlec li llklicevanjem na komisarjeva zrasla prsta razprA:ll neza­
upanje, ma je znova mehko zazvenela - kakor tolažilne besede ljubel!ega 
očeta ob postelji l:)olnička. 

Kako me je s širokim gibom roke, polnim dobrodošlos~i. posadil za 
javorovo mizo - je m1daljeval Aleš s podoživljanjem - tja kraj bog­
tovega kota, kjer je sicer gospodarjevo mesto, mi nanosil rženega 
kruha, orehov in steklenico hruškovea, na migljaj možaka pa je kmalu 
zatein l!e ~ospodinja postregla z ocvrtimi jajci in toplim mlekom, da 

'sem se napokal za vs.e hude dni nazaj! ·Kako je potem napodil spat po­
starano ženo; brhko hčer in kup manjših otrok, ~i so se v samih srajč­
kah gnetU okoli mene, me .odpeljal v sajasto lmhinjo, vrgel poleno na 
ognjišče, n11tol!ll v ~kaf kadeče se vode in mi pomagal, slabotnežu, pri 
slv.čenju, l{ako 11očutno je pogledal in zmajal z glavo, ko Je opazil 
tl~to boleče pod tilnikom! Kako previdno se je lotil kopanja - težkim 
rokam bt nikoli ne bil pripisal toliko mehkobe! Kar olajšanje sem za• 
čutil, ko 1!11! mi je ogabna umazanija odmočila in je 11:oža spet zadihala. · 
še sveže perilo in drugo obleko, vse to mi je posodil,· sva spravila 
name - koliko la.že sem nato prenašal bolečine! ... Kje da so parti• 
zani, sem se po končanem kopanju pozanimal, nekolilrn v likrbeh. -
Nil'! ne maraj, dostikrat jo primahajo v nail konec, jim bom te dal 
vedett PrvQ je, da lil. opomoreli, kajneda! me je Zirovriik pomiril. -
Zastran tistegale - ile enkrat se je. zaskrbljeno ozrl čez mojo ramo -
naka, niso mačkine solze .•• Beseda mu je zastaia, izpljunil je pre­
žvečeni tobak in nagrbančenega čela malo pomoz~al, :i:atem pa ac je 
ocU6čtl. - Jožico pošljem k doktorju dol v vas; poatojanka je tam, ali 
je nal . . . mi je povedal. Zate tvegam hčer, sem mu bral v očeh. -
Zdaj te bom pa spraVil na varno, v eeno te bom zadelal, je nadaljeval; 
le puško in i;treUvo skrijem drugam - naj jill zlodej sem prinese pa 
bi .•. O, ne se bati, me je hitro potolažil, ko mi je ugledal senco na 
obrazu, anti bi te izgovoril - 1111 v Galiciji sem bil CraJtar in po nemS!co 
nisem pozabil! ... Naj ti bo, 1,tari, sem si mislil. Karabinke ne dam 
rad - toda imam !le bQmbo; nisi opazil, ko i,em jo predejal iz tepa 
v !e'D, Ce bo treb11,, bo ta z111'.'.1ostovala ... ~ Pa pri meni oi;;taneš, doll:ler 
ne ozdraviš, kajneda, je sk:ll;!ni.1. CeJ?rav se me je dremei prijemal, ven­
dar pomnim !le, l<ako je premolknil, si z dlanjo zamišljeno poiladil 
skulitrano sivino in dodal: - Tudi od mojih sta c;lva v hosti; o Marti­
novem je bilo poldruiio leto, odkar je Francelj, moj prvi, odšel ... Eh 
ja, je zavztlihnil in se zailedal v daljavo, od poletja sem ni glasu o 
njem; morda ga ta ča11 kje zdravijo, kot bom jaz tebe •. , 

Da, preden sem zlezel v luknjo, je ura ,v hiši zdavnaj odbila pol~ 
noč ... si j& od&ovorU Ald, ko se je spomnil, kaj si je bil pravzaprav 

-hotel- ·razjasniti, tik Jlreden so mu misli ·ušle s povod·ca. Spal .sem ne~ 
znansko dolgo, toliko se zavedam; torej bo gotovo že večer.,. Saj -
tudi lačen sem. ko, volk, je začutil, Morda pa tisto, l!:ar sem prejle za.ti• 
pal, le nlso bile več sli.nje, kaj? se mu je zbudUo upanje. Ponovno je 
s prsti obšel okolico, Ha, res je, res! :2:irovnik mi je pripravil pravcato 
gostijo! · Slastno se je polotil. dobr;ot, ri'a kakršne je v hribih skorajda ·1 
pozabil, Ko je pm,ipravtl zadnji grižljaj, polokal mleko · in se nekajkrat 
obliznil, se je potrudil,' da bi Se malo zadremal. a ni šlo. Vdal se je · 
nalcljučj1,1; tleči spomini,_so ~u vno~ič za,plameneli. 

Ali se .J1}.I. gbdl - ko vrabcu, v prosu l In komu !le se' imam zahvaliti 
za tc,? R~tltQvškemu, .Jd je zame dvakrat življenje zastaVil, čeprav sva 
se komajda poznala!· m~ je tedaj prodrlo v zav.est, In drugič - z živ:. 
ljenj~m tudi plačal! . • • Toda prvič - ko me · je pregovoril, da serri 
paradajzartco odvrgel -,, ni v moji veleumni glavi niti zabrnelo, v kakš­
no nevarnost se je spustil zaradi mene! .•. Da - za suroveža sem ga 
štel, a sam. sem bil ne ·enkrat grd - nisem m1,1 pomagal, sitnaril sem, 
se za prazen nič prepiral, •lle - celo zahrbten sem bil do njega, saj se. 
nisem Fonzovemu rovarjenju odločno postavil po robu ... ! 

Bolj ko se ie- Aleš prepuščal valovom razglabljanj, bolj se je utap­
ljal v žalosti; oko, uprto v temino, se mu je orosilo in v grlu ga je 
stiskalo. O, kako rad b1 vse popravil - toda sedaj - sedaj - pre­
p0zrto t ••• Nič·- nič več se ne' da ... Ratltovškega, tovariša, ni ·več ... 
Od njega je ostal samo t,pomin - spomin .• , (KONEC) 

»TV 15« 

MILENA VOGRINEC: 

PIŠEJO 
NAM ... 

I(oščen -obraz 
Lačen, koščen obraz 
strmi v ognjeno dolino. 
Lačen, koščen obraz 
tšče človeka bliiino. 

Spoštovan!! 

Oprostite, da vam tudi jaz 
p.išem. Vaš časnik »TV 15'-< je 

· postal · naš zvesti družinski 
prijatelj. Z8$ledila sem, da 
ima v njem svoj kotiček tudi 
mladi rod. Ceprav sem &red­
nješolka in ne spadam več 
med najmlajše, sem se vse­
eno odločila, da vam pošljem 
nekaj skromnih verzov i 
željo, da jih objavite. Nič 
zato, če bodo romall v koš. 
Vedela bom, da niso bili do­
bri in se bom v prihodnje bolj 
potTUdila. 

Pororavljeni! 

MILENA VOGRINEC, 
Ilirska Bistrica 

Ogenj,. vidim, je tvofa radost! 
Kje ie tvoja mladost? 
Kje je tvoj smeh? 
Bojim se te vprašati, ·othrk. 
poznaš U kaj drugega lrot jok? 

Draga Milena! 

Veseli me, da si se nt1l11,­
sHa. in prepričana sem, da boš 
postala naša stalna sodelavka. 
„Ceprav sem srednJefolka 1n 
ne spadam več med najmlaj­
še,•• si med drv,gim zapisala v 
pismu. Vedi, da je »Kotiček za 
mku:li rod« namenjen· miadim 
in ne ie najmlajšhn! Preden 
bi ti napisata nekaj v zvezi s 
poslanimi pesmimi, ~e želja z 
tnoje strani: bi ne poskusila 
napisati tudi kaj v prozi? Po-

čitnice so in časa je na pre­
tek! 

Izmed treh pesmi, ki si 
nam jJh poslala (»Kot -parti­
zan je pel«, •~Transparenti« in 
,..Koščen obraz«), sem se odlo­
čila za »·Koščen obraz«, pro­
testno pesem, kot si jo sama 
imenovala •. Vedi pa, da jo pri­
občujemo predvsem za spod­
budo, ne pa zato-, ker bi bila 
že povsem brez pomanjkljivo­
sti. Kakor vidiš, smo .jo neko:. 
Uko predelali. Mi LENA 

Drzne akcije partizana Bara 
KDO NI POZNA];J HRABREGA BOR.CA BARBARiCEVEGA 
PAVLA~BARA IZ POLJANSKE DOLINE! S SVOJIMI JUNA­
ŠKIMI DEJANJI. JE MARSIKATEREMU NEMCU IN BELO­
GARDISTU POGNAL STRAH V KOSTI. MNOGO NJEGOVIH 
AKCIJ JE ZE OPISANIH, NA PRIMER MINIRANJE VLAKA 
V MEDVODAH, MNOGO PA JE TAKIH, KI SO ZNANE LE 
TISTIM, KI SO DELALI SKUPAJ Z NJIM, O DVEH TAKIH 
AKCIJAH, KI KAZETA IZREDNO PARTIZANSKO IZNAJD-

LJIVOST IN HRABROST, MI . jE PRIPOVEDOVAL OCE 

Bilo je leto 1944. 
Tovariš Bar je za.snoval 

drzno akcijo in s i,eboj vzel 
tudi mene. V vasi Zmincu sva 
v nekem kozolcu ob cesti po­
stavila zasedo. S terenko Mic­
ko sva sa domenila, da bo od­
šla na bližnjo vzpetinico in 
naju z znaki 9pozorila na ka­
mion, ki je tod mimo vozil 
hrano za belogardistično po­
stojanko v Gorenji vasi. Mic­
ka nam je sporočila, da ka­
mion prihaja, a da je brez 
vojaškega spremstva, česar ni­
sva pričakovala. Jaz sem ostal 
v kozolcu, da bi ščitil tovariša 
Bara, ki se je pognal· na cesto. 
Zaustavil je kamion i.n za­
vpil sovražnikom, da bi bU 
vsakršen odp9r nesmiseln, ker 
je v kozolcu f!krita č.efa parti­
zanov. Nemški ofich', ki je 
spremljal šo;_erja, ,se je hočeš 

Količek 
fllladega 
rodu 

nočeš vdal. "Medtem so civili­
sti, ki so se slučajno, peljali 
tod mimo, zmetali hrano na 
že pripravljen voz. Nemca sva 
razorožila, prazen kamion po­
slala naprej proti Gorenji va­
si, poln voz hrane pa oope• 
ljala v partizane . . . · 

X X X 
Drugo tako akcijo je parti­

ztr.n Bar izvršil v Gorenji vasi, 
ko je skoraj sam napadel be­
logardistično postojanko. Sliši 
se sicer malce čudno in skoraj 
smešno, toda tako je bilo. Be­
li,gardisti so bili nastanjeni v 
!tieiovi 7:o~stni. ~iši, J~ katere 
s,o, popreJ 1zselth vse domače. 

. To',je Bara, borca in domo­
ljµba, tako razjezilo; da je vse 
nqči premišljeval, kako bi jo 
»,l;)~lčkom« zagodel. 

Nekega dne se mu ... je po­
svetilo. Skupaj s tovariši je v 
pelavnici v Zireh izdelal veli­
ko .železno .. kroglo, v katero je 
natlačil razstreliva - plastika 
in vanjo vdelal .detonator. Na 
akcijo je odšel še z dvema· 
partizanoma. Hiša je stala v 
dolini pod majhnim gričem. 
Zaradi varnosti so »belčki« 
posekali gozd kakih petdeset 
01etrov nad hišo. Bar se je s 
tovarišema ustavil šestdeset 

. metrov nad hišo. Vžgali so 
kroglo .in jo spustili po hribu 
navzdol. Teren je bil zaradi 

poseke precej valovit in zato 
ni vse teklo po načrtu. Kroglo 
je nekoliko zanašalo in je 
spremenila smer. Kljub temu 
se je prikotalila v vogal hiše. 
Sledila je strašanska eksplo­
zija. Delci krogle in zidu so 
leteli na vse strani. Hiša sicer 
ni bila močno poškodovana, 
vendar je polomilo vsa belo­
gardistična kolesa, ki so bila 
shranjena v tem delu hiše. 
Kljub .temu pa je med belo­
gardisti zavladala strašna pa­
nika. Vpili in streljali so vse­
vprek. To zmedo je izkoristil 

Bar in zakričal: »Prvi bata­
ljon, ~aprej)« Z druge strani 
mu je, ne bodi len, pomagal 
tovariš: »Drugi bataljon, ju­
riš!« Belogardisti so se še bolj 
zmedli, saj so bili trdno pre~ 
pričani, da jih je napadla cela 
partizanska brigada. še dolgo 
so streljali v noč, v prazno se­
veda, kajti naši · junaki so se 
že zdavnaj umaknili. 

IVO KRZISNIK, 
Škofja Loka, 
Poljanska 42 

1 Obletnica Škof jeloffl<ega odreda Nov statut ZZB NOV Jugoslavije l 

Prve dni meseca avgusta bo 
minilo 24 let od ustanovitve 
škofjeloškega partizanskega od­
reda. s poveljem štaba IX. kor-

ZAHVALA 
Združenje borcev »Stadione Be­

lfgrad je '7, julija 1968 priredilo za 
11voje člane izlet v Belo krajino. 
Vsi, Id .11(1 se izleta· udeiežili, : SQ bili 
zelo ziutovQlJnl, ·zato 11e lepo zahva­
ljujemo predstavnikmn občinskega 

odbora ZZB NOV Crnomtiij, ki S() 

nas zelo t,c,variško sprejeli. Posebno 
1e zahvaljujemo kolektivu hotel9, 
•Lahinja• v CrnomlJu, kl .nam je 
pripravo odlično kosilo in 'pristno 
belokranjsko· kapljico i;,ri zidanici v 
Stražnem vrhu. Enako se 11ahval.1u-

. jemo upravi Belokranjskega mpze­
ja v Metliki, ki nam je omogočila , 
ogled muzeja v poznih nedeljaldb 
urah, 

pusa NOV in PO Slovenije, iz­
danim 8. avgusta 1944. leta, je. 

bila izvedena reorganizacija par„ 
tizanskih enot na Gorenjskem. 
Razpuščen je bil .Gorenjski od­
red, ustanovljeni pa so bili štirje 
novi: Dolomitski, Jeseniško-bo­
hinjski, Kokrški in škofjeloški. 
Razen odredov pa je bilo usta­
novljeno tudi Goren,wko vojno 
področje z nalogo, da organizira 
in izvršuje zaledno vojaško 
oblast 

Takšno · organizacijo parti­
zanskih enot je zahteval takrat­
ni položaj na Gorenjskem. Eno­
te XXXI. divirlije so namreč pri 
svojih operacijah. često zapušča• 
le Gorenjsko in je obsežno 
osvobojeno območje ·, os,tajalo 
brez operativnih enot. Svobodno 
ozemlje pa je bilo potrebno va­
rovati, saj so zanj padle mnoge 
žrtve in predstavljalo je osnovo 
za nadaljnji razvoj partizanskih 
enot in ljudske oblasti v tem 
delu naše domovine. 

Novo ustanovljeni odredi so •!o· 
Mii še druge naloge, Z of111niiilvntml 
akcijami naj bi tirilčevali sovi:ai!ni­
ka na svojih operattvnih območjih 

in tako slabili njegov · px:Hisk na , 
ostale enote korl',lusa. lzvedU naj bi 
najširšo moblll.p.cijo vseh sU na Go• 
renjskem . za . naAo, voJslco, saj je 
borba za osvoboditev prešla v svoje 
končno obdobje. Pomagali naj bi pri 
utrjevanju demokratii!ne ljudske 

• oblasti tudi na iie neosvobojenem 
ozemlju Gorenjske in končno one­
mogočlll širjenje domobranskega 
vpliva predvsem · med preblvalstv()m 

· v krajih, Id jih je še nadzoroval 
okupator in domobranske enote. 

SkQfjelošk.l odred, Jd je nastal Iz 
3. (!ete II, bataljona, 1, in 3. sabo­
talne ter z. transportne čete GorenJ· 
skega odreda, je iitel v začetlcu okror 
140 borcev. Iz teh maloštevilnih enot, 
ki so se v mesecu avgustu 1u, H• 
Sle v Martinjem vrhu, 11e Je razvil 
Qdred, ki je kaj kmalu imel preko 
350 . dobro oborofenih borcev. Odred 
je postal .enota, .ki je bila popolnoma 
'l)Otobna opravljati · vse ob ustano• 
vttVi naložene in zaupane ji ,nalQge, 

Od ustanovitve odreda dalje na 
9orenjskem ni J)ilo večje akcije, da 
v njej ne bi sodelovala tudi ta eno• 
ta, Borci Qdreda so sm,olovaU pri / 
uničevanju sovražnikovih po1tojank, 
v ra11bij!l-nju ofenziv prc,tl enotam. 
korpu11a na Gorenjskl,'IDl tn Primor• 
sketn, bili pa. so tudi v stalnih akcl• 
Jal) prott sovražniku tam, kJer Jih Je 
najm{tnj pričakoval. Svojo razmero• 
ma .. Jtratko, vendar po· u11pehU1 bo• 
gato pot je odred končal z· o•vobo• 
ditvljo Gor,ce 1, maja 1945 In tako 
uspešno izvedel svojo zadnjo bor-
beno nalogo, Tono Volčič 

Prejšnji teden je bila v Beo- nem in političnem življenju 
gradu seja komisije za statut od občine do federacije. 

,,,ZZB NOV Jugoslavije. Ohrav- V razpravi so naglasili, da 
navali so predloge za SJ}re• je program ZK in SZDL tudi 

' membo in dopolnitev dosedn- program ZZB NOV. 
·· njega statuta, ki jih je IJ.onli- Razpravljali so tudi. o no-
sija prejela. vem imenu organizacij borcev 

- in predlagali prejšnje ime 
Največ predlogov se nanaša Zveza borcev NOV. 

. na družbeno Politični značaj Beseda je ·stekla tudi o ro­

. In naloge Zveze združenj bor- taciji v vseh odborih Mruženj 
cev NOV. Ugotavljali so, cla · in zveze pa tudi O tem, da 
'se slišijo tudi uri!riranskl gla- združenj rezervnih ofic1rjev in 
sovi, d~ je ZZB NOV ·»stanov- podoficirjev ne gre izločati iz 
ska organizacija«. Proti takim ZZB NOV. 
mišljenjtm . in željam se je Potem ko so o vseh zadevah 
treba boriti še nadalje v zdru- . o katerih so razpravljali, prišli 
ženjih in zunaj njih. Zvezo do enotnih stališč, so izvolili 
združenj borcev sestavljajo posebno uredniško skupino, ki 
člani, ki se politično močno bo do septembra letos pripra-

, uveljavljajo v vsem družbe- vila osnutek novega. statuta. 

Odmev obiska avstrijskih borcev v Slo~enijl 
.. Na . Dunaju 1zhaja časopis 

»Der neue Mahnruf« (Novi sva­
rilni klic), ki je·. glasilo avstrij­
ske organizacije odporniškega 
gibanja. V tem listu, številki za 

julij in avgtjst, je priobčen čla­
.nek z naslovom »-Avstrijski to­
variši so v Sloveniji doživeli 
krasne dni«. · 

................. " ....................................................................................................................................... -..... 111••'.·················-···················· 

V tem članku opisuje svojo 
pot skupina avstrijskih članov· 
odporniškega gibanja, ki so v 
dneh od 17. do 21. junija bili na· 
obisku po Sloveniji. Obiskali so 
~aribor, Celje, Velenje, Ljub­
lJano, Postojno, Opatijo, Pulo, 

1.Vaše počutje doma In na iz.letu 
·:~bo še prijetnejše. če ga bo 

ustvarila glasba. · 
OQiščite zato naš oddelek aku• 
stičnih aparatov v IV. nad­
stropju Trgovske hiše »NAMA« 

Ljubljana 

Oglejte si: · 
- prenosne t~levizorJe, gramo­
fone in magnetofone - avto­
mobilske · radijske aparate -
TV sprejemnike vseh vrst in 
ekranov - radlj$ke aparate -
gramofone - mag-netofone. 
Novosti Iz Japonske, Nemčije, 
Madiarske In češke. 
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Portorož in Koper. · 
Zelo navdušeno p1seJo o 

sprejemih in o lepotah .krajev, 
ki so jih videli ter se zahvalju­
jejo za sprejeme med borci, tako 
na republiškem odboru ZZB 
NOV, kakor tudi po vseh krajih, 
koder so bili na obisku. 

··sT~AN 1 

• Ministrske težave . • • Bivši 
minister v bonski vladi Liibke, 
ki je nedavno izp.\del iz vlade, je 
rekel v nekem pogovoru: »Hujša 
9~amljenolit, kot Jo človek čuti na 
mirfistrskem položaju, je samo 
osamljenost, ki jo občuti, ko ta 
položaj izgubi .. ·.« 

• Willy Brandt :;,odi nedvomno 
med uvidevnejše ministre zahod­
nonemške vlade, sa{ je pred l~rat­
kim priznal: »Nam je' potrebna iz­
zivnost mladega ppkolenja, da nas 
iztrga iz dremavosti 'in otopelosti.« 

e Bolna demokracija. ; , , Seba­
s'tian Haffne~, · čiankar zahodno­
nemškega časopliia' »Stern« je na­
pisal o krizi . parl:amentarizma v 
Zahodni Nemčiji: »Ce je parla• 
ment srce demokr;ieije, tedaj bo­
leha demokracija v Zahodni Nem­
čiji na srčnem infarktu.« 

• :Kakršno. je. tnleko, takšna je 
sme.tana. Edinb.ut$ki' vojvoda, mož 
britanske kraljice, je rekel na 
:;:borovanju angleških .pedagogov: 
»vaalto pokolenje in vsak;a družba 
ima iakšno · mladino, kakršno za­
služi.« 

• Pa pravijo, da mladina ne 
pozna hvaležnosti. . • Bruseljski 
študentje, ki so v pretepu s poli­
cijo uporabljali. kamenje in druge 
predmete, ki so jih natli po. uli­
cah, so nalepili na .univerzi plakat 
naslednje vsebine: »Studentje se 
zahvaljujejo mestni občlni za da~ 
rovani gradbeni material in ob­
ljubljajo, da ga, bodo uporabljali 
tudi v . prihodnosti, če . bo potreb~ 
no.« 

• Lepo si je postlal . ; . V· Ml­
lanu so· nedavno končali sodno 
pravdo, v kateri so ·obravnavali 
trčenje nekega zasebnega avtomo­
bila in mestneg1 tramvaja. Prav­
danje je trajalo -· šest let. Napo­
sled je sodišče dokončno razsodi­
lo, da mora trmasti voznik, kl je 

· hotel po vsej sili dokazati Svojo 
nedolžnost· ter jc gnal pravdo do 
konca, plačati tramvajskemu pod­
jetju tisoč iir -odškodnine, državi 
oziroma sodišču pa 240.000 li~ sod­
nijskih stroškov •.• 

• Wils()n misli tudi na.. tiste, ki 
nimajo hlač . . . Britanski premier 
Wilson se takole brani pred očitki, 
da preveč• samozavestno vodi poli­
tiko: »Jaz ne spadam med tiste, 
ki mislijo, ko st .zjutraj oblečejo 

hlače, da, je ves svet oblečen.« 

• Ponavljaj laž .,tako dolgo, da 
postane - resnica! švicarski pisa­
telj Maks Fischer je dejal o vlogi 
Švice v mednarodnem dogajanju: 
»Švica je kajpada nevtralna drža~ 
va, tako vsi pravijo .. Mi. to, seveda, 
neprenehoma ponavljamo, ker to 
- ni res ... « 

• Sadovi vzgoje'? Francoski pi­
satelj in filozof Jean · Paul Sartre 
se je udeležil v francoskem radiu 
razprave o študentskih demonstra­
cijah in je rekel: »Najvljudnejši 
otroci postajajo kasneje vsi namah 
najognjevitejši revolucionarji.« 

• Opozorilo politik-0m. Italijan­
ski pisatelj Alberto Moravia .. opo­
zarja politike: »Tudi v politiki •.re­
lja .načelo: preden se lotite •reile­
vanja kakšnega vprašanja, si• .mo­
rate biti na jasnem, kaj bo pptem, 
ko bo re$em)l« 

• Blagodat piva.;. SovJetski 
poslanik v Zahodni 'Nemčiji Se­
mjon Carapkin je'"'~ @bisku v 
Mtinchnu dejal 8 o s\fojrar vtisih: 

. »Miinchenčani Unaj<Yrt''§i.mpatično 
fiziognfflnijo (zunanji - izraz) - to 
je menda od 

1
piva .. :« · 

AVTOELEKTRO 
TOLMlN 

1F1grajuje kupce svojih vfl· 
~alnih svečk ,1nrocmaclje 
inbi!e v vseh prodajalnah 

11vtomateriala 
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Sarajevo, nekdaj mesto džamij 

(muslimanskih · mqlilnic), je. imelo 
do ·začetka pr,ejšnje·ga stoletja 99 
džamiij. Turški potopisec Evlija ce­
lebija zatrjuje, da je 1659. leta bilo 
v Sarajevu cel., 1200 džamij. 

• 
Kraljevska knjižnica v Stock­

holmu ima okrog 50.000 knjig, ki 
obravnavajo teme s področja šaha. 

• 
Sueški prekop je najvažnejša 

pomorska pot na svetu za preva­
žanje nafte in njenih derivatov (iz 
nje izpeljanih snoVi). Po statistič­

nih podatkih je bilo 1966. leta pre­
peljanih z juga na sever 154,ooo.ooo 
ton nafte in 12,soa.000 ton njenih 
derivatov. Največja količina pre­
peljane nafte je prišla iz Kuvajta 
(61,100.000 ton), iz Saudove Arabije 
(37,100.000), iz Irana (36,.200.000), iz 
Iraka (7,600.000), nekaj milijonov 
ton pa še iz drugih dežel. Največji 
kupci te nafte so bili: Italija 
(50,300.000 ton), Francija (24,400.000), 
nato Velika Britanija in Nizozem-

I} 
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ska. Po Suešk€m prekopu so, prav i 
tako 1966, leta prepeljali, s severa .• 
na jug 2,800.000 ton nafte 1n 6,100.000 : 
ton njenih derivatov; ta nafta in f• 
njeni derivati so prišli v glavnem· 
b ZSSR.in Rociu~j~ 

G 

Hektor gozdne povdine izpa­
ri v enem samem poletnem dne­
vu do 40 ton vode . 

• 
Himala,la, 1'1/a,jvišji go.rskl ve­

ne·c v svetu, ima 50 nad . 7000 m 
Viso,kih vrhov; od t~h· ';\o takih, 
ki pres,egajo 8000-metrsko višino. 

• 
V ZSSR namakajo več kot 10 

milijonov hektarov obdelry,,alne po• 
vršine. Največ namakalnih površin . 

'je v srednji Aziji, južnem Kazah­
stanu, na Povolžju in v Ukrajini. 
za namakanje uporabljajo največ 

voda iz rek Arnu in Sir Darje, 
nato iz Dnjepra, Dd-ti.a, 'Kubana in 
Iz Volga. V bližnji prihodnosti pa 
ne bodo ' več zadostovale vode iz 
teh rek za namakanje čedalje več­
jih obdejo.valnih površin. Z!/,to se 
lotevajo načrtov za preusmeritev 
toka sibics.~l). rek v srednjo Azijo 
in. v V9jg.o, Dollina velikih in 
manjših kanalov za namakanje 
presega 500 milijonov km. ~ko se 
vs·ako leto odvaja iz rek na polja 
več kot 60 milijard ·kubičnih me-· 
trav vode; v juliju in avgustu pre­
teče po tej ogromni kanalski mre­
ži 10 do 12 ti~oč kubičnih metrov 
Vode v sekundi. 

• 
Kakor l'la ni volk . .. . Metodij 

lvankijeli.,ski iz vasi ·Srnci pti Bi­
tolju ima nenavadnega čuvaja, ki 
ta .pozna vsa vas. Metodij je pred 
::1aklm letom dobil. wlčiča od ne­
kega pastirja, ga vzgojil in udo· 
mačil. Volčič se je kmalu priva­
dil novi okolici in se sprijateljil 
z ljudmi in domačimi živalmi. 
Volk živi hkrati z dtugimi živalmi 
na dvorišču in - ·vsaj za zdaj -
še nič ne kaže, da namerava za­
pustiti gospodarja, .ki ga spremlja 
na vseh njegovit. poteh kot naj­
zvestejši pes. Vprašanje pa je, alt 
se ne bo tudi. pri tem volku, ko 
bo ,5tarejši, uresničil tisti dobro 
znani pregovor: »Volk menja dla• 
ko, svoje naravi! pa nikdar.« 

•TV UI• UllaJa vsak teden -
Izdaja ga · Predsedstvo Zveze 
združenj borcev NOV Sloveni• 
Je - Zavod oBorec•, Ljubljana. 
Beethovnova 10 - Tisk in kliše­
ji CZP Ljudska prav1ca, Ljub­
ljana, Kopitarjeva 2 - List 
ureja uredniški Qdbor - Letna 
naročnina taoo dinarjev oziro­
ma JB N•dln - Posamezna šte• 
vllka stane ~o dln oziroma 40 
N-par. za inozemstvo stane 
•TV 15• 30 N•dln - Naročnino 

· pošljite na naslov: Uprava 
oTV 15~. LJ11bljana, Beethovno­
va 10, pritličje, p. predal 598-XI. 
alt na čekovni račun prt Na• 

· rodni banki 501•8-29. - Tel~ 
ronske številke: Glavni tn. od• 
govorni urednik 21·901, tajništvo 
in novinarjf 22·313, uprava 
22-607 - Rokopisov ne vračamo 

»TV 1:i« 30. VII. 1968 e . St. 30 

• 
V FRANCOSKEM ZAPORU 

Nenad Petrovič prip.oveduje, kako je prišel V:. Trst i-,. se začel družiti z Jugoslovij-,..t, ki· so pol)eg~ili ·Iz domovine 

»Največjo besedo je imel pet­
desetletni Ip,oški, ki se je pisal 
Šimic. Poskušal me je opijaniti, 
potem pa je začel ,zasliševati': 
kje in kako sem šel čez mejo, 
kam nameravam itd. Ko pa je 
zvedel, da sem prišel čez mejo 
s potnim listom, se ni več zme• 
nil zame.« 

Vedel sem, da takšni tipi lo­
vijo v tujini emigrante, da bi od 
njih zvedeli tisto, kar zanima 
ljudi, ki jih plačujejo. H)leg ·, 
tega se ukvarjajo tudi z drugo 
dejavnostjo: s trgovino z ljudmi. 
Šimic je Nenadu dejal, da sta 
le dve možnosti za /potovanje v 
Francijo, da pa je vse odvisno 

od tega, koliko·. denarja · ima. 'iz­
kazalo se je, da ·za· približno 
100.000 lir lahko. priskrbi Pwitl­
rejen vizum, ki ga je mogoče 
pritisniti v potni list, za 30.000 
lir pa je mogoče spraviti emi­
granta čez francosko•italijan(llko 
mejo. · , · 

»Ker so ~e Drago, Vlado in 
Ilija,« je nadaljeval Nenad Pe­
trovic, »že dogovorili, da gredo 
naslednjega dne naprej, sem se 
jim pridružil. Pogodili smo se, 
da rias za 80.000 lir neki star 
emigrant spravi 'ilegalno v 
Francijo.« 

štirje mladeniči so prespali 
v tržaškem par~u, zjutraj pa je 

KRIŽANKA 

VODORAVNO: l.. narodni heroj, 
borec Rašišlrn čete, padel oktobra 
1941, ko je kril umik svoje čete (Ja• 
nez), 7. ob Cesti na Brdo je bila 
med vojno ilegalna tiskarna »Pod­
mornica«; priimek tiskarja, ki je de­
lal v tej tiskarni (Tone),. 13. okrog 
leta 1930 zelo popularna popevka, 14.• 
priroda, 15. prepir, 17. nametanje, 18. 
šumnik in sičnik. 20. otrobi, 22. bar­
va igralnih kart, 23. letovišče pri 
Opatiji, 25. najstarejši prevod bibli­
je v latinščino. 37. partizansko ime 
Franca Tavčarja, prvoborca, več-

kratnega komandanta v NOV, danes 
general, 28. partizanslto ime 'Ft'anca 
Pirkoviča,· nekaj časa komandanta 
J!. bat. Dolenjsl,cga odreda, pozne· 
je na raznih komandnih položajih, 
danes komml v Celovcu, 30. dodatek 
k pogodbi, pritiklina, 32. 7. in rn. 
črka. abecede. 33. skoplienec. V'.1-nth 
žensk v haremu. 35. Jcemični · el!'­
ment, 37;. ·narodni hero.i, prvo bore,., 
namestnik komandanta XIV . . dlv. 
itd. {Tone., part, ime Luka). ~!!:· od• 
kritelj »Novega sveta« .(Krištof). · 41. 
mestece v Kolumbiii, blizu ;Bogote. 
42. 01tiasl : (Časopisni)'. · · · 

NA VPICNO: l. slov. ·partlzans!,ll 
bri•rncla, ki je letos slavila 25-letuico 
ue,t2n<>vitvP v SlflV, Konjicah, 2. 
oslovski ~las, :l. kratica za »Zbnr· 
nik m\:l.tir-e ,s]oven.sln<l,, · 4. partizansko 
Jmp Fi;anca HflstnHrn, .l~i .IP bl1 .. med 
"IOV ii". raznih komarid'1ill polq'7.a­
j;h; padPl · na Ljub'1em rn44. 5. let<>· 
i,is. 6. i7.bic,i na ladji, 7. 2. in 1.~. 
c'~ka abPcerle. "· ime rodezi:iske1w 
cj}ktatoria Smitl;rn, ,.9,, , prep0tr~i.nn 
·snc,v za · živli!fiie, 10; r,i„isko,. l<'c 
•POd'?emskih jaj,ln. 11. :,: .!:(ršld no tik, 
· ?a. <'asa JT. svetovne .vojn" .. č1an.;od-
pora. nekaj ča~"l l z1inanii mln,istPr 
n,:van~elos). 12. ilegalno ime za 'IJod-
7,emeUske rove. kjer so cevi za paro 
in vodo v pl\•ovarni Union, k.i~r :le 
hllo .skrito orožje bivše ju!?'. yqjske 
in so ga,-;.002;nej<' dobili partizani;: 16 . 
P.ora na .Japonskem. severno od To­
kva (otok Honshul, 19,. sova. 21. pro­
stor 7a ujete živali, 24, nemški knii­
že>vnik lR z.c!ndovin,ir (Erhst Morit7-, 
176n-rn60), M. veliko industl'iisko 
mesto v 7-VPzn! clrfavi. Ohio (ZDA\. 
29. slovenski soci.alno-demokr\l.t,i;ki 
publicist {,Pomen in razvoj alp1hiz­
ma«. Henrik, (1858-19~5), :n. pr-e(,lpn­
na, sestapljenka, 34. vrsta kave',,· ~R. 
kratica zt »junii«, 38. grška črka; 40. 
kratica za »Matica slove~ska«. ':· 

. . 

priš~ pooje pred kavarnt, sta­
rejši' možak, ki je nekoliko še• 
p~l. Dejal je: »To je iz Stalin­
grada.· Bil sem v Hrvat1ski le-. 
giji;«. Sedli so na vlak . proti 
Benetkam. Pot so potem .nada­
ljevali. do San Rema, ker so 
pr~topfli na avtobus. Pomo po­
poldne so se pripeljali v obmej­
ni kraj Ventimiglia. 

SLEPARIJA NA PRVEM 
KORAKU 

»Vodnik« je peljal 1fante ne­
kaj sto metrov naprej, potem pa 
pokazal na hrib in rekel: »Dečki, 
pred vami je zapornica na meji, 
Ne smete proti njej, marveč 
naravnost v hrib. Hodite,· dokler 
boste mogli. Ko se bo zdanilo, 
boste že blizu Francije.« 

Potem se je obrnil in odšepal. 
Eden izmed mladeničev je po­
hitel za njim: »Hej, gospod, po­
čakajte! Plačali smo, da nas 
spravite čez mejo, vi pa ste nas 
zapustili v Italiji!« 

šepavec se je naglo za,sukal. 
V roki je imel nož. »Kuš! V 
prvi hiši so karabinjerji! Prija­
vil vas bom!« 

Fantje so se odpravili v 
hrib, saj jim drugega ni pre­
ostalo. 

»Hiteli smo, ker smo se bali, 
da nas ,vodnik', ki nam je vzel 
denar, res · ne prijavi policiji. 
Kmalu smo bili utrujeni. Zveče­
rilo se je, bili smo žejni in pre­
strašeni.« 

Prenočili s,o pod drevesom, 
zjutraj pa so se · spustili proti 
mestecu, ki so ga videli v da-. 
ljavi. Tako so prišli v Menton 
v. Franciji. Ko so se naslanjali 
na ograjo, sta se mimo pripe­
ljala. policaja na' kolesih. Rekla 
sta jim, naj gredo tja in tja. 
kjer da je policijska postaja. 

»Komaj pa smo prišli, so nas 
~e aretirali. Dali so nam vode, 
hrano pa je bilo treba plačati. 
V francoskem priporu ni nihče 
zastonj. Na srečo sem imel v 
podlogi plašča nekaj dolarjev.« 

Policijsko zasliševanje je bilo 
- po protokolu: fotografiranje, 
prstni odtisi, kratki biografski 
podatki. Nato so jim določili za 
začasno prebivališče Nico. 

PRENOCISCE ZA REVEZE 
Sk:ozi Nioo so šli štirje Ju- · 

goslovanii v spremstvu policije . 
Okoli poldneva · so· .se .znašli na 
periferiji, kjer je 'bilo gradbišče. 
Do mraka so nosil,i ~l;lIIlenje in 
mali9, potem pa jih je neki 
delavec ·odpeljal v »Foyer du 
peuple«, kjer so najcenejša pre­
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nočišča. Pa so hitro zbežali: A.•.,.~ :,Ncc,,per .,.. ehs.......,. ,,.,·1111 !k 
zaradi uši. Prenočili so v čolnu· •.-,~•k:prtal•h1• •ffiM:m4 le ,.;,,,,.,,.; . ., 
ob obali. -~ -... 11P1l6mn•nt ,K,pol!N p• ,11 J• .. ilir .... 

~· :llfll!ilOIUl:llre en pri4 d• 'JIN le~ .. 
V Nici so srečali več Jugo- -....~ -~ t !'im~ar . .._ ·I'•~ 

Slovanov. Klatili so se po mestu, w-.,.,. ..... 'l ~~"",,.:.......,. 
gledali čudovite izložbe in limu­
zine. Tretjega dne pa je Nenad 
dejal, da gre na.prej, Francosko 
je znal, nekaj dolarjev je še 
imel, in kakor bo, pa bo. Slovo 
je bilo žalostno. 

AVTOSTOP 
NICA-MARSEILE 

»Zdi se mi, da se avto•stoparji 
najhuje počutijo na francoskih 
cestah,« je pripovedoval Nenad 
Petrovic. »Hodil in dvigal sem 
palec od jutra do poldneva, pa 
zaman.« šele okoli poldneva je 
ob njem ustavil tovornjak. Tako 
se je Nenad pripeljal v Mar­
seille. Tudi tam je prenočil v 
»Foyer ,de peuple«, ki ga vzdr­
žuje tako imenovana »Armada 
rešitve« in kjer ne zahtevajo 
dokumentov. 

Potni list je •skrival, zakaj če 
bi ga pokaza~ francoski policiji, 
bi ga bržkone izgnali, ker je v 
Francijo prišel ilegalno. 

Ob zori je Nenad Petrovic 
prišel v marsejsko pristanišče. 
Ves dan je prenašal zaboje sadja 
in zelenjave z 'ladje na tovor­
njak, ki je bil namenjen v Pa­
riz. šofer ga je potem za proti­
uslugo vzel s seboj, še prej pa 
ga je peljal na kosilo. Vso vož­
njo je šofer klepetal, Nenad pa 
večinoma dremal. 

V Parizu je Nenad izstopil 
na Place d'Italie. Ni vedel, kaj 
ga čaka v Parizu. Upal je, da 
bo dobil službo, zgodilo pa se 
je nekaj drugega. 

CUDNI POSLI 
»Maquereau« je Francozom 

dobro znana beseda. Poznajo jo 
tudi drugod. Označuje človeka, 

Potrdilo, da je Petrovic 23. april;t. 
1965 prenočil v marsejskem domu 
»Foyer de peuple«, ki ga vzdr'." 

žuje »Armada rešitve« 

ki »varuje« nekaj prostitutk 
ter od njih pobira večino za':" 
služka. Toda v Parizu so tudi 
drugačni »makroji«: starejši ju• 
goslovanski emigranti, ki lovijo 
rojake. 

»Ko sem prišel do pravoi,Jav• 
ne cerkve na bulvarju Saint­
Michel,« je pripovedoval Nen.ad 
Petrovic, »je na ma.njšem trgu 
s stojnicami sitala skupina na­
ših ljudi. Pristopil sem, ker 
sem iskal nekega· šehovica.. iz 
kraja Ljubuški. V Nici . mi··· je 
Suljo Redjenbašic rekel, da $e­
hovic pomaga . Jugoslovan()ffl 
najti za,poslitev. Toda takoj so 
vedeli, s kom imajo opra'V'iti, 
Dva sta pristopila.« 

Prvi mi je ponudil: »Plaipa,j 
mi metro, pa ti najdem stano-
vanje in službo.« . . 

Drugi pa: »Vsako soboto boš 
prišel v kavarno ,Chez Rudi1 ~a 
Place Belville.« 

»Zakaj? « 
»Prinesel mi boš procent~! 

Misliš, da je lahko najti sl~ 
v Parizu?« 

Nenad druge rešitve ni videl 
in pristal je. Pogoj je bil t~k• 
šen: vsako soboto naj bl svo,, 
jemu »pa·tronu« (gospodarju) 
prinesel četrtino zaslužka. 

Zaposlili so ga kot nakla~ 
dalca tovornjaka, ki je prevažat 
gradbeni material. Nenad je de• 
lal, molčal in premišljal, kako 
bi se izmazal. 

(Nadaljevanje prihodn,ič) 

~B-~-&llmllrlhlllrrlrlwiW~Jr~E 
1 ~ V ·, V . ~ s • , 1 k mogli,! Veste, fantje, če bi morala vse to še enkrat 
,n1='.~ , doživeti, bi raje umrla ... « . V• , • 

b~ · Zakoračili smo v svet brez poti, brez kaz1po-.. ~ )) e en o s umi u tJ e s a (( ~~· S~c~l:l~ ':,,n,::i:it," s~:·\·.r:~;~:i Zre~~ 
Večno šunu·sutjeska. Pet tisoč mladih ljudi f.z 

vse naše domovine. šestnajst ml~dih brig?d i1.i. 
poteh šestnajstih legendarnih brigad iz , Sutjeske. 
Desetine .in desetine kilometrov prehojene po~i. 
Sto in sto doživetij. Sto in sto srečanj. z ljudmi 
izpod l\1agliča, Volujaka in Zelengore. Srečanje 
ctveh · generacij. Tiste, ki' se je pred 25 teti borila . 
v teh divjih kanjonih ~rcegovine in tiste, ki je 
zrasla na sadovih njihovih borb. »Sutjesl,;;a 68«. 
šest tisočem borcem obujeni spomini na najhuj­
še, a najsvetlejše dni nj_ihovega življenja. Pet. ti­
sočem mladim pa oživljeni prizori i.z knjig, pripo-

, vedovanj, filmov ... 
Tako bi lahko v nekaj stavkih opisali letos 

največjo akcijo Zveze. tabornikov ·Jugoslavije. 
Težko je izpovedovati ,vse vtise, vsa doživetja, ki 
·smo jih prinesli iz Sutjeske. Bilo jih je preyeč., A 
nekje v jedru so nam le vsi kot opomin, naj spo­
štujemo in čuvamo tisto, za kar so tisoči junakov 
tukaj umrli. 

Najpomembnejši del celotne akcije je bil po­
hod po poteh partizanov Sutjeske. Taborniki iz 
Slovenije smo sestavljali dve brigadi - I. SNOUB 
»Tone Tomšič« in XI. SNOUB »Miloš Zidanšek•< 

· V prvi, ki je šla po poteh II. proletarske brigaqe, 
smo bili taborniki iz Gorenjske, Primorske, iz.Celja 
in Ljubljane. XI. SNOUB, ki je šla po poteh 
III. dalmatinske, pa so sestavljali taborn:iki iz Ma­
ribora. Mlade slovenske »tomšičevce« je pot vo­
dila iz ščepan Polja preko Vučeva navzdol v pra• · 
gozd Peručica, naprej v Suho in na Tjentište, .čez 
Ozren na grob komandanta Sava in spet v Tjen­
tište. 

Nekaj nepozabnega, enkratnega je bil ta po­
hod. še bolj nepozabna pa so srečanja z ljudmi 
izpod Magliča, Zelengore in Ozrena, z ljudmi iz 
V1,1,čeva, Suhe in Tjentišta. S prav istimi ljudmi, 
ki.so pred 25 leti z razprtimi rokami sprejeli par­
tizane, lačne, žejne, utrujene. Danes so z isto 
srčnostjo sprejeli :has. 
,,~Samo trdo, ,neizprosno življenje jih je lahko 

VZ!?;O)ilO v tako dobre ljudi. 
Vučevo. :Dolga, zelena gorska planota nad so­

točjem Drine in Pive. Svet brez vode, le tu h1 
tam posejan z gozdički in revnimi bivališči do­
maqinov. Vse naokrog je kamenje in trava. 

)Vučevo? Je kje meter tvoje zemlje, kamor. ni 
padla vsaj kaplja krvi? Je kje drevo, katerega 
d(!bto ni razcefrano od krogel in granat? 

· Vučevo. Zejni smo prišli semkaj. Prosm smo 
za vodo in dobili smo mleko. Po celem dnevu 
hoda po soncu smo dobili mleko. Sladko ovčje 
mleko! Hvala ti, Vučevo! 

Obraz starke je ·bil utrujen. Na njem so ostali 
sledovi desetletij dolgega nečloveškega boja za 
ži'vljenje. Le njene globoko vdrte oči so bile ;e 
žive, živahne. Solze so ji zdrsele po licih, pogled 
je upl'la v daljavo, tja na sive obronke Volujaka 
in Zelengore. In začela nani je pripovedovati: »Ah, 
bilo je težko. Zelo težko. Na eni strani glava pri 
glavi partizanov. Bili so utrujeni, lačni, mnogi ra-

. njeni. Med njimi so bili sinovi, bratje, možje. Na 
drugi strani pa na tisoče Nemcev, oboroženih do 
zob. In sredi teh dveh množic mi. Mi, ki bi umrli, 
samo da bi lahko pomagali našim. Po jim nismo 

meter .veliki listi lapuha, živo rdeči, r'(Jmeni, vijo­
ličasti cvetovi, gosto grmičevje, praprot ... V hosti 
poleg nas je lomastil stari medved, visoko v vrho­
vih dreves se je skrivala divja mačka. Povsod 
samo gl?,Sovi živali, povsod samo zelenje.' 

Neizprosen je Ozren do človeka, ki mu pri­
haja na obisk. Pot na njegovo teme je dolga in 
strma. Le kako so hodili sem gor izmučeni, ranje­
ni partizani? Ne, za to jim ni bila potrebna samo 
moč! Imeli so nekaj, kar jih je gnalo naprej, ven, 
samo ven iz te Sutjeske. Morda so bile to besede 
umrlega komandanta Save: »Drugovi, Sutjeska se 
mora proci !« 

Na Tjentištu smo. Naše poti je konec. Na obisk 
so k nam prišli borci, prav tisti borci, o katerih 
sem že toliko bral, toliko slišal. Tisti borci, katerih 
pot izpred 25 let sem ubirai te dni. Prišli so nam 
v goste junak~ Sutjeske. . · 

Posedli so med nas in pripovedujejo nam. Pri­
povedujejo o tistih dneh, ko je njihov pogum, nji­
hovo junaštvo odločalo o prihodnosti naše domo­
vine. Njihove roke kažejo na Maglič, Medvedje 
bl"do, na Vučevo in Ozren. Pogled jim drsi prav 
tja .. 

Ta pripoveduje mirno, počasi, preudarno. Drugi 
buči ob pripovedi, ki ga je vsega prevzela. Tu 
smo jih · sto. tukaj. sto petdeset. . . A iz pripovedi 
vsakega prihajajo tiste, tako lepe tnisH ljubezni 
do domovine ... 

, Odhajamo. Na svidenje, Sutjeska! Pesmi l;lone, 
kot bi bili spomini na dni pred 25 leti že pozab­
ljeni. Ne, ne bodo pozabljeni! Akcije, kot je bila 
letošnja »Sutjeska«, nas bod9 znova in znova 
spominjale nanje. -jk-

ZVEZNE TABORNIŠKE ~CIJE.»VECNO SUMI.SUTJESKA« S1!l.JE.UDELE2ILO 
TUDI OKROG DVESTO SLOVENSKIH TABORNIKOV. POHODA PO POTEH 
PARTIZANOV SUTJESKE SO SE UDELEZILI' V DVEH BRIGADAH, BRIGADO 
TONETA TOMšICA SO SESTAVLJALI TABORNIKI IZ LJ111'LJANE, ŠKOFJE 
LOKE, TRZICA, CELJA IN TOLMINA, P'.REHODILt ~A SO POT DRUGE PRO­
LETERSKE BRIGADE; XL SNOUB MILOŠA ZIDANSKA PA SO SESTAVLJALI 
TABORNIKI IZ MARIBORA, CLANI ISTOIMENSKEGA ODREDA, PREHODILI PA 
SO POT TRETJE DALMATINSKE BRIGADE. NA SLIKI: TABORNIKI - CLANI 
BRIGADE TONETA TOMSICA OB NJENI FORMACIJI Y, KASA;RNI LJUBE šER-

OSEMINDVAJSET TABORNIKOV PARTIZANSKEGA ODREDA XI. SNOUB »MI­
LOŠA ZIDANSKA« IZ MARIBORA JE Z ZVEZNE TABORNIŠKE A.KCIJE »VECNO 
SUMI SUTJESKA« ODSLO NA POHOD PO POTEH PETE OFENZIVE. PREHO· 

"DILI SO NAD STO KILOMET1tOV DOLGO 'POT S TJENTfšTA DO NIKSICA. 
OBISKALI SO VSE POMEMBNE KRAJE, ZNANE IZ PETE OFENZIVE V NASI 
NOB. - NA SLIKI: MARIBORSKI TABORNIKI IN TABORNICE PRED ODHO· 

CERJA Y. LJUBLJANI, J)OJ:iit NA DOLGO, NAPORNO POT. - FOTO: .VLADO BAR~AS 
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